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80957८५६६०॥ ०. संक्षेप । संकेतचिह्न । 
ध>077/९एा४६०/५ #. संक्षेपात्मक । 
2 3(.. ( किसी विषय का ) कखग । 
806०८०४/१७॥ ०५. वर्णमाला-संबंधी । #.नौसिखिया। 
8009 #. क्षमता | दक्षता । बौद्धिकता । 
--38][0८८४ विशेष योग्यता । 
--9$][2८270० विशिष्ट योग्यता । 
80|4009८ ४ पंचमी विभक्ति। अपादानकारक । 
ध०[४७५ ४. स्वरकम, स्वरोच्चार, अपश्रुति । 
807077वा 6. असाधारण । 
8070077457 ४, असाधारणतावाद । 
80707074709, ४07077709५9 %, असाधारणता । 
8/0270770प्5 6. असाधारण । 
8०078 0व4/ #. पुरातन । 
820प्र00708 770 ४5८७ प्रत्यय-प्रधान 
धां)0ए8८व१ 6. संक्षिप्त । 
877 0896/77९7६ (-2776९70) ४. संक्षेपण । 
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45८४८८ ४... अनुपस्थिति । वियोग । 
---[ 8००८४ निर्घात, अनुदात्त । 
---07 ए378000 अघोष । 
8०800०(८८ ०. निरपेक्ष, पूर्ण । अबाधित । निरंकुश 
--८2० विश्वात्मा । 
--6८/४०७ विशुद्ध नीतिशास्त्र । 
--068 अमूर्त भावना । 
--7)6298707 अत्यन्ताभाव । 
--709०८7 परमसत्ता । 
--]]76--परब्रह्य । 
8050[प097 #. निरपेक्षतावाद । ब्रह्मवाद । 
8०$0[प5६ %, निरपेक्षतावादी । ब्रह्मवादी । 
ध०5078०: #. सार, संक्षेप ॥ अमूर्तीकरण । 
०. संक्षिप्त करना । भावजगत में विचरना । 
५. संक्षिप्त । भाववाची, अमूते । 
--068 अमूते भावना । 
--<709/[८082८ भावना->ज्ञान । 
--770५7 भाववाचक संज्ञा । 
-7५7706 7 विशुद्ध संख्या । 
--7/28507778 भावात्मक[तक ।; 
“6777 भाववाचक पद । 
4०80४०८०7 #. पृथक्करण । संसार - निवृत्ति । 
कल्पना । अमूर्तीकरण । भावमग्नता । 
825078000779: #. कल्पनावादी । 
०5:78०:ए८ 6. भावशील । 
8057078077655 #. भावात्मकता । अमत्तंता | 
4०५:7५७८ ०6. दुर्बोध । हा 
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80507प्रआं/५ ४. दुर्बोधता । 

8>प्रशआंएट 6. अश्लील, अपभाषित । 
8>५99५9७४७८७७ ४. अइलीलता, अपभाषिता । 
8०४०९८/४० 6. विद्योचित | सैद्धांतिक । शास्त्रीय । 
8०६०७7०व४/ ०. विद्वत्सभा-संबंधी । 

---052८प5207 शास्त्रीय वाद-विवाद। 

--0५पव००8 07 शास्त्रीय योग्यता । 
घ८च्चव06मांसंब्ात,. 8०406८४४5८.. #... विद्वान । 

शास्त्रज्ञ, शास्त्राचाय । 

80०806779 %. विद्यापीठ, संस्थान । विद्वत्परिषद । 
8०८९४८ #., उच्चारण । स्वरचित्र। स्वराघात । 

४. स्वराधातपृ्वंक उच्चारण करना । स्वराघात- 

चिह्न लगाना । अभिव्यक्त करना । उदात्त करना । 

---30८प्रा८ उदात्त स्वर ॥ 

--7प*ं०४! गीतात्मक स्वर । 

--30/ कोमल स्वर ॥ 

-“5-7"€5७ बलात्मक स्वर । 

830००८४४८० ०. सस्वर । स्वरांकित । 

800८८४८प४८ा 6. स्व॒रमय । अक्षरबलीय । 
8०९०८४८५७४८८ ०.स्वरमय करना । अक्षरबलीय करना 
8८८८४६प्४८८९ ५. सस्वर । स्वरबत्‌ । 
802८८7/प४(८07 #. स्वरांकन । स्वरोच्चारण । 
80८€55079 #. सहयोगी । 

०. अतिरिक्त, आनुषंगिक, संलग्न । 
80८067०८ %. ( व्याकरण का) प्रत्यय। मूलतत्व। 
4०८ं०१८०७६ #', अप्रत्याशित घटना । (रचना में) क्रम- 

हीनता । 
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8००0९८४7८४ ८. आकस्मिक । प्रासंगिक । 
--0277707 तट्स्थ लक्षण । 

--6/707 अकल्पित भूल । 

8००0०7:8॥57 #. अकारणवाद । आकस्मिकत्व । 

8०८प५5४४ एव ५. कर्मकारक-विषयक । 

302प5807९ 6. आरोपक । 
--0585४ कर्मकारक । 

800977977 ४. अद्वतवाद । 

8009775: ४, अद्व तवादी । 

800प्र&20, 4८०0प500८६[ #», श्रवणेन्द्रिय-विषयक । 
ध्वनि-संबंधी । 

800प500०४7 », ध्वनिवेत्ता । 

8०0प5005 #. ध्वनिशास्त्र । 

8८वर्णा/€८0 ०. अजित । 

--"०747४०८८/ अजित गृण । 
--729[00/565 अजित प्रतिक्रियाएँ । 

80०0 परा7/६77870 ॥. अजन । 

8०0 पांआं>6 6, उपाज्य । 

4०१०ंअंधं०0 %. अजन | अजित गुण । 

8८: 7. अभिनय करना । अधिनियम । #. (नाटक 
का) अंक । 

-0[ (500 भगवान की माया । 

8८072 #. अभिनय । 

40८07 %. (नाटक में) अभिनय की मुद्रा या भाव । 
--9/70 7॥6४०४०४ क्रिया और प्रतिक्रिया । 
-777980470८096--सहज क्रिया । 
--77ए0प्र7:४"'५४--अनैच्छिक क्रिया। 


( और.) 


--५४०प्रता8/9--ऐच्छिक क्रिया । 

4८007 9. क्रियायुक्त । 

--$078 सचेष्ट गीत । 

8०८४८ 6. कर्मण्य, सक्रिय । जागरूक । 
--शां20प० शक्ति। 

“7४००८ कतू वाच्य । 

807एक्‍57 #. कर्मण्यतावाद' । 

8%एं5: #, कमण्यतावादी । 

8०६ एॉ८५ #. क्रियाशीलता । कार्यकारिता । 
--८९८(४४ ०-+क्रियाशीलता की भावना । 

६०८०७ #. अभिनेता । कर्त्ता । 

82८07८55 %. अभिनेत्री, (नाटक की) पात्री । 

80: ५४६)577) #६ यथाथवादिता । 

820परका:ए #. यथार्थता । 

8०८(प०४07 #. प्रेरणा । 

802:प०४८:०/ #». प्रेरक । 

8०पां८५ #., (बुद्धि की) तीक्ष्णता । 

8८प्रागगम८० ४. विदग्धता, प्रगल्भता, कुशाग्रता । 

8०पराशां070५5 6. कुशाग्रबुद्धि । 

६०५८८ ७. सृक्ष्म स्वराघातवाला (वर्ण ) 

80888 #. सूक्ति । 

809[0:38007 #. अनुकूलन । 
-:$0०४--सामाजिक अनुकूलन । 
-“7/76--अनुकूलन काल । 

4007255 ४, अभिभाषण । सम्बोधन । अभिनन्दन- 
पत्र । ०. सम्बोधित करना । भाषण देना । 

800 प्र८०८ ०. उद्धृत करना । 


( १४ ) 


830 प्र८८४०!९, 30 (ंप्रअ0]० 6. उद्धरगीय । 
ध०८७०००८४ ४. अमान्य कृति । 
8तकाशांध्रपा।--हेलाभास । 

80[८८४ए४ ०. विशेषणात्मक । 

80]९८८४ए८ ४, विशेषण । 

80]५5४/7८7४ ?०, समायोजन । व्यवस्था । 
--776८/7006 ०0--समायोजन-पद्धति । 
--[27990४|--भौतिक समायोजन । 
--$800४--सामाजिक समायोजन । 

8007470!6 ०. आराघध्य । 

8007"8/(07 #. आराधना । 

80076 ०७. आराधना करना । 

80077" #. आराधक। 

६००7४ 7. अलंकृत करना । 

800707727005 ४. अलंकरण । 

8099६70870270 #. प्रगति । 

80ए८४६ ४. अवतार । 

80५ए८7८757 #. अवतारबाद । 

4तए८० #. क्रियाविशेषण । 

80ए८४०8 ५. क्रियाविशेषण-सम्बन्धी । 

६८५८४८८८ ४. सौन्दर्योपासक । 

8८580८(८८ ७. सौन्द्यशास्त्रीय । सुरुचिपूर्ण । रस- 
संबंधी । 

86९७. 76६०८वा 6. सौन्दय-बोध-विषयक | 
-८९८॥४४ सौन्दय-भावना । 
--2770007 सौन्दय-भाव । 
-7०506८7९7१०८ सौन्दर्यानुभूति । 


( १५ ) 


--8०पा[८ए सौन्दय-ज्ञान । 
-77382790707/ सौन्दय-कल्पना | 
--0०850५7८ रसानुभूति। 
---$2८056 सौन्दय-वृत्ति । 
---82८7076॥४ सौन्दर्याभिरुचि । 
--9:87709/0 सौन्दर्य-प्रमाण । 
8९५८।१९८ ४४०७४ ४. सौन्दर्य-बोध । 
६८७८४८८४०७ ४. सौन्दय-शास्त्र । रस-शास्त्र । 
ध77807ए९ ७. स्वीकारात्मक। 
--[2/2[00आं007 विधिवाच्य । 
3777780:079 ०, निश्चयात्मक । 
धगड ४. उपसग, विभकित, प्रत्यय । 
“-707798/0०८९--रचनात्मक प्रत्यय । 
822[प्र४०८:९ ०. (संशिलष्ट भावों को व्यक्त करने 
के लिए साधारण) शब्दों को जोड़ना । 
घ68पथं7६-78 4, प्रत्यय-प्रधान (संयोगी) । 
822प६7४०-४८ ७, संयोजनात्मक । 
82/70500 ७. नास्तिवादी, अज्ञेयवादी । 
887050097 ४. नास्तिवाद, अज्ञेयवाद । 
820798]27078 7. सभाभीरुता । 
8८प/078:९८/ ४. छहताला छुन्द । 
895 %. उपनाम । 
8/220770 ७, रूपात्मक, रूपकमय । 
46९०४८०व। ७. अन्योक्ति-सम्बन्धी, रूपक-संबंधी । 
8[८20708[ए 6७६. रूपकत:, रष्टान्तत: । 
8[[०80775: 7४. अन्योक्तिकार, अलंकारज्ञ 
8|2८20728007 #. अलंकरण । 


( १६ ) 


8 !८४०722८ 7. अन्योक्ति या रूपक बनाना । 
8|८४०7० +# अन्योक्ति, रुष्टान्तरूपक । प्रतीकलक्षण 
[[0८ धर ०, समध्वनि । 
4क्‍0678007 #. अनप्रास । 
[!:८7०(४८ ५. अनुप्रास-सम्बन्धी । 
[प5907 #. अन्तकथा | संकेत । 
8प्ञआए८ 6. अन्तकथायक्त । संकेतयक्त । 
8 परञआंए20९७७ ४. अन्तकथात्मकता * सांकेतिकता । 
4५५००५ 6. संकेतसचक । 
8[0923/060: #. वर्णमाला । 
ध074706४० 6. वर्णानुक्रमिक । 

-:0/06/ अकारादि क्रम । 

--50070 वणध्वनि । 
ध0028060०४| 6, वर्णक्रम-विषयक । 
क्षाओओंशपां।ए #%. संदिग्धाथता । 

87202 प्0प5 ०, संदिग्ध । 

-- 827 संदिग्धाथक चिह्न । 
8/707700098॥08/| ०. संदिश्धार्थक । 
ध०0/777008ए #. संदिग्धाथेंक वचन । 
धा7070509 #%. संदिग्धाथकता । 

4770707830 7 %. तीन संयकत अक्षरों का पद । 

470780०79५ ४, निरथंक शब्द । 

धा॥ए0777740०९7 ४. दो दीघ अक्षरों के बीच एक 
हस्व का संयुक्त पद । 

4707068076 #. वृत्ताकार मंचीय रंगशाला । 

877[07076४६४८४] ०6. रंगमंचीय । 

87780०777070८ ०७. कालदोष-सम्बंधी । 


( १७ ) 


8790770४7357 #. कालदोष । 
8740776#35:0 6. कालदोष-विषयक । 
8/7827700075 ७, कालदोषयुक्त । 
8778०0[प7८ 6. वाक्यविन्यास-अशुद्धियुक्त । 
87800![परा707 #. वाक्रम-क्रम-दोष । 
87907प्र४५ #. छन्दारभ का निबेल अक्षर । 
8748/ध7 %. वर्ण-विपयेय । 
धागवढ्ा/धा770 400 (-०४]) 6. वर्ग-विपयंय-संबंधी । 
8/79278/777785/7 70, वर्ण-विपयेय । 
धा798/ 77737 7. वर्णविपयेयकार । 
8779८८४8, ४. साहित्यिक संग्रह । 
877308270 6. साच्इ्य-विषयक । 
87470(]0०8 4. साचख्य-बोधक । 
-:777टंशष्ट साख््य-मूलक विचार-पद्धति । 
8/79092[97 7. साच्इ्यवाद । 
879[028750 ». साव्यवादी । 
878/020प5 6. सरश | 
8779/080प57655 #. साइद्य । 
8/778/02 ५9८ ४. उपमान । 
878089 #. साधम्य, साम्यानुमान । 
-:290-ुस्साम्यानुमान । 
-“4/[076७ ०--साम्यानुमानदोष । 
“3/8€-+मिथ्यासाम्यानुमान । 
-“72000--सुसाम्यानुमान । 
-“:870५705 ०--सुसाम्यानुमान के आंधार । 
8/749७४0[6 6. विव्लेषणीय । 
8749७८ ७. विश्लेषण करना । 


६ आह ॥| 


80४४ ५७८४७ १.-+विश्लेषक ! 

879 ७5 #. विश्लेषण । 
-+ध०८0०7-विश्लेषण-क्रिया । 
--[70577806--उपबतिश्लेषण । 
--0५प४॥६४४४ए४८-गुण-विश्लेषण । 
--0५47 ४7:87 ०८-परिमाण-विश्लेषण । 

878४9७६ ४. विश्लेषक । 

8794[9६0 (-४) ०. विश्लेषणात्मक । 
--0०#7007 गुणार्थक परिभाषा । 
--ं५58०70९४६४ विकल्प निर्देश । 
--/7८८४०० वेड्लेषिक पद्धति । 
--[76००»४६07 शब्द-निर्देश । 

878/9४04 [25५0/008ए विश्लेषणात्मक मनो- 
विज्ञान । 

878[086७: 8, सगण ( ॥॥5 )। 

3779[286»70 6. संगण-युक्‍्त । 

878[070/8 7. पुनरुक्ति । 

धा१४०:०६० 6. विभक्तिहीन ( भाषा )। 

878[009 ४5 #. मध्य स्वरागम । 

877८0007:226 #. उपाख्यान-माला । 

877९0000 4 6. उपाख्यान-सम्बन्धी ॥ 

876200/(6 ४. उपाख्यान । 

87779[5६ #. इतिवत्त-लेखक । 

87785 ४. इतिवृत्त । 

धग0रंत्रव00 ४. विभिन्नाथक समध्वनि शब्द | 

877700:406 ०. टिप्पणी करना । भाष्य करना । 

870:4007 #». टीका-टिप्पणी । भाष्य । 


( कर ) 


87700:80079 ७, टिप्पणी । भाष्य । 
807009007 8. टिप्पणी-कर्ता । भाष्यकार । 
ध१7007005 6. टिप्पणीपर्ण । भाष्ययुक्त । 
87707089977 #. अज्ञात नाम । 

8770709५70#:ए %. अनामिकता ! 
8/7009700प5 ०. अनामिक । अज्ञात लेखकीय । 
8/0772/० #». प्रशस्ति गीत । 

87:70 ं2वा 6, संग्रह-सम्बन्धी । 
87770[085६ #. मंग्रह-कर्ता । 
877:70[0६29 #. साहित्यिक संग्रह । 
47007४85 ४. रसापकष । हास्यास्पद भाव । 
870०प[४८९० 870प एकोच्चरित समूह । 
धाादृपथा।87 #. पुरातत्ववेत्ता । 
धा7रंपृपथांक्षाआंआ॥ #. पुरातत्ववादिता । 
8770 प४/४ #, पुरातत्वान्वेषी । 
877:५०४४८० 6. पौराणिक, कालातीत । 
870५0७८ #४, पुरातन । 

877५ 9९८४८४७७ #, पुरातनत्व । 

870१ ४४६८७ %. पु'रावशेष । 

धागरंपृपरा:॥ ७. पुरातनत्व । पुरावशेष । 
87007297 #. अनीश्वरवाद। 
8770:70250 #. अनीश्वरवादी । 
4४0६४८०७ 2. अर्थ-विरोध । वेषम्य । 
870776८6६0० (-८६!) ०. विषमता-सम्बन्धी । 
877070770499 #, संज्ञात्मक विशेषण । 
377:07॥977 ४, विरुद्धार्थक | 

8[07695 #४. आदिवण्ण-लोप । 


आर आ, 


8070797 #. परिभाषा, सूत्र । 
8200795770,98[0007500 6-पारिभाषिक, सूत्रयुक्त 
8[0707क्‍9: %. सूत्रकार । 
६[०0०0.8 #. अंत्याक्षर लोप । 
800082प५० %. नीतिकथा । 
ध[०007:76४7 ४, सक्ति। सुभाषित । 
६०0/॥076०९2778(८० ०. सूक्ति-सम्बन्धी । 
8[00000768/78/90 #. सूक्तिकार । 
8[005:6707 6. अनुभवजन्य । 
--0१09]208८ अनुभवजन्य ज्ञान । 
8205070]276 %. लोपचिह्लु । सम्बोधक चिह्न । 
8[2050709/70 6. संम्बोधन-विषयक । 
8|00:72096$ ४. देवत्वारोपण । 
8[00:/९09»26 ०. देवत्वारोप करना । 
80[0070[स्‍5% #. परिशिष्ट । 
8[00आ0707 #. समानाधिकरण । 
8[00भं0०7४] ०७. समानाधिकरणीय । 
3[0/:0:6 ». अविभक्तिक संज्ञा, अव्ययरूप संज्ञा 
ध०:00० 6. अविभक्तिक । 
47००४९०!०ढ20० (-८४|) ७. पुरातात्विक । 
47००४८०]०९४७८ ४. पुरातत्ववेत्ता । 
47००० ७, प्राचीन । आए । 
47०४४४७7१ #. प्राचीनतावाद । आष॑ प्रयोग । 
4०४5: ४. प्राचीनतावादी । आष॑प्रयोगवादी । 
872०६ #. अशिष्ट भाषा-प्रयोग । 
ध्षांआ:&70797 6. कटु आलोचक । 
7४ 7. केला । कारय-नैपुण्य | 


| जे 


--83५00:0/ए--श्रव्यकला । 
--77०--ललित कला। 
-0/" ४/:5 5४८४ कलावाद, कला कला के लिए 
-77[0ए9€--कला-प्रवति । 
“-:0 7777079 स्पृति-कला । 
--शांडप४--र्यकला । 
8006 #. अनुच्छेद, धारा | लेख । 
“-280708--सम्पादकीय लेख । 
धा:0प्47:6 4. व्यक्त । ०. व्यक्त करना । 
--50070 व्यक्त ध्वनि । 
६7:0प80707 #, स्पष्टोन्चारण । 
क्ष0प्रां४:07 ४. स्पष्टोच्चारक । 
7(0०प/४:07५ 6, स्पष्टोच्चारण-सम्बन्धी । 
87755 ४. कलाकार | 
६7:5:6 #. व्यावसायिक कलाकार । 
8/:5:0 6. कलात्मक, कला-सम्बन्धी । 
-:802एा065 कलात्मक प्रवृत्तियाँ । 
--8]0[77८24007 कलाप्रियता । 
--४र्थ कला-कौशल । 
877500ए #. कलाकारिता । 
85०6४र्त ७, (ध्वनियों का) उच्च होना । 
8506 ४». एकान्त कथन । 
--9]7८४९८-स्वगत रूप से कहना । 
85[07876 #, हकार । महाप्राण । 
8978:८०९  महाप्राणोच्चारित । 
-700750797: महाप्राण व्यंजन । 
--9500. सप्राण स्पश । 


( २२ ) 


89०740707 ?, महाप्राणत्व । 
855078702८ #. घ्वनि-साम्य । 
85500870 6. समध्वनि ! 
8502977 8. शिष्ट व्यंग्य । 
8569९ +#, सन्दर्भ-चिन्ह | 
859५7077008॥870 %#. काल-दोष । 
459५9706/(:097 #. द्वन्इ्समास । 
85५778८00० ८. व्याकरण-विरुद्ध ! 
8६ध६प्रतं& #. प्रवृत्ति । 
--0[ 77770 विचार-पद्धति, मनःस्थिति । 
-:500४[--सामाजिक प्रवृत्ति । 
407प्रठा/व।! ०. भाव-सम्बंधी । 
40६0प०078/78/7 %. मनोभावज्ञ । 
धपं>५६८ ४. विशेषता | गुण-धर्म । 
800770प0ए८ #. गुणवाचक । 
-:30]2८८६ए८ गृुणवाचक विशेषण । 
६६६७॥१६४ ०, समस्वर करना । 
ध५00079 #. श्रीतागण । ०, श्रवणात्मक । 
“था शअव्यकला। 
8087670 #. स्वरागसम। 
8प767087700 »%. आलाप। 
धप्/0670807८ #. (शब्द) आगम । 
धपा0८४0० (-०४)) ७. प्रामाणिक | विश्वस्त । 
धरपा7670००४८८ ४, (सत्य) प्रमाणित करना । 
वरपा6६7४८६-८० ७. प्रमाणित । 
80067(09007 #. प्रमाणीकरण । 
धपा१60008007 #. प्रमाणक । 


| हरे ) 


५६१९० ५०६ए ४. प्रामाणिकता । 

8५८४707 /#, रचयिता, प्रणेता, लेखक । 
8०७५१०7वध 4. लेखक-सम्बंधी । 

80(/707255 ». लेखिका । 

8५६/700:807ए6 6. आधिकारिक । प्रामाणिक । 
धपा॥07 प्व.५०2०७९५७ #. आधिकारिता, प्रामाणिकता 
ध्ष्पा:00709 ७. प्रमाण | प्रमाण-पुस्तक । 
ध५८४०75॥7 #. लेखन-व्यवसाय । लेखकत्व । 
4था000879[2067 %. आत्मकथाकार । 
8धा:0/20878[2770 ७, आत्मकथात्मक । 
8५9६0002/8][079५ #. आत्मकथा । 

ध5ांणा #. स्वतःसिद्ध कथन या प्रमाण । सूक्ति । 
45४077800 (-8) ०. स्वतःसिद्ध। सूक्ति-सम्बंधी । 


3 


980०८ँंप्७ ?, यगण-तगणवत्‌ । 
090०८ #. ऐंष्ठ । 4. पश्च । 
--:870प४ पृष्ठभूमि । 
“0 (6 ६008५6 पश्चजिल्ला । 
5०/47086 #., संतुलन, सामञ्नस्य । 
-0 7४07 मानसिक संतुलन । 
-7277०7:4--मानसिक संतुलन । 
02!0 #. अनलंकृत, नीर॒स । 
--8:9५6 नीरस शैली । 
04/0८४००४७४ #. अश्लील भाषा । 


(६ ३४: 


[(४00७८७५ ४. अनलंकृतता । नीरसता । 
5380 ». चारणकाव्य । लोकगाथा-काव्य । 
--7078०7 भाट, तुक्कड़ । 
--0[02/8 लोकनाटय । 
8/[806 #. समबन्द कविता । 
5०/807फ9 %. लोक-काव्य-गायन । 
08८६ #. बृत्य-बहुल अभिनय । रास । 
03[!2:077476 9. सहन्त्य-प्रेमी । रासलीलक । 
04/!2८0779779 ”*, 'रासलीला प्रेम । 
9०/व %#. चारण। 
9६70० 6. भाट-सम्बंधी । 
“00609 चारण-काव्य । 
>०7'0॥08 %. तुक्कड़ता । 
02/00[8079५ %, कवि-पुजा-प्रवृत्ति । 
>9४० 6. मौलिक, तात्विक । 
--[27706७ मौलिक सिद्धांत । 
929» 2. मूलाधार, मूलसिद्धांत । 
46४० 4. भावापकर्षी, निम्नभावोन्धख । 
020/05$ &. भावापकषता, निम्नभावोन्मुखता । 
04:0:0089 #., पुनरावृत्ति | 
3०6६० »४. भजन । 
96४६ £. प्रवृत्ति । 
0०7787ं7 #. ब्रहुजनहितवाद । 
067४877:८ ४. बहुजनहितवादी । 
56/८८५७८ #. लोरी । 
[2779776 ४७. पद्यबद्ध करना । 
2650 87४ #%. नीति-कथा-संग्रह । 


( रे ) 


070॥०5879[076/7 ४. ग्रंथ-सूचीकार । 
[0!0878[000व| &. ग्रन्थ-सूचीय । 
9॥0छ78[770५9 #. ग्रन्थ-सूची । 
9॥0॥0]80:70प5 6. ग्रन्थ-पूजा-सम्बन्धी । 
50॥0[8079 #. ग्रन्थ-पुजा । 
90॥0श2ध्यां8,. 0 0॥078793० #. पुस्तक- 
संग्रहोन्माद । 
0॥0॥0007(-०) #. पुस्तक-प्रेमी । 
90॥077#57 #. पुस्तक-प्रेम । 
॥0॥0975६ #. पुस्तक-प्रेमी । 
9॥0॥0970098 #». ग्रन्थभीति । 
>080६728८8 ०. ग्रन्थागार । 
07॥0/7/6८व५ #. ग्रन्थागाराध्यक्ष । 
90900फ9 6७. द्विपंक्तिक । 
2409 ०4. द्वयोष्ठी, द्योष्ठ्य । 
97#8फव! 6. द्विभाषिक। 
90(79[076९ #. चरितनायक । 
00879[20767 7. जीवनी-लेखक । 
/027०[0770 (-8) ०७. जीवनी-संबंधी । 
9027/9[077979 #%. जीवन-चरित । 
(0-८५८ एा८ए 9. विहंगम दृष्टि । 
9]870 ०. व्याजोक्तिपूर्ण । 

--7] 5[0८९८४ प्रियंवद । 
0]800]877८70 ४. चाट्क्ति । 
0[६7५४65५ #. व्यंग्य । 
5]87< ०. अलिखित । अतुकांत । 

“५८7७८ अतुकांत कविता । 


( २६ ) 


5077!7795: #. शब्दाडम्बर । 
90०758$४० ०. शब्दाडम्बरपूर्ण । 

७००८, #. ग्रन्थ, पुस्तक । सगे, स्कंध । 

900[८57 ७. कीताबी । 

500त577255 ४. किताबी कीडापन । 
0006६ ». पुस्तिका । 

90770फएा€ठ ज्र0/6 »%. उद्धृत शब्द । 

09/ %. निरथक वाक्य । 

७00/5-४४४77०5 #. समस्यापूर्ति । तुकबंदी । 
9/877 #. मस्तिष्क, बौद्धिक शक्ति । 

797०7 #. शाखा । उपांग । विभाग । 
07/58/7९०0 ७. अघोष । 

9/८ए४४/५ ». सार-ज-संग्रह । 

7/८ए४५ #%. शब्द-लाघव । 

90 #. संक्षिप्त विवरण। 6. संक्षिप्त । 

5729५ ७. संक्षेपत: । 

9॥८(7८७७ #. संक्षिप्तता । 

07080 ०५८॥7४8४ ४७. स्थूल रूपरेखा । 
3५7650५८ #»., शब्दाडम्बर | 6. शब्दाडम्बरपूर्ण | 


( 


८४००८.०५ ४. अशुद्धोच्चारण । 
००००४/४[०00७४/ #. अशुद्ध लेखक । 
०४००४/४[०708 #. अशुद्ध वर्तेनी-विषयक । 
०४००१६78[007 #. अशुद्ध वर्तनी । 
०४०००४५ #. अशुद्धोच्चारण। 


( २७ ) 


०४०००77080प5$ ७. श्रतिकटु । 

०४०००॥४०४५ #. श्रुतिकट॒ता । 

०६०८४८८ #० स्वरावरोह । 

०8०६४८८० ०७. सुरीला। 

०४८5प/४ #. यति । 

०8८5प्राध 6. यति-विषयक । 

०४।|008 #. ब॒द्धि-देवता । 

०४7४/0 #. कल्पित कथा । 

८877 #. शब्दाडम्बर । अनगल भाषण । 

०४77:8०८ 6. सुरीला, गेय । #. सुर । 

०४7:4८8 #. कथाकाव्य । समवेत गान। संक्षिप्त 
नाट्य । संक्षिप्त भाषण । 

2877770[6 ». भजन । 

८४४८० +#. सर्ग, स्कन्ध, काण्ड । 

८७7720760 #. लघु गीत । 

०४|००४07 #. शीर्षक । 

८थाठाए08] 6. मौलिक, आधारभूत, प्रघान । 
-:५०७४! प्रधान स्वर । 

०87८८ #. काकपद, लोपचिह्न । 

८६४८४:५/४४०८ 6. उपहासास्पद । 

०६१८६६प/८ #. व्यंग्य-चित्र । उपहास । 

2६/040प७5: #. व्यंग्य-चित्रकार । 

०877000 #. व्यंग्य-चित्र । 

28/:007]50 #. व्यंग्य-चित्रकार । 

८४७८ %, विभक्ति-कारक । 
-3027/4/५96 अपादानकारक | 
--7707778798 कर्ताकारक । 


[. हक) 


--00]60-ए८ कर्मकारक । 
--[2055259ए86 सम्बंधकारक । 
--५००४४४८ संबोधनकारक । 
०85८8 [97 6. कवित्वमय । 
८85६६ #. काव्य-उत्स । 
०४८०४०/॥:८७४७ #. ( शब्दों का ) दुष्प्रयोग । 
०८६४0०77८50९ ७. दुष्प्रयक्त । 
८४:४०(०४५४८४[ए ७. (शब्दों के) दुष्प्रयोगप्‌वंक । 
०४८४८४० ७. वर्णलप्त । 
०४८०८४४७$ #. अधपदलोप । 
०४८४।०2५८ #. सारणी, ग्रंथसचीपत्र । 
०४८४/०2५८/ ४. सारणीयक, ग्रंथसचीकार । 
०७८००५७००० #%,. ध्यानाकर्षक शब्द । 
०६८४7७$ ४. रसोउ्ेक । 
०8प७४/ ०. कारण-संबंधी । 
--0077८500॥ कारण-संबंध । 
0०8प्र5(प 7. कार्य-कारण-सिद्धांत । 
०8५५४४०४ #. कारणता, कार्य-कारण-सम्बंध । 
---00०07706८ 0--कारणवाद । 
--44065 कारणता-दोष । 
(द५5800797 ॥. कार्य-कारणवाद । 
८8५५६८ए८ 6. प्रेरणार्थंक, कारणवाचक । 
--५८/४ प्रेरणार्थक क्रिया । 
०६५५६८ए८|५ ०6. कारण-व्यंजक रूपत: । 
०४७७८ #* हेतु, कारण । 
--8/2$6706 0->-कारणाभाव । 
--०0720]6४--जटिल कारण । 


( र८े ) 


--78--प्रयोजक कारण । 
--75$07प/72८7८४[--निर्मित्त कारण । 
--7779:6779[--उपादान कारण । 
---[ 8020४ कार्य-हेतु । 
--[027777970277--स्थायी कारण । 
--7[278095[209798 पूर्वयोगी कारण । 
--[9/८ए८४४४४--अवरोधी कारण । 
--[2770%778:८--आसचन्न कारण । 
---$02772४70--वैज्ञानिक कारण । 
“7प्राधव:५४ ०0--कारण-बहुत्व । 
---:677[00/479--अस्थायी कारण । 

०८४८० 9». इलोक-संग्रह । 

टध्यातवां ७, केन्द्रीय ! 

-:870प0 केन्द्रवर्ती समुदाय । 

--:८४१0८४४८५ केन्द्र-प्रकृति । 

-7४0ए/6€९[ मध्य स्वर । 

०९॥१८।८ ० 5[02९८४ #%. वाणी-केन्द्र । 
०९7६००0०6४(स ०. दन्‍्तमध्यीय । 
०८/८०८!७/ ०. मूधेन्य । 
०८४८०८[पराग #. मूर्घा । 
०८८/८०था ०. मूधन्य । 

--6॥067 मृधन्याक्षर | 
८८/८०7४[54707 ४, मूधेन्य भाव । 
०८:/८०7४(:०7 7. मस्तिष्क-क्रिया । 

--प70075200प05--अचेतन मस्तिष्क-क्रिया । 
०८८>पा7 ॥. मूर्घा । 

27927507 7४. गीत । 


(५ 5. 


८087६  #, राग, लय । 
--00प5!/७--दोबन्द का गीत । 

- 0५४०/ए०!८--चार बंद का गीत । 
--87772/6--एक बंद का गीत । 

58/776४/ #., गायक । 

०|६707८55 #. गायिका । 

०8[0-000/ ४. गुटका । 

८3०:८० », पात्र | लिपिचिल्‍्न। चरित्र । 
--8708[9975 चरित्र-विश्लेषण । 
“-]477782 ०--चरिक्र-चित्रण । 

०|॥६:४०८८॥४४४४० ४, विशिष्टता । 
-6४:७7४ विशिष्ट लक्षण । 

०॥६०४८८८॥४७६०७ #. विशिष्ट लक्षण । 

०१४/४८८:८४४०४८४०४ #. चरित्र-चित्रण । 

०0४/४0० #. प्रहेलिका । 

0०४०४४९८ ४, मिथ्यापत्ति । 

०7८७7९/५ %, मिथ्याहेतुवाद । 

0०0/776/४8 ४. कपोलकल्पना । 

८४राणटा।८६। 6. कपोलकाल्पनिक । 

८707प5 #». अन्तरा । सहगान । 
०४0गंआए »%. पुरातनता । 

८(70706 #. पुरावृत्ताख्यान । 

०४०४४०७४७ #, पुरावृत्त-लेखक । 

०070700£2०7 #. पुरावृत्तलेखक | 

0०7070/0टट० (-8) 6. कालक्रमानुसार । 
-74००0फ07४£ कालक्रमानुसार विवरण । 
--07086/ कालक्रम । 


( है ) 


०770706908[7 4७. कालक्रमानुसारत: । 
०(77070/०895: #9 पुरावृत्तकार । 
०7070!089 ४. कालक्रम | वंशावली । 
०7८प्रशी८5% #%. स्वरित उच्चारणचिन्ह । 
०7८प्रशग०57070 #. स्वरित ध्वनि से उच्चारण । 
लआाटपा7!0०८प्रत00 ४. वक्रोक्ति । 
272टपा7|02टप्रत0708,.. <॥#2८टप्रशा०0०2टप्र।ंए/हवा' पर 
.7८पा०[0८प्र:0/५ 6. वक्रोक्तिमय । 
०72परा702८प्रत०0४5६ #. वक्रोक्तिवादी । 
०६826 ० उद्धरणीय । 
2783007 »', उद्धरग । 
०६४८०7५ 6. उद्धरण-सम्बन्धी । अति उद्धरणप्रिय 
८7८८० ७. उद्धृत । 
2855 ४. क्षेणी, वर्ग । 
--००][|४[2074007 वर्ग-समन्वय । 
--०07०८६ वर्ग-संप्रत्यय । 
-70070८0प50685 वर्ग-जागृति ! 
--०0777: वर्ग-संघर्ष । 
--5:५7४22!6 वर्ग-संघर्ष । 
2]9530 #%. उत्कृष्ट ग्रन्थ, शास्त्रीय ग्रन्थ । 
०(४७»८०० ०, प्राचीन । शास्त्रीय । पाण्डित्यपूर्ण । 
-9708५888 प्राचीन समृद्ध भाषा । 
--7:8790£५/८ प्राचीन वाज्भुमय, उत्कृष्ट साहित्य 
0]8$90०४97४ %. प्राचीनतावाद । पाण्डित्य । 
0]859708॥:9 #. प्राचीन साहित्य-पद्धति। पाण्डित्य 
पूर्णता । 
०।४७» ८57 #. विशुद्ध साहित्यिकता। प्राचीनता- 


( हर ) 


वाद । पाण्डित्यवाद । 

०|४5५0०४६707 ४. वर्गीकरण । 
--2०7१९४/०080००४/--वंशक्रमानुसार वर्गीकरण । 
--2८४४८/४--सामान्य वर्गीकरण । 
---4:५/४[--प्राकृतिक वर्गीकरण । 
--772|८5 वर्गीकरण-सृत्र । 
--506/१770० - वैज्ञानिक वर्गीकरण । 
--99५5:670 ०--वर्गीकरण-पद्धति । 

0(६५५७८ #, उपवाक्य । 
--80[९०८४४--विशेषण उपवाक्य । 
--8096/०4/--क्रियाविशेषण उपवाक्य । 
--०0०/009:6--समानाधिकरण उपवाक्य । 
---7१007---संज्ञा उपवाक्य । 
--]28/27/८0४०४|--अंतर्ग भित उपवाक्य । 

०।ए4४5 #. चरमोत्कर्ष, चरमसीमा । 

०09८0 6 संवृत्त 
--$0प70 संवृत्त वर्ण । 

९|0प0 ० ए४0705 ४. वाग्जाल । 

०]०ए7॥ 7. विदृषक, भण्ड । 

०(097॥८"५ #. भण्डता। 

०0०४५८४०/ ४. सहलेखक । 

०००८४ #. प्राचीन पाण्डुलिपि। 

००94० #. क्रोड़पत्र । 

००27976 ०. सजातीय । 
-:07]2०८८ ४८ घातु-तुल्य कर्म । 

००27१४८४०7 #, सजातीयत्व । 

९००02707# १, बोध | इन्द्रियबोध | 


( रेरे ) 


००27700/व/ 6. बोधात्मक । 

०८0०2777:४८ ०. प्रज्ञात्मक । 
--:06877१८535 प्रज्ञात्मक स्पष्टता । 
--4८७/६८ प्रज्ञाशक्ति। 
--7709279/707 ज्ञान-कल्पना । 

०6श४ॉं2907॥0ए7 ७. बोध्यता । 

८०!|४४८ 2. एक प्रति को दूसरी प्रतियों से मिलाकर 
सम्पादन करना । 

००।8007 ४. प्रतियों का पाठ-सम्पादन । 

0०080ए८ 6. पाठ-सम्पादनात्मक । 

०0!8:0/ ४. पाठ-सम्पादक । 

००!|८८८७॥7८७ ?”. सुभाषित-संग्रह । 

०0॥62007 #. संग्रह । 

०0|]2८0ए८ 6. समष्टिवाची । 
-:0077500पन्‍5४८७७ सामूहिक जागृति । 
-:०»[77८5७07 सामूहिक मत-प्रकाश । 
-7468 सामूहिक वक्तव्य । 
-77770 सामूहिक मनोक्रिया । 
-770५७7 समूहवाचक संज्ञा । 
--799८70]029 समू ह-मनोविज्ञान । 
-::८।77 समष्टि पद । 
-:४70007&00५७ सामूहिक अचेतना । 

20!|6८0एं५57 #. समष्टिवाद । 

20!|!८८0एं500 ७, समष्टिवादीय । 

०06८00ए0ए # समष्टि । 

००[॥0#2पवा ०. समभाषी । 
-7470289928० बोलचाल की भाषा । 


है: आह जो. 


20]0८प६०/ #. कथोपकथन । 
००!०4णांध।ं ०. बोलचाल-सम्बन्धी । 
००।०००ांशा»7 #. बोलचाल की शैली । 
००[00०ं४॥5८ #. बोलचाल की शैली का प्रयोग । 
०0]0009ए ४. संवाद । 
०0[07 », विसग-चिह्न । 
०००(प):४८४०7 #. वर्ण-सामज्जस्य । 
०० पा3ं76 ४. मूक अभिनयनायिका । 
00!प777 7. स्तम्भ । 
००0!प7779: #. स्तम्भ-लेखक । 
007702779007 7. समृच्चय । सम्मिश्रण । 
0077609॥ 7. सुखान्त नाटककार । 
००४८०८४॥८ ४, सुखान्त नाटक-कर्त्री । 
०0/7८०८(५४ #. सुखान्त नाटिका । 
००77८०॥७६ 79. सुखान्त नाटककार । 
०८077609 %. सुखान्त नाटक । 
००7४० 6. प्रहसन-सम्बन्धी । 
--06८7/8 संगीत-प्रहसन । 
--$770 प्रहसनपूर्ण रेखाचित्र । 
००7८8 ७. प्रहसनपूर्ण । 
९07४0 ४॥ (५ +॥. प्रहसनपृ्णता | 
८०077087253 #, प्रहसनत्व । 
00777 ४. अल्पविराम । 
0077767073706 6. संस्मरणीय । अभिनन्दनीय । 
००/४४७४7707(८८ 9, संस्मरणोत्सव मनाना । अभि- 
तन्दन करता । 
0077776770"3 ४07 #. संस्मरणोत्सव। अभिनन्दन । 


( रे४ ) 


--५०५7४४६४ संस्मरण-ग्रंथ । अभिनन्दन-प्रन्थ । 
007777677087792, ८077776770/8709 6. 
संस्मरणात्मक । अभिनन्दनात्मक । 
007४!४९४४ ४. भाष्य । टिप्पणी । 
००77767८४/ए 9. भाष्य । टीका-टिप्पणी । 
८07770677:98707 #. भाष्य-रचना । 
0०07776€778700/ #. भाष्यकार । 
०07776774007 4 6. भाष्यकारिता-सम्बन्धी । 
००४7707 ७. सामान्य । उभयनिष्ठ । 
--227067 उभयलिंग । 
--8/2५98८ सबमान्य भाषा । 
--770५7 जातिवाचक संज्ञा । 
-7070]6०: सामान्य उद्देश्य । 
-$८775८ सामान्य विवेक-च॒द्धि । 
०077एप्रापं८४०|६४ #. प्रेषणीयता । संवादशीलता 
“7 505प70  [शञःप्राॉ5८ अनुभूति - नाद 
की प्रेषणीयता । 
००्गाग्प्शांटव!८ ०. प्रेषणीय.। संवादशील, 
संवेदनीय । 
००7778/४०॥09 ४. तुलनीयता । 
००7०००/४०76 6. तुलनीय । 
८0०77[78/8(५€ #. तुलना द्वारा स्पष्ट या प्रत्यक्ष । 
७. तुलनात्मक । 
--५02०7१९/६८ तुलनात्मक निशंय । 
--/76/[700 तुलनात्मक पद्धति । 
--0592700]0289 तुलनात्मक मनोविज्ञान । 
“508०6 तुलनात्मक शास्त्र । 


३ /) 


--5५70 85 अपेक्षित विन्यास-तत्व । 
८07एथ्ावाए८५ ००. अपेक्षाकृत । 
०0०7[47/6 9. तुलना करता । 

00777 3४507 #. तुलना । 

--06४8/०८ ०--तुलनाबोधक । 

-77-9/07 तुलना में । 

-:$27थांप७ तुलनात्मक उद्दीपन । 
००770७४4007 ७, संबोधन-शेली । 
००7८ 7ए८ ४. सम्बोधन-पद । 
००770८7०००७ ०. सारगर्भित । 
०077702000प5४८७७५ #. सारगर्भितत्व । 
०07702700प5[9 64. सारगभिततः । 
0०077८४ थांप्रा7 #. सारांश । 
0०7०0 7. संकलन । 

००7४[2८ ०, संकलित करना । 
००77[0॥९0 6. संकलित । 
००7/०0०४ #. संकलनकर्ता । 
००7॥०06४४८४ए६ %. पूरक । 

“0 006 0760]0206 विधेय-पूरक । 
०००70/67€7:६7५ ७, सम्पूंरक । 
००7ए०65 #. भावना । ७, जटिल, मिश्रित । 

--4०८ जटिल तथ्य । 

“-77270709--हीनम्मन्यता । 

-7:5277:67८6 मिश्रित वाक्य । 

-:$प[0670709 श्रेष्ठम्मन्यता । 
८००7॥776070 ४. अभ्य्थना। प्रशंसोक्ति। उपहार । 
०0707#76706स 6. अभ्यथ्थनात्मक ॥ 


( ३७ ) 


००४77प7600:87५ 6. अभ्ययनीय | प्रशंनात्मक । 
--०0.५ समादर प्रति। 
०0०770॥#707670८/"  #. अभ्यथक । प्रशंसक । 
००077[00आ:८ ७. संयोजित । मिश्रित । 
-::८777 अनेक शब्द-पद -। 
००770097:८४८७७ #. संयोजितता । मिश्रितता ॥ 
००7०|००४४६07 ४. संरचना । साहित्य-सृजन । 
८07[002 ४५८ ७. रचनात्मक, मिश्रणशील । 
००77[00प70 ४. समास । ०. संयुक्त । सामासिक । 
--72850778 माला-तक । 
--7०१6:८ संयुक्त प्रत्यावर्तन । 
-769007 संयुक्त प्रतिक्रिया । 
-:5८/7:670८6 संयुक्त वाक्य । 
-::0/8 संयुक्त स्वर । 
“7५८7० संयुक्त क्रिया । 
--४४०70 समस्तपद । 
००77[०7/८७५ ०. सुगठित बनाना । 
0०077[0/८5& |69 १. सुगठनशीलता । 
००77[07८७»०९ ७. सुगठनशील । 
0077[0725507 +४. सुगठीकरण । 
८077[0/859ए८ 6. सुगठनक्षम । 
००77[77८5507 %. सुगठक । 
2८079007 #/0. भावना । 
८07907५6 6. भावनात्मक । 
0070८४५ #. ऐक्य । सहगान । 
-“:8 गायनालय । 
--7:०४ उदात्त स्वर । 


( इैे८ ) 


०00०९८/४० ४. संगीत-रचना । क्‍ 
००४०४४४६५ #. शेली की प्रांजलता । प्रसाद गुण । 
००४८5९ 6. संक्षिप्त (भाषण आदि )। 
०08056ए व, संक्षेपत:। 

००70527255 ४. संक्षिप्तता । 

००४०ं॥०7 #, संक्षिप्तता । 

०080०[8/787702 9». समत्रेत स्वर । 

००४८घ०८ ४. उपसंहार करना । निष्कर्ष निकालना 

००४८ पर<८० ७. उपसंहृत | निष्कषित । 

>०7०प्रञशढ 6, उपसंहारात्मक । निष्कर्षात्मक । 

००४८ प्र४00 #. उपसंहार । निष्कर्ष । 

००४८ प्रअ/ंए८ ०. निदचयात्मक । 

---0700_ निश्चयात्मक प्रमाण । 

०07८0": ९८. कूटरचना करना । 

००700८0८० ८. कूटरचित । 

02070८00:7ए८ 6. मनगढ़न्त । 

०000077:87' #. समन्वय । सहजीवी । 
--85270०2 व्यतिरेक व्याप्ति । 
--]2765677८6 अन्वय व्याप्ति 
--567759007 सहभावि संवेदन । 

0070070 +#. अन्वय । स्वरसाम्य । 

020770८7069/706 #. साइदय । 

८07007697॥0 6. सदच्श । ु 

००7८/८८८ #. प्रत्यक्ष । ७. मूत्ते, पदार्थवाची (संज्ञा) ॥ 
-7८>9/706 प्रत्यक्ष उदाहरण । 

“7069 मूतंभाव | 
-7८॥8८70०८ व्यवहार-बद्धि । 


( रे ) 


० 0०70/76€7007 ४. सम्मूत अवस्था । 

---07 77729/7782 अथ का मूर्तीकरण | 
०0006४७४579 ४. संयोजनशीलता । 
0०07067598727 6. संयोजनशील । 
०00067$98007 #. संयोजन । 
०07067$60 ०७. संयोजित । 

--367:67०€ संयोजित वाक्य । 
००४9॥६07व ०. अपेक्षाव्यंजक । सोपाधिक । 
--0]49७८ अपेक्षाव्यंजक वाक्यांश । 

--77000 विधिलिडः । 
००70|90708[79 #. अपेक्षिकता, सोपाधिकता । 
००४पि5०४ ०. विश्वृंखलित । 

--776: [0707 विश्वृंखलित रूपक । 
००श्रापआंएण) #. विश्वृंखलता, सम्भ्रम । 


--7८004(--मानसिक विश्वेंखलता । 
207 ५६४०!९ ७. खण्डनीय । 


०07#पफि:870: %. खण्डनकर्त्ता । 
८07 प्ि८80870 ४, खण्डन । 
००४पि:87ए८ ०. खण्डनात्मक । 
०078877४6 ७. जन्मजात । 
--079/300:67 जन्मजात लक्षण । 
०07]०८:पा४०76 ७. ऊहात्मक । 
2००४]०८८पा४ 6. ऊहापूर्ण । 
०07]९०पप्रावाप 96. ऊहापृर्वक । 
०0०7]९००८८पा€ #. ऊहा । 
2८07]प8०(:४९ #. संयुग्म । 
०07[प890:6 # संयुक्तशब्द या वस्तु । 


2 अल 4] 


6. अनुबद्ध। एक धातुज । 
०. संयुक्त होना । ( क्रिया पद के ) रूप चलाना, 
धातु-रूप बताना, रूपान्तर बताना । 
००7प९०८९० ०. संयुग्म, सम्बद्ध। रूपसिद्ध । 
००7 पहु4९07 %. संयुग्मन, संयोग, अनुबन्ध । 
रूपसाधन, धातुरूप, क्रियारूप, विभक्ति-संयोग । 
८००7[पटु4ध०0व4ा 6. कियारूप-सम्बंधी । 
००0]५७7४०६ #. संहिलष्ट, संवृक्त | सावयव । 
००0/४]५४॥८६४०॥ %#. समच्चयबोधक । घटनाओं आदि 
का सम्मिलन । 
००४]ए॥०४०7वथा ०. समुच्चयबोधक । 
०079[प7०८ए८ #». संयोजक, संश्लेषक, संयीजक शब्द 
--77000 सम्भाव्य क्रियाथभेद । 
०00]प५7४०:प/-७ ४. संथोग । 
---0[ ७ए८४/-७ घटना-संयोग । 
००४70(:8८९ ०. लक्ष्याथ या विशेषार्थ सूचित करना 
०0770:8007 #». लक्ष्याथबोधकता । 
००घा0:4९ए6 ०. लक्ष्याथंक, गुणबोधक । 
००४700८ ०. लक्ष्या्थ देना । 
०07826706 9. अच्तरात्मा । सदसद-विवेक । 
००782८०७७ ७. प्रब॒ुद्ध, सचेत । 
--8०207 सचेतन काये । 
००॥520प5725५ ». प्रतिबोध, चेतना । 
-7$0०४--प्षामाजिक चेतना । 
-:3:7४870 ०--चेंतना-प्रवाह । 
007$€0प्रा।07 #. शब्दक्रम । , 
०078८7५४४0775 ०. अनुदार, रूढ़िवादी । 


( ४१ ) 


0०0756/7ए(5770 #. अनुदारवाद, रूढ़िवादिता | 
००४5८/ए४(४ए८ 6. अनुदार, रूढ़िवादी । 
००75008706 (-८५) #. सुरीलापन । समस्वता । 
शब्दानुरूपता । 
0207507977/ #. व्यंजन । 
--४7) !7प्»0० संवादी व्यंजन । 
--$0प70 व्यंजन-ध्वनि । 
०0750797:4!| ७. व्यंजन-सम्बंधी । हलन्त । 
-:870प७ संयुक्त व्यंजन । 
०८075070099 6, समस्वरीय । 
0075]70८फा८४ ?*. उत्कृष्टता । 
0078[20८प५0प७5 ५. उत्कृष्ट । ध्यानाकषक । सुत्रकट । 
०07507ए८६ ०9. निर्माण करना । शब्द-विन्यास करना 
०005077प८६07 #%. निर्माण । शब्द-विन्यास । 
-78०2ए८--कतु्‌ वाचक निर्माण । 
“-777750700 ०--सूजन-प्रवृत्ति । 
---०[ 3८/7:८४८८ वाक्य-विन्यास । 
--[085597ए7८--कर्मवाचक निर्माण । 
207577प्रट.07व4/ 6. निर्माण या रचनासम्बन्धी । 
200507प८004877 #. कला-सम्बन्धी भावव्यंजना । 
०20785%7प्८0ए८ 6. निर्माणशील, रचनाशील । 
-“-:०7700957 रचनात्मक समालोचना। 
“7798/78007 सृजनात्मक कल्पना । 
“--27027/0777]8 रचनात्मक कार्यक्रम । 
-::777/ट४08 सृजनात्मक विचार । 
--:५/०7८ रचनात्मक काये । 
007577प20ए2/४॥८55 #. रचनात्मकता । 
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0070507प06 ०. अच्चय करना । 
००४577प्र८त ०. इतान्वय । अन्वित । 
०0४८) 00 #. चिन्तन, ध्यान । 
०070/027080५७ ०. चिन्तनशील, ध्यानमग्न । 
0007:6/7[7 ा.[४८४१८७७ ॥#., चिन्तनशीलता, ध्यान- 
मग्नता । 
००४८४०7०0/४:०/ ». चिन्तक, ध्यानकर्ता । 
००7(८७/०[०0/8720५ए #. समकालीनता । 
८00:2/४[00787720५5 4. समकालिक । 
००४(८८४०[०078/77255 ४. समकालीनता । 
०07८८४४[००/४/५ ७. समकालीन । 
०07(७73 ४. विषय-सची, विषयवस्त । 

--:806 ०--विषय-सची । 

०00८:८४%६ #. सन्दर्भ, प्रसंग, पर्वापर-सम्बन्ध । 
००70८5६प४/! 6. सन्दर्भंगत ) पाठभेद-सम्बन्धी । 
..०000८5%६पा८ ». रचनाशेली। ग्रन्थन । 
00777722070 ०. सम्भाव्य । 

--77000 सम्भावनाथ (क्रियार्थ) भेद । 
०07४79पव 6. अविराम । अविच्छिन्न । 
००ँहपंध्प४7०९ #. अविरामता, अविच्छेंद । 

“० [002-सनातन । 
०0४४४४प40६ #. दीर्घोच्चारणीय व्यंजन ! 
००7007प्र४:07 #. अविच्छेद, अविराम । 
००४070७४४८ 6. अविच्छन्न, अविरामी । 
००४४४४0/07 #.. किसी की अपूर्ण पुस्तक को समाप्त 

करनंवाला । 
००7८ंगपांपए #, अविच्छिन्नता, अविरामता। 
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“-479 ०--अविच्छिलन्न क्रमविधान । 

---07 7002/८७८ रसनिर्वाह । 
०८००४८४प०00७५७ ७. अविच्छिन्न, अविराम । 

--५७/79:7079 अविराम विविधता । 
००४४४्प0प5।ए 56वें. अविच्छिन्नतः, अविरामतः । 
००४४४४प०प५५४४७५५ #, अविच्छिन्नता, अविरामता । 
००0४7पप7 ४. अविच्छिब्नक्रम, अविरामगति । 
०070790]00707 #. खण्डन । 

---7 ८6॥४775$ शाब्दिक विरोध ) 
००॥६रीं>प६०४ #. प्रदत्त रचना । प्रकाशनाथ रचना 
०077:70790&07 #. रचनादाता । 

८०08५४८४६४०० #. परम्परा, लोकरूढ़ि । 
०07ए४०४४०४४, ८. परम्परागत, रूढ़िगत । 

--0८#770707 रूढ़ परिभाषा । 
०070५८४८0785/7 #. रूढ़िवाद, परम्परावाद । 
८0४ए८४८४०४४[580: #. रूढ़िवादी, परम्परावादी । 
०0०0ए८॥007व/॥(0ए #. रूढ़िवादिता, प्रम्परापोषण 
०07५४८४४४07६7/५ #. रढ़ अनुबन्ध । 
207५४८४४४४०४४५७६ #. रुढ़िवादी । 
०0०/7॥४८४5४८०0४ #४. संवाद । 
०070५ए८/5400शव 6. संवाद-सम्बन्धी । 
००7ए०८/४४६४079!85090 »%. संवाद-कला । 
2८०7एटाउद00श4ा5: #. संवाद-पटु १ 
०007ए८/5४८70775$0 #. संवादी । 
००07ए८/5३27076 #. कलागोष्ठी । 

०070५०८/5८ 2, संवाद । रूपविपर्यय । 
0207५2८४/3707 #. रूपान्तर । 
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०0[90प5 6. शब्दबहुल । 
20[00प57855 #. शब्दबाहुल्‍य । 
०090४ %. विधेयक शब्द । संयोजक क्रिया । 
2०0.प्रांकप्र००0 #. संयोजन । 
०0.प/४८४४८ #. संयोजक (शब्द या उपवाक्य) । 
०००9 #. प्रतिलिपि । 
०००५४ ६/६८ ४. ग्रन्थस्वत्व, पुनमु द्रणाधिकार । 
०. मुद्रणाधिकारसुरक्षित । 
००70!!879 ४. सहज परिणाम | उपसिद्धान्त । 
०0776०0700 #. संशोधन । 
००7४८007वा ०. संशोधन-सम्बंधी । 
००7720007 ४, उच्चारण-हृस्वीकरण । 
०077८9[0070676८ ४, तदनुरूपता । 
--6079 बिम्ब-प्रतिबिम्बवाद । 
००77६५००४०४४8 6. तदनुरूप, तत्सम्बन्धित । 
--८६८८० प्रतिवर्ण । 
“30070  प्रतिध्वनि । 
--9:37:८७ संगत अवस्थाएँ । 
-:५/0/ प्रतिशब्द । 
००778670प्77 +#. शुद्धि-पत्र । 
०0५7प०: ७. विक्ृत अपभ्रश । 
-- 0०7४7 विकृत रूप। 
०07पा[0007 79. अपभ्र श शब्द । 
०08770 ७. ब्रह्माण्ड-सम्बन्धी । 
००७77 ०७. ब्रह्माण्डीय । 
८0०४7787 ०, ब्रह्माण्डवाद । 
००»779६5 #. ब्रह्माण्डवादी। 
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०0577000॥६8॥ ७. विश्वहितैषी । विश्व-सम्बन्धी । 
0०9779000॥:87४५97 7 विश्व-बन्धुत्व । 
००5/7020॥7:26 #. विश्वबन्धु । 
०0977098 ॥#. ब्रह्माण्ड । 
००57707/2507 #. सर्वश्वरवाद । 
००प7:८/ ०4. प्रतिकूल दिशा में । 
---80007 #. प्रतिक्रिया । 
--8०.४९८ ७. प्रतिक्रियाशील। 
--०८पा।८४०८ प्रतिधारा । 
८0प0०६ #. हुँ पंक्तिक पद्य । 
20प्रा-972५98०6 7. राजभाषा । 
००८४८०४ ४. सृजन, रचना, उत्पत्ति । 
०7८४:४०४६! 6०. सृजन-सम्बन्धी । 
०7८७.0775977 #. आत्मवाद, उत्पत्तिवाद । 
०/८४(०४४७८ %. आत्मवादी, उत्पत्तिवादी । 
८7€80५८ 6. सृजनक्षम, सृजनात्मक । 
-:9>7|79 सृजनात्मक योग्यता । 
--300ए 7५6४७ सृजनात्मक गतिविधियाँ । 
--47४95: ललित कलाकार । 
-::5५०५७५८०४ सृजनात्मक विकास । 
-“4०प:५ निर्माण-क्षमता । 
-:8८7४०५७ सृजनात्मक प्रतिभा । ललित- 
साहित्य-रचनात्मक प्रतिभा । 
“77988/778/07 सृजनात्मक कल्पना । 
--/( सुजनात्मक जीवन । 
-7[209%6/ सृजनात्मक शक्ति । 
“५7708 सृजनात्मक रचना। 
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--६:2:४:५/४ ललित साहित्य । 

८/४४(४८४९५७५ #. सुजनात्मकता ) 

0€87ए(५ ४. सृजनात्मकता । 

७/८४८०07 #. स्रप्टा, विधाता । 

20/८६८/४55 #. विधात्री । 

०7६८४४०॥ ४. मापदण्ड । लक्षण। कसौटी । 

०+॥४० %. समालोचक, मीमांसक, समीक्षक । 

०१४८४ 6. समालोचनात्मक, समीक्षात्मक । 
--]077/090779 आलोचनात्मक तत्वज्ञान । 
---८४॥377 परीक्षात्मक यथाथवाद । 
---$275€ आब्ोचनात्मक बुद्धि । 
--5:00ए आलोचनात्मक अध्ययन । 

०700०७४४ #., समालोचना, समीक्षा, मीमांसा । 
-थ7--विशुद्ध आलोचना । 
“-7:८70//४:90074 | निरूपणात्मक समीक्षा । 
--$6[--आत्म-मीमांसा । 
--:८४(५४४/-पाठसम्पादन । 
-:£/6 !/98767--मूलपाठ-निर्धा रण । 

०7 ४०४८४०८ ७. समालोचनीय, मीमांसनीय । 

०४०2९ ७. समालोचना करना । 

०7 ं४०227 #. समालोचक, मीमांसक । 

०४0७८ ». समालोचना, मीमांसा, समीक्षाकौशल । 

०7085-7८(८०७४८८ ४. उसी पुस्तक का अन्यत्र संदर्भ 

०"083-7९80 #. शीर्षक (जो लेख के प्रत्येक परिच्छेंद 
के आरम्भ में दिये जायें) । 

०085-80: ४. किसी विषय का दूसरे इष्टिकोण 
से स्पष्टीकरण । 
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0०/058-प700565 ४. विरोधी उद्देश्य । 
०/055-09८७(४00 %. प्रतिपरीक्षण प्रहन । 
--470 ८7/00/८८20 ४75फ& कहमुकरी । 
००एञ0-059८४०!०89 #. समूह (वर्ग) मनोवृत्ति । 
०"प706 ०. अपरिष्कृत । 
०-प्र0८0९४५७ #. अपरिष्कृतता । 
०7५०08८७६८४१८७४४ %. लोकोत्तर ज्ञान । 
०7५०८:02780757 #. संकेत-लेखक । 
०/५.०८087/8[070 (-४|) सांकेतिक लेख-सम्बंधी । 
००५०008/8[779५ #%. सांकेतिक लेखनविद्या । 
०"५०६८०0089 #. सांकेतिक भाषा । 
०7५[७007977 #. संकेत-नाम । 
८५८ #. इंगित, संकेत । अभिनेता के अंतिम शब्द 
( जिनसे दूसरे को बोलते का संकेत मिले) । 
८एा६ #. धर्म-सम्प्रदाय । 
८पाप्पाधां 4. सांस्कृतिक । 
--0०6/.7€ सांस्कृतिक केन्द्र । 
--००7:8०६ सांस्कृतिक सम्पक । 
--0०८०८]०./7०४7४८ सांस्कृतिक विकास । 
-::070826 सांस्कृतिक उत्तराधिकार । 
--7240073 सांस्कृतिक सम्बंध । 
--9]706/6 सांस्कृतिक क्षेत्र । 
--५४7८9 सांस्कृतिक एकता । 
८प्रापप्राः८ ४. संस्कृति । 
--7/20770ज78 संस्कृति-ग्रहण । 
--००77% संस्कृति-संघर्ष । 
“--0 7770 मन:संस्क्रति । 
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--£“ं संस्क्ृति-लक्षण । 
८प्रा६प्रा८०७ ०. संस्कृत । 

---0858 शिष्ट वर्ग । 

-:6[20०7 संस्कृत युग । 
०पापा४(८5७ ७, संस्कृतिहीन । 
०पप्रापं5: #. संस्क्ृतिवादी । 
०पा0आ:9 %. उत्सुकुता, जिज्ञासा । 
८प्रा7ं०५७ 6. जिज्ञासु, जिज्ञासाजनक । 
०प/0प57655 #... जिज्ञासाजनकता । 
0प्राप्ंटप्रंप #. पादयक्रम । 
०प्राधकां0 #. पट, यवनिका । 

-45, 070/0$, 75 070072०0 पदारक्षेप, 

पट-परिवर्तन । 

--77968 पर्दे का उठना । 
८५ध570/77 ॥.. रीति, प्रथा । 
0प5:८07 77४55 #», प्रथात्मकता । 
७प्&/0ा्षाए 9. अथागत, प्रथानुसार | 
०५८।४८ ४. कालचक्र । 

०५८॥८ (-०४|) 6. कालचक्रीय । 
०५४००७(०)८०४४ #. विश्वकोश। » 
०५८०(०.०(४)८०४० ७, विश्वकोश-सम्बंधी । 
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[24०८५] #. भगण ( ॥। ) | 
0580:9]0 6. भगण-सम्बंधी । 
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39०८५१०0]08ए #. इंगित-संलाप । 

(8५5 ». मँच, व्यासपीठ । 

0४८४ ४. आधार-सामग्री । अंक-तथ्य, आँकड़े । 
---0[ ०077520फ9576७5७9 ज्ञान-सामग्री । 

0509४! #. सम्प्रदानकारक-सम्बंधी । 

08/ए९ 6. सम्प्रदानबोधक । 
--०७७८ चतुर्थी विभक्ति, सम्प्रदानकारक । 

089५ #. जीवनावधि । युग । 

0649 [६78 ५०2० ४. मृतभाषा । 

0८८४५ #. ह्वास, पतन । 

0८८४५४८० 6. ह्वासित, क्षीण । 

06९०८८४०५ #. सुष्ठता । 

0€८६४१६ ७. सुष्ठ । 

06८०८॥४४/४५७८ #. विकेन्द्रवादी । 

020८७६/४(।28/400 #». विकेन्द्रीकरण । 

02९०८८४७४४:४।2८ ०. विकेन्द्रीकरण करना । 

060०९४५४४|2८० ०७. विकेन्द्रित । 

36८९८४८7/४८४७७ #. विकेन्द्रण । 

036०८४४/८ ०. विकेन्द्रित करना । 

66८ंञआं०ा ४. निर्णय । ध्र्‌ व निश्चय । 

ठ662८9ए८ 6. निश्चयात्मक। 

060०७४ए८४८५७ 6. निणयात्मकता, निश्चयात्मकता। 

06०७ ०. भावुकतापूर्ण भाषण देना । आलंकारिक 
वक्‍्तुता देना । 

0८०[ां॥6/ #. भावुक वक्‍ता । आलंकारिक वक्‍ता । 

06०]4४४8६07 #. भावुकतापूर्ण भाषण । अलंकार- 
पूर्ण बकतृता। 
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0७८[४778007ए ०. भावुकतापूर्ण । 
06८८४५४४०४ 7. शब्द-विकार। कारकीय रूपान्तर । 
0८०!४४४०।७८ 6. विकारी, विभक्ति लगाने योग्य । 
0८८॥४४ #. अवरोह, हास । 

०. विभक्ति लगाना । 
56०॥४०7४४ ५. ह्वासोन्सुख । 
5८०॥४०६४/४./॥ ». अवरोह-लेख । 
त6८०॥एां८५ ४. अवरोह । 
0९८००७[00546 6. प्रथक्‍्करणीय । 
06७०7०.०5०/ 7 पृथक्कर्त्ता । 
3८९०77००थंधंं०7 ४, प्रथक्‍्करण । 
06८०७/ #. रंगमंचीय सज्जा या अलंकरण । 
06८०07806 #/. अलंकृत करना, सजाना । 
06८079:८० ७, अलंकृत, सब्जित । 
06८078007 #. अलंकरण, सज्जीकरण । 
06८०7४(४४८ ०, अलंकारमय, सज्जायक्त । 
४८९०7४(५८77€55 ४, अलंकारमयता, सज्जायुक्तता 
06८078:0' #. अलंकारक, सज्ञाकर्त्ता । 
(6८/८7०४८४८ ४. ह्ासांक । 
0८८7€77८८८/ ४. ह्वासमान । 
0€०0|८४(८८ ०. ( पुस्तक ) समपंण करना । 
0८०0|८४८८०७ ०, समपित। 
0८0|८४८:८९८ ४. समपंणभागी । 
0८०0[८४(४0०7 #. समपंण । 
06९0॥08(ए८ 6, सम्रप॑ गात्मक | 
७८००४८०/ #. समपक ४ _ 
0८00४८0०"५ ६. समपैण-सम्बन्धी | 


( *१ ) 


036०००८ ०. (तक द्वारा) अनुमान करना । 

त609८९८० ०. अनुमित । 

त6९०9प्रश्लञ09, 960प्रश्ञं2]60859 %, अनुमेयता । 

त60प्रश॒>८ 6. अनुमेय, अनुमानिक । 

तं&0०४7४०८५४ #. न्यूनता । 
--7727:4--मानसिक न्यूनता । 

0०॥४४5!९ 6. परिभाष्य । 

0८7४८ ०, लक्षण बताना, परिभाषा देना । 

0०776० 6. परिभाषित । 

0८776/ ४. परिभाषाकार । 

0८॥7:८ 6८. निश्चित । 

प८।७४४८४९५७ 6. निश्चितता । 

0९१7४907 #. लक्षण, परिभाषा । 
-->9 £५]0८ प्ररूपी परिभाषा । 
--06८06प८८ए८--निगमनात्मक परिभाषा । 
---036९77075:78/ए८---सांकेतिक परिभाषा । 
“0८70: 8:ए८--वस्तुनिदें शक परिभाषा । 
--9[[8025 ०--परिभाषा-दोष । 
-::8276:0--औत्पत्तिक परिभाषा । 
--7009८0४7ए८--आगमनात्मक परिभाषा । 
--080४--ताकिक परिभाषा । 
--0[ 77426--स्पष्ट प्रतिरूप । 
-:$प09:870४--स्वगुणाथंक परिभाषा । 
-५८7४०४/--शाब्दिक परिभाषा । 

03८70709८ 6. निश्चयशील । 

0९१४५ ०7ए८४८७७ #. निश्चयशीलता । 

32827/6९८ ४. उपाधि। अंश। शशि | विशेषण-अवस्थाएँ 
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--0077[0&/8.ए४६---तुलनावस्था । 
-- प्र7६५ उपयोगितांश । 
--[20557:7ए6-अ्रथमावस्था । 
--$006//97४ए८--सर्वोत्तमावस्था । 
3७०॥० ०५. देव-सच्श, देवी । 
02॥०8८०07 #.- देवत्वारोपण | देवपूजन । 
0९०7४) ५. देवतास्वरूप, देववत्‌ । 
00७६५ ०. देवत्वारोप करना । 
06५5४ ४. आस्तिकवाद, ईद्वरवाद । 
02५८ %. आस्तिक, ईद्वरवादी । 
5०७६० (-४) 6. आस्तिकता-सम्बंधी । 
0९॥:ए #. देवता । 
--:06 [2--ईहवर । 
0९]८४०४ #. विलोप्य शब्द-सूची । 
06९[८(6 ४. विलोप करना । 
3७८८८४ ७. विलुप्त किया हुआ । 
3८९|८८४०४७ #, विलोप । 
9९।०८४००ए 6. विलोपीय । 
0०॥०४०9 ४, सुकुमारंता । संकोच । 
--0[ 06४७ भावों की सुकुमारता । 
06]04.6८ ७. सुकुमार । 
06८॥08.८४१८७७ %, सुकुमारता । 
१3७॥४८४४०८ 6, वर्णनीय । चित्रणीय । 
3९॥7४०४८४ ०७. वर्णन करना, चित्रित करना । 
95९॥7०४८९००७ ०6. वर्णित । चित्रित । 
त6|ह९४८०१ ४. वर्णन । चित्रण । 
0८॥7४०४४०० ४. वर्णनकर्त्ता । चित्रणकर्ता । 


( रे ) 


06॥ए८७ ०७. भाषण देना । 
06॥ए८/८० ०6. दिया गया ( भाषण ) | 
0८[प७०४ *. शभ्रांति । 
06८]प्रल्‍/०78/! 6. अआंति-संबंधी । 
(८ प०ए८ 6. अआंतिजनक । 
5७[प्र४०८४८७७ 7. अ्रातिजनकता । 
06!प५५००ए ७, भ्रांतिमय । 
02८/४7४/०४८-७ ०. सीमांकन करना । 
08७779/८०४:८० ७. सीमांकित । 
86९४७७४/०४८४०४७ #. सीमांकन । 
त2९/770०४८०7 ४. सीमांकक । 
(6०४७७४८०४४०४2८ #. आध्यात्मिक बनाना । 
ठ67067: %. अवगुण । 
0त९/श6७-:०070प७8 ७. अवगुणयुक्त । 
ठ७४शां2ु04 #. अंशावतार । देवयोनि । 
06०९४70०78०५ +#. गणतंत्र । 
06770": », गणतंत्रवादी । 
0९८॥४0०:४८० 6. गणतंत्रात्मक । 
--[2977:9 गणतंत्रदल । 
06/70०/४८४5977 #, गणतंत्रवाद । 
ठ670८/7290707 #., गणतंत्रीकरण । 
त6775धांआ0 %. भूतशेत में विश्वास । 
0७6४70४॥ां5: #॥. भूत-प्रेत का विश्वासी । 
06४४8070/4079 #. प्रेतपूजा । 
3९४7०70]68 [0०8४ ७, प्रेत-विद्या-संबंधी । 
0677070!60।|७: #. प्रेतविद्या-विशारद । 
ठ3०४४7०४०08279 ४». प्रेत-विद्या । 


त67४00574>॥5ए #. प्रदर्शनीयता । 
त९८/४०४5६-४०।७ ०. प्रदर्शनीय । 
त७४07560780८/९८५७७ #. प्रदर्शनीयता । 
06/770750' 777: 9. प्रदर्शनकर्त्ता | 
03७77079:780० ०. प्रदर्शन करना। सप्रयोग समझाना 
067075:78007 #. प्रदर्शन । सप्रयोग प्रतिपादन 
066770750780074/ 6. प्रदर्शन-संबंधी । 
06/770750780५7८ ७. भाव-प्रदर्शक । निर्देशक । 
प्रत्यक्षक | प्रतिपादक । 
--7707007 निर्देशक सवनाम । 
त९४7075:78:07 ». प्रदर्शक । निर्देशक । सप्रयोग 
प्रतिपादक । 
06707822007 #. नैतिक पतन । 
त&8070]407प फ.वृक्ष-पृजन । 
06€४0०7॥79८6 ०. अभिधान करना, नामकरण करना 
667077783:८० 6. अभिहित | 
0670077798007 #., संज्ञा, अभिधान । नाम ! 
027707777800८ ७. संज्ञापरक, नामसूचक । 
7. नामघातु । 
08670:8000 #%. प्रतीक-कथन, वस्तुवाचकता, 
व्यक्ति-बोधन । 
0९70080५८ 6. अभिधायक, सूचक । वस्तुवाची, 
व्यक्ति-बोधक । 
“शां०ए वस्तु-निर्देशक मत । 
06॥#0प्र८76४६ १, निवेहण, नाटकीय उपसंहार | 
06४५8 [20६67 #. दनन्‍्त्य वर्ण । 
५८४४ ४0०8| ०, दन्त्योष्ठ्य । 
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0670॥70209| 6. दन्त्यतालव्य । 
066८०7८०008[0०४ ०. आचारशास्त्र-सम्बंधी । 
0९८०४८०!025: ?. आचारशास्त्री । 
0००४४०/०४2५ #. आचारशास्त्र, कत्तंव्यशास्त्र । 
02८0९४70670 6. सापेक्ष । 
--5५८४॥६ सापेक्ष घटना । 
369०7८४07 226 ०. व्यक्तित्वविहीन करना । 
0८००८ ०. विशद वर्णन-चित्रण करना । 
त७०0०६८/ (-0) ४. विशद वर्णन-चित्रण-कर्त्ता,। 
56००८०४ #. विशद वर्णन-चित्रण । 
06]|900ए८ ७, विशद वर्णनात्मक-चित्रणात्मक । 
0690०:प7०८ ०. विशद वर्णित-चित्रित करना । 
0८००४८४६ ७. अकतेरि (क्रिया )। 
0८१०० ४७. उपहास करना । 
06८706/7 ४. उपहासक । 
06775070 ». उपहास । उपहास-पात्र । 
569०८, 667507५9 ७. उपहासात्मक, उपहास- 
जनक । उपहासपूर्ण । 
067»ए०४८५७७ ४. उपहासिता । 
067०४०6 ०५. व्युत्पाद्य । 
067०ए०(८९८ ७. व्युत्पन्न, व्युत्पादित । 
तंटाएब्वं०ा ४. व्यृत्पत्ति। 
त6८-ए4007व47 6. व्युत्पत्ति-सम्बंधी । 
वढनंए००४५६ #. व्युत्पत्ति-साधक । 
तंदाएएशव०6 ७. व्यत्पन्न, धातुज । 
ठ6ए80४ए४८7८५७७ +. व्युत्यन्नता । 
067९८ >. व्युत्यन्न होना, व्युत्पत्ति निकालना । 


( #६ ) 


06/ए€४० 6. व्युत्पन्न । 
--८५.7८७»०॥ व्युत्यन्न व्यंजना । 
--७॥ व्युत्यन्न एकांक । 
08७०९॥087(0 %, वंशज । 
965०९८7०6० ७, वंश-परम्परागत । 
3७३०८४०॥०।८ (-80]6) 6. वंशपरम्परा से प्राप्य । 
06७४८०८४०॥४४ 6. वंशावरोही । 
3८३४८८४४४०॥ ४. वंशावरोह । 
065०९०»००व4[ ०, वंशावरोहात्मक । 
06७०८४आ०८ ७, वंशावरोही । 
0८७०८४६ #. वंशानुक्रम | वंशावरोहण । 
त७४८न०४०।८ ७. वर्णनीय । 
0८७०४४०८ ०. वर्णन करना । 
(65८]०७० 6. वाणित । 
06३8८+०007 %. विवरण, वर्णन । 
--47072८८--अप्रत्यक्ष वर्णन । 
--87/8777704/ वर्णनात्मक व्याकरण । 
065८००८४९८ 4. वर्णनात्मक । वर्णनप्रधान ॥ 
66527[00ए2/65$ #. वर्णनात्मकता । 
त€&870 #. प्रंरचना | परिरझूप । परिकल्पना । 
त८88790[|८ 6. परिरूप्य । परिकल्प्य । 
0८७&2790८ 7. मनोनीत करना। 
06»2720८० ०, मनोनीत । 
06८»878007 #., मनोनीति | पद। पद-संज्ञा । 
१6अंछ740४८ ०, पद-च्योतक । निर्दशात्मक । 
0८2878007 #. मनोनीतकर्ता । 
3८७87760 ०6, परिकल्पित । परिरूपांकित । 


( ४७ ) 


56७727०८ ४. मनोनीत ! 

0८&877८7 7. परिकल्पक, परिरूपांकक । 

0८७.0000 ७. निरंकुश । 

06900057 #. निरंकुशता । 

069[0005: ४. निरंकुशतावादी । 

065[0000"&'82८ए +#, निरंकुश शासन । 

06८507280:€ 6. नियत, निर्दिष्ट । 

त65008007 ४. भवितव्यता, नियति । निदिष्ट 
स्थान । 

ठ65६760 6. पूर्वनिदिष्ट, भवितव्य । 

0८5८४॥७/४ ४४. नियतिवाद । 

065ए४75$: #. नियतिवादी । 

त८5६८४५ #, नियति, भवितव्यता । 

ठ6507प८६०ए८ ४. विध्वंसक, विनाशक । 6. विध्वंस- 
कारी । खण्डनात्मक । 

--०7 ६0७7 खण्डनात्मक समालोचना । 
त65:7प८८५४८४८५७ ४७. विध्वंसकता, विनाशकता । 
ठ65प्र८:प66 %. अप्रचलन ! अप्रयोगावस्था । 
065५970/भांट8000 १, पर्यायालोचन । 
ठ8८5५7००07७726८ ०७. पर्याय या अनेकाथ करना । 
06६८४४॥।८० ७, विस्तृत विवरणसहित । 
06(:6८७४८ #. गुप्तचर । 

“770५6! जासूसी उपन्यास । 

-75:0/9 जासूसी कहानी । 
0८(८/४०/80707 #. अवह्वास, अपकष । 

--0[ 7028/४7९ अर्थापकर्ष । 
06६:2४४०7४८४ए८ 6. ह्ासकारी, ह्ासशील । 


( रैंप ) 


3९८६४७४४०/797 #. ह्वासवाद । 
0८६८४४०१८ए ४, ह्वासदशा, अपकर्ष । 
066८॥४४१४87!6 6. निद्चयनीय । 
0९६2८/४४४४४४४7६ 6. निरचायक । 
0७६८॥४००४9708 6. निश्चयात्मक । 
06६:७४०४४7907९० 6. व्यवस्थित। निरचयात्मक । 
--८९४०!प४०४ व्यवस्थित विकास । 
ठ8८६८४४४४9:८४४७७ #. निश्चितता ! 
06६2॥77779007 ४. निदरचयन । 
0९८७८४४४४9 ४४ए८ ६. निदचयात्मक । 
5९६८०४४४४६४०" %. निरचायक । 
0८:८४४४४॥८० ०. निश्चित | कृतनिश्चय । 
त6:८४४४ंएआ0९ 4०. निरचायक । 
--:67706709 निश्चायक प्रवृत्ति । 
06:८।शां7धरंड0 #. संकल्पवाद । 
त6८८८४7४790 (-00) ७. संकल्पवादी । 
(8८५97:८०४207750 #. खलनायक । 
0८०९८।०[०४४७४८ 7. विकास । विकसित अवस्था । 
--767(4४[--मानसिक विकास । 
0८ए४०0!प9007 #. ह्लास । 
0९८ए0प्रधाए०६०५ ७. ह्वासयुक्त । 
3९ए०८८० ०. अनुरक्त। निष्ठाशील, श्रद्धावान । 
0€ए०८८०४८५४५ %. अनुरक्तता, श्रद्धा, भक्ति । 
0८५४०:८८ #. उपासक, भक्त । 
0८ए०८४०४ #., उपासना, भक्ति । 
0८४०(८०7र"७8 ७. उपासना-सम्बन्धी । भक्ति-संबंधी । 
0९ए०६४078॥97 #. भक्तिवाद । 


( रैक ) 


06ए०६088[90: #. भक्तिवादी । 

08८ए०५६ #. पृण्यशील, धर्मेपरायण । 

0€४०0प7१९5५ १४. पुण्यशीलता, धर्मपरायणता । 

0]982798/7 ४. रेखाकृति, चित्रक्ृति । 

088279/77740709 ८. चित्रात्मक । 

09/०८८ #. उपभाषा, स्थानीय भाषा, बोली । 
+जंह:प"८ उपभाषा-मिश्रण । 

त[६०८८४ 6. बोली-सम्बन्धी । 

ता4००४० #. विसंगित विवेचन । ०. इन्द्ात्मक 
तकपूर्ण । 

09!2०८६८४/॥ ७. इन्द्रात्मक तक-संबंधी । 

०. बोली-सम्बन्धों । 

--780८।क्‍8[57 इन्द्वात्मक भौतिकवाद । 
ठ4/९०९०४४४ #. बोलियों का ज्ञाता । ताकिक । 
0|26८८०09835: #, उपभाषाविद्‌, बोली का ज्ञाता। 
ठां००८००४५ ४७.उपभाषाशास्त्र, बोलियों का अध्ययन 
0[9[/922 %. अलंकारमयी शेली । 
0]4/02[0० ७. संवाद-संबंधी । 

08/0०25९ ०. संवाद-रूप देना । 
040250 ४. संवाद-लेखक । 
ठ[8/02५८ #. संवाद १ 
0032८2097 ४. शब्दजाल । 

0॥0:8 ४. कहावतें । 

ठ0:80:0# ४७४. अधिनायक । 
0]0:800774 ७. अधिनायकीय । 
0]00800757770 #. अधिनायकत्व । 
<0:9007५ ०. अधिनायकीय । 


६ 0 )) 


0॥८:8(/25७ ४, अधिनायिका । 

0॥0६0०४॥ १. वाक्यविन्यास, शब्दविन्यास । 

380007४7/ए 7, अभिधान, शब्दकोश । 
--शं78, णधीयंध8--बहुश्रुत व्यक्ति । 

0॥00थ४ #%. सिद्धान्तवाक्य । 

0॥0980:0 ७, उपदेशात्मक। 

0॥9980:57 %, उपदेशात्मकता । 

0॥092005 %&. उपदेशनकला । 

0॥03509270 6, उपदेशात्मक । 

09#/27८०० #. असमानता, अन्तर । असहमति । 
वेशिष्टय । भेदक-चिह्न । अवशेष । 
--0077707--सर्वान्तर । 
--77:6-परिमित अन्तर । 

---472700 ०--अन्तरविधि । 
--0[ 0[2707 मतभेद । 

अरछि'८0६ 6. विशिष्ट । भिन्न । असमान । इतर । 
--50/700]! ०6 ४४४७ भिन्न कलापरिपाटियाँ । 

आऑरलि८१४४ ४. वेशिष्ट्य । भेदक-चिह्न॒ । 

076/67८9/]6 ७. विशिष्टतासूचक । भेदकारी । 
--४०06७ विशेष योग्यता । 

पॉलिल्यधंवं ७. वेशिष्ट्यपूरण, पारथक्यसूचक । 

0767८7४9:४ ०. असमान करना या होना । विभेद 
करना । अन्तर जानना । विशिष्टता बताना । 

37४९:८०५४४८८० 06. भेदित, अन्तरित । 

0[767/८7४ ४८०४० #॥. असमानीकरण । भेदभाव । | 
विभेदन । 

५877960 ०, गौखपूर्ण । गरिमासम्पन्न । प्रतिष्ठायुक्त : 


( ६१ ) 


08/८७७०४ #, विषयान्तरण। अप्रासंगिकता । 
0॥8/2557078/[, 327652ए८ 6. विषयान्तरित । 
0॥6:0:877:८ %. कलाप्रिय । 
0!26६977:7509 ७. कलाप्रिय । 
3]2:0:8770870 %. कलाप्रेम । 
0॥|089 ४. इलेष, दृच्र्थंकता । [ वाचक । 
7प्रए८ 6, अल्पार्थक, लघुत्वाथक, छुद्रत्व- 
उध्यांगपंए27८७७ ४. अल्पार्थकता, लघुत्वार्थकता, 
छुद्॒त्ववाचकता । 
047770078 #. संयुक्त स्वर । 
त977670 78४ ०५. संयुक्त स्वरीय । 
07[077809 ४. कूटनीति । 
090794: १०, कूटनीतिज्ञ । 
ठ9ए0०शाक्रा० (-8) 6. कृटनीतिज्ञ। 
0॥7]0778008 %. पुराविज्ञान । 
09074 ७६: ४. कूटनीतिज्ञ । 
9॥7[0780०0089 #. पुराविज्ञान । 
3॥€०८ ०. निदेश देना, निर्दिष्ट करना । ०. ऋजु, 
प्रत्यक्ष । सुस्पष्ट । वंशक्रमानुगत । 
--855028/007 प्रत्यक्ष साहचर्य । 
“077 मूलरूप । 
--<709/2८088 प्रत्यक्ष ज्ञान । 
--776:700 ऋजूविधि । 
--7०65 प्रत्यक्ष प्रत्यावत्तव १ 
3॥7९८४८० ०७. निर्देशित, निर्दिष्ट । 
---770५927707055 अभिप्रेत गतिविधि । 
--777त78 अभिप्रेत विचारधारा । 


0॥7८८४ए८ ४. निदेश । ७, निदेशक । 
--][0770]065 निदेशक सिद्धान्त । 
--८:८॥0८7०५ संचालन-प्रवत्ति | * 

0॥720:[५ ८66, प्रत्यक्षतः । 

0॥7620/658 #. ऋजुता । 

09॥72०८०7/ #. निदेशक । सृत्रधार । 

0॥#6८८०/वा 4. निदेशक-सम्बन्धी, सूत्रधार-संबंधी । 

050070 %. विषमस्वर । ह 

0॥5007/09706 ४. विषमस्वरता । 

0]50070570 6. विषमस्वरीय । 

3850प5/0]6 6. विवाद्य।. 

0॥50प5»07॥ #., विचार-विमशं, वाद-विवाद । 

0॥5८५5»ए७ ५. बिवादी। 

0]5/#78/770/70 (-०प७) ०. समन्वयहीन, बेसुरा । 

05#8777079 %. समन्वयहीनता, बेसुरापन । 

त95[प्रअंणा #. अम-निवारण । 

09[प्छ४0760 #. भ्रम-मुक्त । 

0॥57979/:० ०. विषम । 

09][0ध77४0५ ४. विषमता । 

05.009 0४07 #. मनोवृत्ति । 

0॥5[00अं(004/ ५. मनोवृत्ति-सम्बन्धी । 

त5[70007007 #. अनुपातहीनता । 

0970.07'0078-6 ०. अनुपातहीन । 

050प/826 ७, विवाद्य, संदिग्ध । 

0॥9/008०67655 %. विवाद्यता, संदिग्धता । 

त09[प 270 #. विवादी । 

3970प५४४00 #. वितण्डा । 


( एई ) 


0॥8090987ए८ 6, वितण्डात्मक । 

050 प्रांआ007 #. गवेषणा । 

ताउइपप्ांञंध07व4 6. गवेषणात्मक । 

09504 परांआए८ 6. गवेषणात्मक । 

350पांआ-07 # अन्वेषक । 

0]5720प्रा६०6 6. अयशकर । 

0976[>प्राध2]27655 #%. अयशकरता । 

त8७2८०प(८९ (-:8007) 7. अपयश । 

3855270, 0355270:380० ०. विवेचन करना । 

08॥5527:8007 #. विवेचन | शोध-प्रबन्ध । 

3॥85527:80074! ७०७, विवेचनात्मक | शोधप्रबंध- 
सम्बंधी । 

085527080:07 #. विवेचक । शोध-प्रबन्धकार । 

350 6. असमरूप, विरूप । 

3855॥77]&7:9, 3559077[प06 ४, असमरूपता, 
विरूपता । 

359779:८ ०. ध्वनि-भेद करना । विषम करना । 

ता5आञामां।8000 ४. ध्वनिभेद । वेषम्य । 

ता5977979 09० ८. विलोम, विषम । 

ठ5&77]० ४. विलोम उपमा । 

5!59777]7:प93०८ ४, असमरूपता, विरूपता । 

अं59०४87०८ (-०५) #.. कर्णकटुता, बेसुरापना । 

ठ]5500870 6. कर्णकटु, बेसुरा । 

ठ]55985079 ७. निषेधात्मक । 

उ507०४07 #. वैशिष्ट्य । पार्थक्य । 

05070 7५४९ ७. पार्थक्यसूचक । विशिष्ट । 

त5009०४४४८४८७७ ४, पृथकत्व । विशिष्टता । 


( ६४ ) 


09500000855 #, पुथकत्व । स्पष्टता । 
05प582० #. अप्रयोग । 
05प56 #. अप्रयोग, अप्रचलन । 
0575८0 ७. अप्रयुक्त, अप्रचलित । 
05ए५[[8/00, 355---9. द्व्याक्षरात्मक । 
09ए8708/00, ०55--#7. दो अक्षरों में 
बनाने की क्रिया । 
095ए![80॥9, ०5$5--7. दो अक्षरों में बनाना । 
8959[|8/0570, 0$5---%. दो अक्षरों का शब्द । 
059]|8[022, 055--7. द्याक्षरीय शब्द, गण । 
0४2५४ #. द्वेत । पाप-पुण्यवाद । 
0॥:72५७६८ #. द्वतवादी । पाप-पुण्यवादी । 
0079४7७४४० #. उत्तेजक गीत । आवेशपूर्ण भाषण । 
0॥07पए/धश० ४. उत्तेजक लेख ( आदि ) । 
0ए८7४:५ #. भिन्नता, अनेकत्व । 
“था५ 0--एकत्व में अनेकत्व । 
(एं!८ ०, दिव्य, ईद्वरीय । ईद्वर-भक्त । आधि- 
देविक । 
--८85८/४१०८ ईइवरीय सार-सत्ता । 
-“756/"५/0०८ ईश्वर-पूजा । 
0(५४76४7८७७ 7. ईद्वरत्व, धर्म-निष्ठा | 
तंशात्रष्र ०, देवत्व-गुणारोपण करना । 
ताशंणं:॥ ४. दिव्यता, ईब्वरता | प्ररमार्थ विद्या । 
---+6 ।2--ईव्वर । 
000८77/7780 ४. पंचमात्रिकगण । 
00८07 शव 6. सिद्धान्तात्मक । 
06077 5079597 ४. सिद्धांतवादिता ! 


( ६५ ) 


00०९४7776 #%. मत, सिद्धान्त । 
-0०[फ 0024,00वां ८५७९८ अनियतकारणवाद 
“० [7/6790406078 तकवाक्य-सिद्धान्त । 
-0[ '९७507708 तक-सिद्धान्त । 
“0 72८90०४ए सापेक्षता-सिद्धान्त । 
--0[ ६८४77७ पद-सिद्धान्त । 
00०८४४४४४/४ ४. सिद्धान्तवाद । 
00कपंतां#: #. सिद्धान्तवादी । 
00936८859[/2 #%. द्वादशात्मक पद । 
00879 7. मतमतान्तर। 
008/77800 (-8) 6. मतमतांतर-सम्बंधी । 
008/774757 #. मतमतांतरवाद । 
00४2/74८७८: #. मतमतांतरवादी । 
0077779706 (-0५) #. प्रभुत्व । 
(30097 6. असुत्व-सम्पन्न, प्रभावशाली । 
-7०79/80८:८/ प्रभावशाली व्यक्तित्व । 
007ं4007 #*,. प्रभुत्व, प्रभावशीलता । 
0070०७४ #%. देहाती कहावत । 
00प्र0[6 ५. दिगुण । द्याथंक । 
---85[020: ६८००9 विशिष्टाह्वत । 
00प्र26६ %. समव्यृत्पत्तिक । 
30०प७०!९८६७ ». सममूल भिन्नार्थक शब्द । 
00प्रा०0४8 ॥759/#7५ #॥. सन्देहोन्माद । 
00प्रं०६7॥98 774/7४9 ४. संशयोन्माद । 
0050]080०४/ ०. ईदवर-स्तुति-सम्बन्धी । 
0050089५ #. स्तुति, स्तोत्र । 
07770 »#. अभिनय । नाटक, रूपक । 


| 5% 


वद्याएा०82५९ 6. नाट्य पाठ । 

07६7798/70 6. रूपकीय, नाटकीय । 
--7788278707 अभिनयानुकरण । 
--0207797065 नाट्य अभिनय । 

078779/709 ४. नादयकला । 

ताा7०805(2)4]6 6. अभिनेय । 

07779 05-22750798 #. नाटकीय पात्र । 

78/78050 ४. नाटककार, रूपककार । 

त#६7787240707 #. अभिनय । नाटक में रूपान्तरण, 
नाटक रचना । 

07४7४7:प/९2०८ #, नाटककार, रूपककार । 

07४४720५/४० 6. नाटककारीय । 

07#790प7४275६: #. नाट्यशास्त्रकार । 

07६730प72५४ #. नाट्यशास्त्र | नाट्यकला । 

0#८६४८/ #. स्वप्लद्रष्टा। स्वप्निल कल्पनाकर्त्ता । 

(76६2/76/"५ /, स्वप्नात्मकता, स्वप्नयुक्तता । 

१7९४णारपि! - 6, स्वप्नपूर्ण । 

0768/777658 #« स्वप्नात्मकता, स्वप्नयुक्तता । 

(०2६४ ४४० #., स्वप्नलोक, कल्पनालोक । 

076६॥7766 ५. स्वप्नवत्‌ । 

07६४४7५ 6७. स्वप्नात्मक । 

070-50276 #. यवनिका, पटाक्षेप । 

0प्४ ४. हे त। ट्विसूचक । 

(५28[57 ४. ह तवाद । द्विवचन । 

0प४5६ #. हू तवादी । 

(परधा50० ४. ह तवादी। 

0॑प०४८५ +. दृित्व। हद तभावना । 


आर 2) 


090|082प6 ४. डिपात्रीय नाटक । 

0एशबाणधांंट ॥. गति । ०. गत्यात्मक । गतिशील । 
--]207:0 ०४ शां८फज प्रगतिशील दृष्टिकोण । 
--[270[0०7:9 गत्यात्मक शक्ति । 
--१८079 गत्यात्मक सिद्धान्त । 

09५/४ध7४ां८४ ७, गति-विज्ञान-सम्बन्धी । 

0978/7705 ४. गतिविज्ञान। 
--$0८०8|--सामाजिक गतिविज्ञान । 

0५ए४०/77577 »#. गतिवाद। 

039५9779/775६ #%. गतिवादी । 

0५95879[0779 ४. लेखदोष । 

09५50279 १, वाग्दोष । 


पे 


[६7079 ०. पाथिव, ऐहिक । 

८०४० #. प्रतिध्वनि, अनुनाद । 
“8८४८-८८ प्रकी्ण प्रतिध्वनि । 

८०४०० ०. प्रतिध्वनित, अनुनादित । 

८००॥07770 6. आथिक । अथशास्त्रीय । मितव्ययी । 
--८5[00:8000 आर्थिक शोषण । 
-230:075 आथिक तथ्य । 
--76€०(०४ आशथिक स्वतंत्रता । 
--777:67[076:800४ आशिक व्याख्या । 

८००४077४८8[ ७. अथशास्त्रीय । मितव्ययी । 

८००४0०770०8%, अथंशास्त्र । 


( सम ) 


2८000/75: 8. अथशास्त्रज्ञ। मितव्ययी । 

2८८9:3859५9 #॥9 परमाननद | तनन्‍्मयता । 

2८50800८ 6. परमानन्ददायक । तनन्‍्मय । 

60६ 2. सम्पांदत करना । 

200४8९४ट ». सम्पादन । 

€0६807 +%. संस्करण । 

2000/ #., सम्पादक । 
“57 7>कला-सम्पादक । 
-:3555:8700--सहायक सम्पादक । 
---455008:८--सहकारी सम्पादक । 
“० ५--नगर-सम्पादक । 
--८/६779--नाटक-सम्पादक । 
--7970०--अथ-सम्पादक । 
-०८ध४7/५४--साहित्य-सम्पादक । 
--7787887782- प्रबंध-सम्पादक । 
--77090--संगीत-सम्पादक । 
--7)८9$--समाचार-सम्पादक । 
--7८|207--धर्म-सम्पादक । 
“-:50८6707--समाज-सम्पादक । 
--5७77089--रविवासरीय सम्पादक । 

€000[774 #. सम्पादकीय लेख । 6. सम्पादकीय । 
--27:0।८ सम्पादकीय लेख । 
-702[08/६7१67४ सम्पादकीय विभाग । 
--0]76८007 सम्पादकीय आदेश । 
-[707 ० श०७ सम्पादकीय रष्टिकोण । 
--]20॥09 सम्पादकीय नीति । 
“--५४77:०४/७ सम्पादकीय लेखक । 


( दर्ए ) 


८0॥:07/577 #». सम्पादकत्व । 
60६7०७७ #. सम्पादिका । 
20प्रटव00०7४ #. शिक्षा । 
--822८४०५ शिक्षा-साधन । 
--06[08777277 शिक्षा-विभाग । 
--7767:४|--मानसिक शिक्षा । 


--/77074--नैतिक शिक्षा । 
--76!280५95--धार्मिक शिक्षा । 


--:6०7४८०--शिल्प-शिक्षा । 
20प्८४८४०7वा 6. शैक्षिक । 
--]0990/0029 प्रयोगात्मक मनोविज्ञान । 
८0प्र८ध:०75६ #. शिक्षाविद्‌ । 
९(प०४0४ए७८ 6, शिक्षाप्रद । 
“--7507प८८४०7 आचारमर्भ-शिक्षा । 
220 7. अहूं, आत्मा । 
--77507720 अहंभाव । 
८2००८7४४४८ ७. अहंवादी । आत्मकेन्द्रित । 
६2००८४८४४०४६५ ४. अहंवादिता । आत्मकेन्द्रिता । 
८2097 #%., अहंवाद, अहम्मन्यता । 
८2050 #. अहंवादी । 
८20500 ७, अहम्मन्य, अहुंवादी । 
८8074 %, अहूंप्रमाद 
2८2०४४/7४८० ४. अहुंप्रमादी । 
८20057 #. अहंभाव | अहम्मन्यता । 
22०८०७६ %. अहंवादी । 
८2०५500 6. अहुंवादीय । 
2(८९79० 6. सकरुण । 


( ७० ) 


6|८2750 %. शोकगीतकार । 

८|८४४26 9. शोकगीत लिखना । 

८८४० ४. शोकगीत । 

९८४८४ ४. तत्व, मूल तत्व। पृथ्वी, वायु, जल, 
आकाश तथा अग्नि में से कोई एक । 
--777277:37-मनस्तत्व । 

---0[ ०0775207577८55 चेतन तत्व । 
८|०४४८४६४ ७, तात्विक । 
2[०८/0८४708//570, ४(277027097] 7. तत्ववाद । 
€|९77९70:8/7255 #. तात्विकता । 
९6४7४८7८४7४ 6. प्राथमिक । मूल । तात्विक । 

--]770727:५ आदिभौतिक गृण । 

“:5प009:870€ मूल तत्व । 
९८८ए०८०7॥ # उत्कर्ष । उन्नतांश । 

---0[ 776४7/778 अर्थोत्कर्ष । 

८(06 9. अक्षरलोप करना। 

67गरंधष"०00 *. लोप, विलोपन । 

८!907 %. लोप | अक्षरलोप । 

2॥5थं5, ८056 #. न्यूनपद | पदलोप। 

८7 6०व ७. न्यूनपदीय । पदलोप-सम्बंधी । 

८प्रथ/ं5४:९ ०, विशद व्याख्या करना । 

टप्र/04007 7. विशद व्याख्या । 
८|प०0०४0:ए८ 6. विशद व्याख्यात्मक । 
2प्रणांत७007 ४, विशद व्याख्याता । 
९प्रटांतं४:८0"५ ७, विशद व्याख्या-सम्बन्धी । 
€प्रअं०7 #. अआन्ति | 

९प०ए८, ८[५४०/५ ८. भ्रान्तिजनक । 


( ७१ ) 


९|प्रश/ंए20855, ८€[५५०77855 %, भ्रान्तिजनकता । 
2770700 7. भाववेश, मनोभाव । 

--87पां500०--परोपकार-भावना । 

-7०05७7॥0-०महत भाव । 

“--८80500---अहंभाव । 

--707[0225072--आत्मेतरभाव । 

--[22/5079/--आत्मभाव । 

-5८77067/--वात्सल्य । अनुराग । 
८7700078। ७. भावात्मक, भावप्रवण । 

--09[00&007 भाववृत्ति । 

--८५[०7/८७७४०7 भावव्थंजना । 

--77:2८/65: रस । 

“99 अनुभवमूलक नियम । 

--770000 भावमयता । 

--:2/7[0०7"877०7 भाववप्रवृत्ति । 
277000747057 %». भाव-प्रवणता, भावात्मकता । 
677700079/950 ४. भावप्रवणतावादी, भावुक । 
677070747॥09 # भावप्रवणता, भावुकता। 
67770007[०७७ 6. भावनाहीन, आवेगरहित । 
2८7700ए९ ७. भावोत्तेजक, भावप्रवण । 
6770६5:9 ४. भावोत्तेजकता, भावप्रवणता । 
&7708//797 %. समानुभूति । 

277[07995 ४. बल । 

2770/9070 (-६) ०. सबल, बलात्मक । 

८70 (-) 6. अनुभवमूलक, अभिन्ञतामूलक । 
--<709]०0£26 अभिज्ञतामूलक ज्ञान । 
--7776:/700 अनुभवमूलक पद्धति । 


( ७२ ) 


--[7590000९29 अनुभवमूलक मनोविज्ञान । 
“30700! अनुभववादी सम्प्रदाय । 
८7770॥40577 #. अनुभववाद । 
टगा[आपंएणं5६ % अनुभववादी | 
८०४/82० ४. शब्द-परिवत्तेन, व्याकरण-विपयेय । 
8/79/700895 #. व्यंग्योक्ति अलंकार | 
27060 ६. अनुलग्न (शब्द) । #. परसर्ग । 
800ए20.(9)८०४४ #. विश्वकोश । 
200०५८००७(०)००४७४ ७. विश्वकोशीय ॥ 
2770ए72]0/(9)6०॥० (-8!) ७. विश्वकोशीय । 
८70५०0]0(9)९००४५४7 7. विश्वकोशवाद । 
2८70900[7(9)००॥5: ४. विश्वकोशकार । 
८70 #. अंत | समाप्ति, उपसंहार । 
--5:80८ अन्तावस्था । 
2770[255 6. अनन्त । 
2/70]25577८55 #. अनन्तता । 
८४877 #. प्रहेलिका । 
८६/४8/7780 (-४) ०. प्राहेलिक । 
2८7787)4050 #. प्रहेलिकाकार । 
€707267658 #%. सम्पूर्णता । 
670760४ ॥#॥. सम्पूणता | 
८7४0:80ए८ ०. सत्ता-सम्बंधी । सत्तात्मक । 
८/०४४)९४ ०. शीर्षक रखना। 
८707५ %. सत्ता, विद्यमानता । 
&एपाशाटं456 ०. प्रतिपाद्य । 
थगपायटांध:6 ०. प्रतिपादित करना । 
€शप्रालं8007 #. प्रतिपादन । 


( ७३ ) 


८7पाशटांध्व०८ ७, प्रतिपादनात्मक । 
€7घ7८४६०0/ #. प्रतिपादक । 
८7प्रशा0800०7"9 ०५, प्रतिपादनात्मक । 
८0०ण70077270 #. वातावरण, परिस्थिति । 
“70५9० ४--भौतिक परिस्थिति । 
८ए५7॥07/0270 4 ०. वातावरण-सम्बंधी । 
--30.07$ संयोगी तथ्य । 
८[०92082८ ४. विशिष्ट अलंकार । 
८2[2880छ0 ७. विशिष्ट अलंकारीय । 
८(087090[0[0835 #. पुनरक्ताभास । 
८[०ध78८०»5 #. पुनरुक्ति । 
८4770005 #, विपयेय अलंकार । 
€[0807:009ं$ #. स्पृत्यलंकार । 
८[00० #. महाकाव्य, वीरकाव्य । 
6. महाकाव्य के उपयुक्त । 
--7)8078/--राष्ट्रीय महाकाव्य । 
-:577॥6 महाकाव्य-सम्बन्धी उपमान । 
८०४०४ ७. महाकाव्य-सम्बन्धी । 
८[00०८०८ #. शोकगीत । 
८[00०८०४| 6. शोकगीत-सम्बन्धी । 
९०0०९८०ांप्ा। ४. शोकगीत । 
€[0८प्रा€ ह#. विषयसुख | 
८[0०५४४/१ %. विषयसुखवादी । 
€[ए०प्र/८६४ंं5४0, 6०0प्रारंछात ४. विषयसुखवाद 
८०929770 ०५. कामोद्दीपक। 
८[02/0:०४० 6. उपजिह्दा-सम्बन्धी । 
८[980:05 #», उपजिह्दा। 


( ७४ ) 


८ं8/877 8. सूक्ति। मामिक वचन । 

2[>87477778:0 ०. सूक्तियुक्त । मामिक (वचन) । 

2०४8780070805: #. सूक्तिकार । 

८[४8/7907 #. शिलालेख। 

208278[077० 6. शिलालेखीय । 

८०878/079:. #. शिलालेखविद्‌, पुरालिपिशास्त्री । 

20879[0709 #. शिलालेखविद्या, पुरालिपिशास्त्र । 

८००89: ४, उपसंहार-लेखक । निबहण-पात्र । 

००॥०४६४७८० ०. उपसंहार-सम्बन्धी । निवेहणीय । 

८002५८ ४, उपसंहार १ भरतवाक्य । 

2[007979५9 ४. अवतार। 

९[0070786708 ४. (नाटक में) अथसूचक कथन । 

20500 #. प्रासंगिक कथा । उपाख्यान । 

205000 (-8/) ५. प्रासंगिक । उपाख्यान-सम्बंधी । 

८[0906770089[08४/| ७. ज्ञानशास्त्रीय । प्रमाणवादीय 

8[0502770[089 #. ज्ञानशास्त्र। प्रमाणवाद । 

209:[९ ४. पत्र-काव्य । साहित्यिक रचना । 

८[)9070]076 #. अन्त्यनुप्रास । 

८(४८४[०7 #. समाधि-लेख । 

८८:४७5 ४. (दुःखान्त) नाटक का केन्द्र भाग । 

2णपीबाॉगिगांब, 5074० 6, विव्राह-गीत- 
सम्बन्धी । 

- दजपगरधाणापा। %. विवाह-गीत । 

८[/776६ %. गुणवाचक विशेषण। उपनाम । 

८[007८[॥0८ ७. गुणवाचक विशेषण-सम्बन्धी । उपनाम- 
सम्बन्धी । 

८[०07:6 ४. तीन दीघे एवं एक हृस्व वणिक गण । 


( ७४ ) 


200८7 #. युगारम्भ | घटनापूर्ण युग । 
--770407१2 युग-प्रवतक ! 

८[0०८०४४। “. युगारम्भ-सम्बन्धी । युगीन । 

८205 #. वीररस-प्रधान काव्य । 

८(प०॥६४/४४४ 6. समानवादी । 

८0०४६ ६४६/१४७४7 #. समानवाद । 

८0५०४॥५८५४ ४, समानता । 

८०0५४८०४ #, समीकरण । 

८0५७०४८०॥४| ७. समीकरण-सम्बन्धी । 

८९णां।०78६०7॥ #. संतुलन । 

८००॥७०४४५४ #. सन्तुलितत्व, सामंजस्य । 

८०पां।57प77 7. सन्तुलित अवस्था । 
-[प»07 ०--सामअ्जस्यथीय भ्रम । 
--0[ 77709 चित्तवृत्तीय सन्तुलन । 
--[02/०९८० ४०४ ०--सामज्जस्य-बोध । 

८0 प५ांए4/९४८९ (-८५) ४. समतुल्यता । 

€(५ा५०३।८०८ ७, समतुल्य । 

८0०००८४! ७. सन्दिग्धाथंक । सन्देहात्मक । 

€(१प्रंएठटव79५, €तृप्पांए0००६।४९55 », सन्दिग्धा- 
थकता । सन्देहात्मककता । 

८0०ांए०८४८४०॥ #. वाक्‍्छल, वक्रोक्ति । 

€0७ाॉंए००४८०७ #. वाक्‍्छली, वक्रोक्तक । 

८पृपांए०८४८०५ ०५. वाक्छलयुक्त, वक्रोक्तिपूर्ण ।. 

८0५ंए०८४ (-ए०0(७९८) ». कूटोक्ति, वक्रोक्ति । 

८78 ४. संवत्‌ | युग, कल्प । 

८7000 #. शंगार-काव्य । 
4. श्रृंगारिक । उद्दीपक, कामोत्तेजक । 


(६. 2 2) 


2/000०$४॥ ४. श्वृंगारिकता । कामोत्तेजना । 

2/0:085%70० 6, श्रृंगारिक । क्रामोत्तेजक । 

६।8-8 ॥. शुद्धिपत्र | 

थ८780५१४ #. अशुद्धि-सूची । 

2८707 %. अशुद्धि, भूल । 
--:8050|0(:८--वास्तविक भूल । 
--०प77प[४६ए८--वद्धेमान भूल | 
--8४७ ०--अ््रमपरिणाम-सिद्धान्त । 
-+र्ण ०00567फव07 इष्टिन्भूल । 
--0 0/75907 छूटने की भूल । 
--7280ए८--सापेक्षिक भूल । 

2/प्रता:6 #. विद्वान । ०. विद्वतापूर्ण ( कृति ) 

८प्रत०६०९५७ (-त008) #. विद्गता । 

८5८०[०9597 #., पलायनवाद । 

25०3]29: 6. पलायनवादी । 

€527०/0]6ट/0०8| 6, परलोकशास्त्रीय । 

८७०४४८०।०2५ #. परलोकशास्त्र। 

८554५ ४. निबन्ध, लेख । 

८७७४५८८८८ #. लघु निबन्ध । 

25589ए50 %. निबन्धकार । 

695८704] ७. तात्विक | मूलभूत । अपरिहाय । 
-73007090८ स्वाभाविक धम । 
-7079780:८/ अनिवाय योग्यता । 

“7 ८प/79:387065 मुख्य परिस्थितियाँ । 
--06770079 प्रधान लक्षण । 
-877770709 समस्वरता । 
--[2८00»00॥ अनिवाय प्रस्थापना । 


2 अटल 


€5520778[#0 ५ #. अनिवायता। 

८०६7 धा.07 #. प्रावकलन, सूल्यांकन । 

€६€।793| 6. शाश्वत, सनातन । 
“76 -परमात्मा । 

८८८४१४|॥5: #. सनातनवादी । 

€:८€शा५ 7०, शारवतता, सनातनता । 

८८४०७ #५ आचारशास्त्र, नीतिशास्त्र। 

०. नेतिक, सदाचार-सम्बन्धी । 

८६४८४! ७. नैतिक, नीतिशास्त्र-सम्बंधी । 
---]५०2०८४४८४४५ नेतिक सिद्धान्त । 
--$८$८ नेतिक व॒द्धि । 

---$009|570 नेतिक समाजवाद । 
--7$0870270 नेतिक स्तर । 

20#05770 ४. नीतिवाद। 

८८/४८७८ #. नीतिशास्त्री । 

€(५770]09067 #. शब्दव्पुत्पत्तिविद | 

2097700980 6. 5 पृत्पति-शास्त्र-सम्बन्धी | 

८६५॥४०0]0छ0870 #. व्युत्पत्तिकोश । 

८६५८॥०]08 9: ४. शब्द-व्युत्पत्तिविद्‌। निरुक्तकार 

८(५४7000 22 ४. व्युत्पत्ति देना। निरुक्ति निकालना 
व्युत्पत्तिशास्त्र का अध्ययन करना । 

८.५ 770029 7. व्युत्पत्तिशास्त्र | निरुक्तिशास्त्र | 

€प067707|05 ४, आनन्द-साध्न । 

€प0८7707#577 #, आनन्दवाद )! 


८प४८४८४७८ ०७. पौराणिक वृत्तों को ऐतिहासिक 
सत्यता देना । 

-धपंषागदातंआ। ४, पौराणिक व॒त्तों का ऐतिहासिक 

सिद्धान्त । 


६. पल) 


८५०४०८४४७६ #, पौराणिक वृतों की ऐतिहासिक 
सत्यता का अध्येता । 

८७१९८/८४४५४४० ७. पौराणिक वृत्तों की ऐतिहासिक 
सत्यता से सम्बन्धित । 

८५[०7९४77४५७/7 #. कान्तपदावली । मधुर भाषण । 

८००॥१४४॥५६० ०. मधुरभाषी, मधुरभाषण-सम्बन्धी 

€प्र0॥07#0 €प्र/07ा095 ७, श्रुति-मधुर । 

८प0णांआए #॥. श्रति-मधुरता, सुस्वरता । 
८प०7079 », उच्चारण की सुगमता के लिए 
ध्वनि-परिवतेन की प्रवृत्ति । 

८प०पां5७ ४. कृत्रिम शली । 

८पा27पां5: 6. कृत्रिम शेलीकार । 

८प>7पांआ.० ०. क्रत्रिम शेली-सम्बन्धी । 

८७०!पांट०6 ०. क्त्रिम शेली में व्यक्त करना । 

€५८/7॥१८ ४. घटना। 
-789$0८90(07 0-६ घटना-साहचय | 
-7०8७9८।८5३--कारणहीन घटना । 
--7770070[09/:40]6--$ असंगत घटना । 
--[270280!6--७$ संभाव्य घटना । 

€णंत20०९ #%, साक्ष्य । प्रमाण । 
--07८५775:87(9--पारिस्थितिक प्रमाण । 
-“:0५/४७४८४८--संचित प्रमाण । 

८००! ५८०7 ४. विकास । 
“-77776079--मानसिक विकास । 
---0।28770--जीवविकास । 

--:/76079 ०0--विकास-सिद्धान्त । 
€ए०प्रधं078 (-६7५) ७. विकास-सम्बंधी । 


( ७८ ) 


€ए०0[प्र0०४५$7 ४. विकासवाद । 

८५०!परधां०शां55 9. विकासवादी । 

९५०!प४०४$0० ०. विकासवादीय । 

८5०22०/7४:८ ०. अतिशयोक्ति करना, अतिरंजित 
करना, अत्युक्ति करना । 

८|०22८/४-०० ४. अतिशयोक्ति , अतिरंजना, 
अत्युक्ति । 

८५४298०7४८००९ 6. अतिशयोक्ति-सम्बंधी, अति- 
रंजित, अत्युक्तिपूर्ण । 

८>४22०78:07 #. अतिशयोक्तिकार, अतिरंजक, 
अत्युक्तिकर्ता । 

धअघ2922८7"/8:007५ 6. अतिशयोक्ततिपूर्ण, अति- 
रंजनात्मक, अत्युक्तिपुर्ण । 

€5०77[06 #. रुष्टान्त, उदाहरण । 
-7०07०7८८८--मूत उदाहरण । 
-:597700॥0-5्रतीकात्मक उदाहरण । 

८>८6€[०.000 #. अपवाद । 

८ज८९८००0/74[| 6. आपवादिक, अपवाद-स्वरूप । 

2<जट्ल>जाधाप फ. आपवादिकता । 

८>८८[००४07४7५ ७, अपवादात्मक, अपवादसू चक । 

९७८/8786 ० (॥0प8/05 #. विचार-विनिमय । 

८>८४९८७७ ४. धर्मग्रन्थ-भाष्य । 

€:622(८ (-(3- ) #. धर्मग्रन्थ-भाष्यकार । 

८>८४८६० (-8]) ०. धमंग्रन्थ-भाष्य-सम्बन्धी । 

2>८९८(६०७ #. धर्मग्रन्थ-भाष्यशास्त्र । 

८५८7१॥]०६/ 7. इदष्टान्तस्वरूप । 

८७८7० ४7६५७ (-7६५) #. दरुष्टान्तस्वरूपता । 


॥ आग | 


2हछा।0|87ए५, 6ह०7०7796 ०५. रुष्टान्तयोग्य 

2१८४०!08007 #. रुष्टान्त द्वारा समर्थन । 

८"८प४८ #. मंच से प्रस्थान । 

2८५906€7०0७ ४. अच्तित्व, सत्ता । 

25०06 ४. नाटकीय उपसंहार । 

८3 [0८7767706 #. अनुभव । 
-:3०0ए८--सक्रिय अनुभव । 
“2857८. निष्किय अनुभव । 
-[0777५--प्राथमिक अनुभव । 
-:५7००४४४००:८०--अबाधित अनुभव । 
--५9/06 दा) ॥607/25870/8५४६--- 
व्यापक और प्रातिनिधिक अनुभव । 

८>०८१८४८८० 6. अनुभवी । 

८ज०८76709 6. अनुभवात्मक । 

९७ ७८76709857 7, अनुभववाद । 

<जएटापंधग 05६ ॥. अनुभववादी । 

' €ह०८प/7९४४८ #. प्रयोग । | 

65०८परगशध्ा:६ 6. प्रायोगिक, प्रयोगात्मक । 
प्रयोगार्थ । 
“79[0[76767&07 अनुभवमूलक ज्ञान । 
--0१09!८०0४2८ प्रयोगसिद्ध ज्ञान ! 
-77767700 प्रयोगात्मक प्रणाली । 
“-7][070076008 प्रयोगात्मक ध्वनिशास्त्र । 
-7[29/८00]089 प्रयोगसाध्य मनोविज्ञान । 

८>0८१४८7४॥57 ४. प्रयोगवाद । 

€>[०0८/१77760[4[9: #. प्रयोगवादी । 

८5[8/४४07 #. व्याख्या । 


( ८१ ) 


--09 8/789»95 विश्लेषण द्वारा व्याख्या । 
--$0८7४४[०--वैज्ञानिक व्याख्या । 
८५७०|879:07ए (-४५८) ०७, व्याख्यात्मक । 
--27977779/7 व्याख्यात्मक व्याकरण । 
८5[00/707 ४7. अनुसन्धान । 
८७०/०ध८४८ (-:079) ०. अनुसंधान-सम्बंधी । 
८जा०0०7 %. अनुसंधानकर्ता । 
25072८55 ४०, अभिव्यक्त करना । 


---0076७5८[॥ स्व-भावनाओं-विचारों को 
अभिव्यक्त करना । 


2>०7०५७८० 6. अभिव्यक्त , अभिव्यंजित । 
६७००-६७६आ०[09 ४. अभिव्यंजकता 
८३०7४५»ं०]6 ७, अभिव्यंजनीय, अभिव्यक्तनीय । 
€5०/८६३०१ #. अभिव्यंजना, अभिव्यक्ति । 
€ज०7८७5०ं०श्वं 6, अभिव्यक्ति-विषयक । 
८ज७/८5»०7४४७४ #., अभिव्यंजनावाद । 
८>०78४5७0४9: #. अभिव्यंजनावादी । 
९ज६९००[००८७९०प५, ८ह5६८०7[००/४ 4. सद्यःस्फूते 
25%(८77207987720957655 +. सद्यःस्फूतंता । 
८5५:८॥४४/[ 6. बाद्य। 

--07972307:6/ बाह्य लक्षण । 

“-687:५/८ बाह्य स्वरूप । 

--09]०८५७ बाह्य पदार्थ । 

--:5८75८ बाह्मेन्द्रिय । 

-:५/070 बाह्य संसार । 
८७076 ६07 #, विनाश । विलोप । 

“0 ७७८]८७७ 07775 अनुपयोगी रूपों का 

विलोप । 


(2. 0.) 


2५६४०: ४. उद्धरण | अवतरण । सारांश । 

€५%(/०९/०757 #%, अतिवाद | 

85४6६7८/४४७: %. अतिवादी । 

८पा९०/४४०९, (-29) ». शब्दाडम्बरपूर्णता | 
८अप८४7८ 6. शब्दाडम्बरपूर्ण ( भाषा ) । 


हल 


(8/6 ४. कल्पित कथा । 

(90]67 %. कहिपत कथाकार । 

(08५ %. छुन्दबद्ध कल्पित कथा । 

व5प5६ %#. कल्पित कथाकार। 

धि>पां०आं-फ #. कल्पित कथाप्रियता । अनतिहा- 
सिकता, पौराणिकता । 

ध>प!०प७ ७. कल्पित कथाप्रिय । अनेतिहासिक । 
पौराणिक । 

“386 पुराण-काल। 

0परञ0प578७835, [89प[08709 #. कल्पित कथा- 
प्रियवा । पौराणिकता । 

40:प६ 6. तथ्य-संबंधी । 

780:प४[0५ #., तथ्यता । 

480०५६५ #. कार्यकारी क्षमता या शक्ति। 
-:002770५४८--बोध-शक्ति । 
--[299०700029--शक्ति-मनोविज्ञान । 

8[82८0५७ ७. भ्रामक । हेत्वाभासिक । 
--76४50777९ तर्काभास । 


६ कहे 


4[800५५7०७७ %., भ्रामकता। हेत्वाभासिकता । 
/48०५ #%. भ्रामक तक । हेत्वाभास । वाक्‍्छल । 
--737:८४४[--वास्तविक हेत्वाभास । 
---० 3००८४६४ पदाघात-दोष । 
६8/5८ 6. मिथ्या। 
--४१४०९9 साहद््याभास । मिथ्या उपमान । 
“08056 कारणाभास। 
---०070070 व्याकरणिक नियमोल्लंघन । 
--[2०/०७|०८०४ भिथ्या प्रतीति । 
--[0706 मिथ्याभिमान । 
“0७४7-0५ छुन्द में स्वर की अशुद्धतापू्ण 
दीघता । 
--728507 मिथ्या हेतु । 
£777[9 ४. परिवार, कुटुम्ब, कुल । 
--र[! [872५82०७ भाषा-परिवार । 
--0[ 9०८८४ भाषा-कुल। 
--77८८ वंश-वक्ष, वंशावली। 
(8/080० #. धर्मोन्मत्तजन 6. धर्मोन्मत्त, धर्मान्ध । 
ध780८०] ७. धर्मोन्मादपूर्ण । 
६7405 ४. धर्मोन्माद । 
(87940750: ४. धर्मोन्मादी ॥ 
4970०८० 6. कल्पनारचित । 
47णाप! 6. कल्पनाशील । 
६8/709 #. कल्पनाशक्ति । 
६8708&9 #. कल्पनाप्रधान गीत । 
87०८ #. परिहासजनक काय । प्रहसन । 
+8/7०८प/ #. प्रहसन-अभिनेता । 


, 


६8/00०8७| 6. परिहासजनक । प्रहसनात्मक । 

(४/००४॥7५ १, परिहासात्मकता । 

(52८0७ (-०पा०) (नं०पाप$) ४. (ग्रन्थ का) खण्डश: 
प्रकाशित भाग । 

85097 ४. अधिनायकवाद | उमग्रराष्ट्रीयता । 

(852८5: %. अधिनायकवादी । उग्रराष्ट्रिक । 

६7:8/877 #, भाग्यवाद | 

9085: 6. भाग्यवादी ) 

79:8[7500 6. भाग्यवादीय । 

(८४८पा४।ं ७. मुखाकृति-सम्बंधी । 

(८४८५८ #. आकृति । नाद्यरूपक । समाचार- 
पत्रादि में महत्वपूर्ण स्तंभ आदि । 
“-[70[/४776 नाट्यरूपक । 

(€०6/४ ७, संघीय । 

६20678।577 ?, संघवाद । 

€0९८।+४।७६ #. संघवादी १ 

६606780707 #. संघ, संघबद्ध-समाज । 

(८८|४९४ 7. भावना । अनुभूति । 

०. भावमय | हृदयानुभूत । 
-:६८७(८॥१८४४८--सौन्दय-भावना । 
“6[09--बन्धुत्व-भावना । 
“-:8000--सद्भावना । 

-“770/8--नैतिक भावना । 
“रण ४०८ शाप क्रिया-भावता । 
“7 7८६॥८४ वास्तविकता की भावना । 
“८0776 सांवेदनिक स्वर । 
€778[6 7[79776 #. ई! में समाप्त होनेवाली तुक । 


( ८५ ) 


(6/77772८ ०७, स्त्रीवाची। नारी-जातीय । 
--८7॥०7४8 ऐसी पंक्ति जिसमें बलाचात उपान्त्य 
अक्षर पर हो । 
--2०70 6 स्त्रीलिंग । 
-7779706 वह तुकान्त पद जिसमें दूसरे अक्षर 
पर स्वराघात न हो । 
शिएांंशांडआ0 #॥, रज्ीवाद, नारीबाद । 
दिएंधांड: #. स्त्रीवादी, नारीबादी । 
(८7रंधांट8000 #. नारीगणारोपण । 
६65९८८/१ ४४४३८ 6०6. अइलील । 
--५८7५5८७ अदइलील व्यंग्य-रचना । 
८५८०४! 6. सामन्तिक । 
६€609023[5770 #. सामन्तवाद । 
€प09]5: #. सामन्तवादी । 
€५08[500 ७, सामन्‍्तवादीय । 
€प०४॥09५ ». सामन्तता। सार्मान्तक सिद्धान्त । 
१०६07 ४. कथा-साहित्य । 
7८00/वा 6. कथा-साहित्य-सम्बन्धी । 
१070795: #, केथाकार | 
7८0४0५७8 6. काल्पनिक । 
-- 778777८ कल्पित नाम । 
१0700प572585 #. काल्पनिकता । 
१609९८ 6. कल्पनापूणण । 
१0८॥609 #. (सत्य या तथ्य के प्रति) अटल रढ़ता । 
-076[7006प८८०० अविकल अनुवाद । 
॥8५730:९ ०, आलंकारिक । मूतिमान, साकार । 
#8प7/ध707 %, रूप-रंग । रेखाचित्र, आकृति | 


( ८६ ) 


लाक्षणिक वर्णन, रूपात्मक चित्रण । अलंकरण.। 
ग80:80 ०४८ “. आलंकारिक। लाक्षणिक । चित्र- 

सम्बन्धी । अलंकार-मय । 

--9802५82० आलंकारिक भाषा । 
प2ु07६६ए८४८७७ %, अलंकारिता। लाक्षणिकता । 
॥8५7८ ४. आकृति । बाह्य आकार । रूप। 

प्रतिमा । चित्र । व्याकरणिक नियमों का सम्मत 

उल्लंघन । अलंकार । नाम मात्र का अधिकारी । 

---० 5.02८८०८४ वाक्यालंकार । 

१00 #. गनन्‍दे शब्द । अश्लीलता । 
7:09 ०७. अइ्लील। कुत्सित । 
0व4/7 4. सुनिश्चित । अन्तिम । 

--०४७७८ निश्चित प्रयोजन । 
--०]45870८४.07 अन्तिम वर्गीकरण । 
779|6 ४. अन्त । नाटक का अन्त । गीति-तादय 

की अन्तिम धुन । 
१74श *. निष्कर्ष, परिणाम | खोज । 
07867 8/7780८६0 #. (अगुलियों के) सांकेतिकवर्ण । 
772०7 [80208826 #. स्पर्श भाषा । 
१770:6 ८. परिमित, सीमाबद्ध । 
--077 परिमित आकार । 
7770८/८७७ #. परिमिति, सीमाबद्धता । 
१76 ए०579 #. अग्निपूजा । 
(9६ ०७. प्रधान। प्रथम । अत्युत्तम । स्वतःसिद्ध । 
मूल । ८६. प्रथमतः, सर्वप्रथम । 
“--/7970 [<009८02& स्वयंप्राप्त ज्ञान । 
--][2250!) उत्तमपुरुष | 


( ८७ ) 


-70770ा96७ मूल सिद्धान्त । 

--$0फ0वत | प्रथम वर्ग-परिवतेन । 
१30::67५ 9, भिथ्या स्तुति, चाटूक्ति, चाटुकारिता । 
१070 ०. अलंकारयुक्त। अत्यलंकृत । 

-79[7४८८०८० शब्दाडम्बरयक्त व्याख्यान । 

--57५]८ अलंकृत शैली ! 
40फ८/५ [902५922 #. आलंकारिक भाषा । 
विप्रटाप8ध00 ए ६76 शंशते ४. चित्तवत्तीय 

अस्थिरता । 

#५0८४८५ ५. धाराप्रवाहिता । 

#५96४८ ०, धाराप्रवाह | धाराप्रदाही । 

तथा ४. अभिनय का वह भाग जो अभिनेता को 
अज्ञात हो। ह 

08/4/7 ४. पुराणपंथी । 

08937 #., पुराणपंथ । 

0०स्‍< #. जनसमूह, लोक । 

--097०८ लोकनूृत्य । 

--:८/४८७/८ लोकसाहित्य । 

--0/6८ लोकवार्ता, लोकबिचार, लोकविश्वास, 

जनश्रति । 

--[059८700]029 जनमनोविज्ञान । 

-:50702 लोकगीत । 

--५०99५5$ लोकरीति । 

(07680: #. अग्रदृष्टि, दूरदशिता । 
0०7८४ं2:८0 ०५. अग्ररृष्टा, दूरदर्शी । 
07€६४०पह्ट४: ४. पृ्वविचार, पृ्व॑ररष्टि । 
८7८२७ ८70 #. प्राक्ष्यन, उपोद्धात, प्ररतावना । 


( अह ) 


(0777 #. रूप, आक्ृति। प्रथागत विधि, रीति । 
रचनाविन्यास । विधा । शब्दरूप । 
(07778! ०४, औपचारिक । विधिवत्‌ | 
(0778/57 ४. औपचारिकता, विधिवत्ता । 
0िा778007 #%. रचना। निर्माण । विन्यास । 
(07777800089/ ०. निर्माण-संबंधी । रचनात्मक । 
(077909५७ 6. निर्माणशील । रचनात्मक | प्रत्यय- 
उपसर्ग-सम्बन्धी । 
“आड़ उपसर्ग-प्रत्यय-रचनात्मक अनुबंध । 
(07770|4 #% सत्र । संकेत । सिद्धांत । 
“ध08/7677:8/--मूल सूत्र । 
“-:8०7८/४/--साधारण सूत्र । 
--278]07#0-चित्र-संकेत । 
--8:7प८पाध--रचना-संकेत । 
07770|80!8 ०. संविन्यसनीय । सूत्रबद्धनीय । ; 
(0777प87क्‍24000 ०७. संविन्यसनीयता । सूत्रीकरण 
0777५] 479 #. सूत्रसम्‌ ह, नियमसंहिता । 
4. सृत्र-संबंधी । 
(07770[90:6 ०. सूजबद्ध करना । संविन्यस्त करना । 
लिए्ध्घात्षा८व 4. सूत्रित । 
077704000 #, सूत्रीकरण । संविन्यास । 
077ए507 #. रूढ़िवाद । 
0777प75: #. रुढ़िवादी । 
00770॥500 ०. रूढ़िविषयक, रुढ़िगत । 
0070प५7(0577 ४. भाग्यवाद । 
07०05: #. भाग्यवादी । 
05»ं| #. ( प्रागेतिहासिक ) जीवावशेष, पाषाणी- 
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भूत द्रव्य । ५, प्रागेतिहासिक, पाषाणीभूत । 
0पा 5802प५8326 ४. अपशब्द । 
0प70493007 %. नोंव। संस्थापन। आधार । मूल 
0प्रश9807079! ८. आधारात्मक | मौलिक । 
0०प्रशाठे&/ ४. संस्थापक ! 

“-77८70/67 संस्थापक सदस्य । 
(0५707/255 #. संस्थापिका । 
0प7८०४१४ #, उत्स | स्रोत ! 

-77८80 मूलस्रोत, आदिकारण । 
887767: ४. खण्ड, अपूर्ण अंश । 
(88/72708/ (-:४०५) ०. आंशिक, खण्डात्मक । 
480८7708] ७. बन्धुवत्‌। 

॥80८7॥709५ #. बन्धुत्व । 
(7८6 ०५. स्वतंत्र | निर्बाधि । अनाक्षरिक ( अनुवाद ) 
उन्मुक्त । 

-0५८ उन्मृक्त प्रेम । 

-75[00£6॥ स्पष्टवक्ता । 

-:7४7/<6४ स्वतंत्र विचारक । 

-7/॥/7078 मुक्त चिन्तन । 

--770प2/7० स्वतंत्र विचार । 
+2९८००४ ४. स्वतंत्रता । कार्य-स्वातंत्र्य । 

--८८7०४--नैतिक स्वातंत्र्य । 

--0[ 8०८00 कार्य-स्वातंत्र्य । 

--०[ ०07$027०८ विवेक स्वातंत्र्य । 

“--. ८५७/४५७७४०४ अभिव्यंजन स्वातंत्र्य । 

-0[ [7८89 मुद्रण-स्वातंत्र्य । 

---0[ $92८८८७ भाषण-स्वातंत्र्य ॥ 
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--0[ £70प87: विचारू-स्वातंत्र्य 
(7080०७८ ४. घर्षक | घर्षी व्यंजन । 
(0000 #. घर्षण । संघर्ष । 
(70४07व8 6. घार्षणिक । संघर्षी । प्रतिरोधात्मक । 
70॥0 ४. परिहास । 6. परिहासशील । 
(0!050777 ०७. परिहासशील । 
(0[0507067255 #. परिहासशीलता । 
(70709[072८०८ ४. मुखपृष्ठचित्र । 
घि.५८ 7. स्वरसंगत पद । 
घपिष्ठधा5: #॥, स्वरसंगत पदकार । 
पित5६7१0९८7६४| #. प्रधानतत्व । 

०. मौलिक | मूलभूत । अनिवाय । प्रधान । 

“7०05056 मूल कारण । 

“णाएपा4 मूल सूत्र । 

-777006 मूल स्वर । 

-/7ं000|८७ मूल सिद्धान्त । 

--772700:5 मौलिक अधिकार । 

“70706 मल स्वर । 
पि087067:3॥90 2. मूलसिद्धान्तवाद । 
धि!04776€7:8)5: #. मूलसिद्धान्तवादी । 
पघि04776779!7779 ४. मौलिकता । प्रधानता । 
पि70478709|[५४ ०4, मौलिकतः । मूलतः । 

अनिवायतः । प्रधानतः । 
पि7४765४७ #%., हास्यजनकता । 
पिए्ाए 4. हास्यजनक । 
पि:परा८ #. भविष्य | भविष्यत्‌ काल । 

“76, ७८8८४ भावी जीवन । पारलौकिक जीवन 


( १ ) 


-::6/05८ भविष्यत्‌ काल । 
पि:पातई। #. भविष्यवाद । 
पि:पापंछ: ४. भविष्यवादी । 

(5 

(>877090: ४. सरगम । 

285000, 88520/व 067 #. दम्भी, डींगिया । 

2239007906 #. दम्भ । डींग। 

8895577८55 #. शब्दाडम्बर । 

8955५ ०७. शब्दाडम्बरयुक्त । 

छट822८77:८ #. राजपत्र। 

2826:८:९८/ #. भौगोलिक शब्दकोश । 

2८४व4ं८१ #. लिंग | 
--6/77776--स्त्रीलिंग । 
--77785८प्र76--पुंल्लिग । 

867८४ ०80०४ ०. वंशपरम्परागत । 
-:0953708007 वंशानुक्रम वर्गीकरण । 
--77८८ वंशावली । 

86/7९80छ2/2८8[[9 ८. वंशानुक्रमतः । 

8०7८४|09250: #. वंशावलीप्रणेता, वंशक्रमज्ञ । 

227८8089५ #. वंशानुक्रम । वंश-परम्परा । 

8८४८! ०. सामान्य, व्यापक । साव॑जनीन । 
-:409॥09 सामान्य योग्यता । 
-:0/85&72८8 007 सामान्य वर्गीकरण | 


“7 ८0|]0८[0 सामान्य प्रत्यय | 
-7८0/82000५&7683 सामान्य जागृति । 


( कर ) 


2८7८/४।5£० ०. सामान्‍्यीक्ृत । 

2८70८/४४॥५४॥ ४8. जनमत । 

267८/४।६५ #, सामान्यता, व्यापकता । सामान्य 

सिद्धान्त । 
2ध्ाथाधीटवर०० ०. सामान्‍्यानुमेय । 
2८7८ध2800 ४. सामान्यानुमान, सामान्यी- 
करण ) 

0८7॥८४ध०८० ०७. सामान्यीकृत, व्यापकीकृत । 

8८7८४००7 ४. युग । पीढ़ी । 

0८४८४० ०, जातिगत, वगंगत । 
--]70067:५ जातीय अनुगुण । 

067८७०0]08 9 #. उत्पत्ति-शास्त्र । 

8676७ं5 #. उत्पत्ति। मूलरूप । 

2०7०९:० 6. उत्पत्ति-सम्बंधी । 
--0०[8597080407 पारिवारिक वर्गीकरण । 

0९7८८०७६ ४. उत्पत्ति-विज्ञानी । 

8८7८८०७ ४. उत्पत्ति-विज्ञान । 

8८४४ ८०४ ०. सम्बन्धकारकीय । 

867[४८ ०८४5८ #. सम्बन्धकारक । 

867४७७ #. प्रतिभाशाली व्यक्ति। प्रतिभा । 

8९००४८४४५६८ ४. भू-रसायनज्ञ । 

860००॥6शांड0 पर #. भू-रसायन । 

8८०९7807767 8. भूगोलशास्त्री । 

2८०873[0780 6. भौगोलिक । 

8८०९78[009 #. भूगोलशास्त्र। 
-78०77278/--साधारण भूगोल । 
-“:[/५9आं०४--प्राकृतिक भूगोल । 


मा, 


86०807५ #. भू-पूजन । 

8८००9: #. भू-गर्भ-शास्त्री । 

28९0089 +. भू-गर्भशास्त्र । 

8८0/7870०67 ४. भू-शकुनशास्त्री । 

86074769 #४. भू-शकुनशास्त्र । 

22००7८८7५ #. रेखागणित । 

2८००7५४७0०७ %, भू-भौतिकशास्त्र । 

2८०००00७ #. भौगोलिक राजनीति । 

8८7प7० ०, क्रियावाचक संज्ञा, संज्ञाथंक क्रिया । 

श८"परशवीवां ७. क्रियावाचक संज्ञा-सम्बन्धी । 

26८७८ #. अंगविक्षेप, संकेत । 

2८500 6. अंगविक्षेपात्मक, संकेत-सम्बन्धी । 

26७८८५४:८ ०. अंगचालन से आशय व्यक्तकरना । 

2९८5८८प्४८४00 ४ अंगविक्षेप, हाव । आशयब्यंजक 

अंगचालन । 

2650०प५४४४८ (-:०79५) ५. संकेतसूचक, हावपूर्ण 

8८570पा४८०७ #. अंगविक्षेपक । 

26७८५ ०. अंगविक्षेप-विषयक, अंगचेष्टा-संबंधी, 

मुद्रा-विषयक । 

2८5:प/४ #. अंगविक्षेप, भावभंगी । 
--878992८ सांकेतिक भाषा । 

87080 एा07व #, कूटशब्द । 

2286 7. अशिष्ट हास्य । 

22267 %. अशिष्ट हास्यकर्त्ता । 

8750: #. निष्कष, सारांश । 

840॑र ९०००७, ४7४, 0८००० #. हिमयुग । 

808 #. ध्वनिविकार, श्रुति । 


( ८४ ) 


--र्णी पदचात्‌ श्रुति । 
--00 पव श्रति । 
8/006 #. भगोलक। 
807८4007 7. यशः:गाव | वच॑स्वन । 
8077760 ८. यशस्कर | वर्च॑स्वी । 
8070०७ 6. यशस्वी । वच॑स्वी । 
2/0770५9572८53 #., यशस्करता । वर्चस्विता । 
2079 #. प्रभामण्डल | दिव्य ज्योति | यश । वचन । 
2055 #. भाष्य । टिप्पणी । टीका । शब्दकोश । 
०, पादटिप्पणी या पाइवेटिप्पणी लिखना । 
80884 ७. जिद्ठीय । 
8058477४ 6. शब्दकोशीय । 
8[055779: #. शब्द-संकलयिता | शब्द-कोशकार । 
8[055879 #. टिप्पणी । शब्द-संग्रह । विशिष्ट 
शब्दकोश । 
8/0558007, 8/0$5८7 7. भाष्यकार । वाच्यान्तर- 


कार । 
8/0950278[7767 ४, भाष्यकार । वाच्यान्तरकार । 
टिप्पणीकार । 
8/0550ध[77ए #. भाष्य-रचना । टिप्पणी-लेखन, 
शब्दकोश-रचना । 


80950]0279: #. शब्द-विज्ञ । 

2[0550[029 #. शब्द-विज्ञान । 

8/0:08, 8/0000 ८. अलिजिद्दीय । स्व॒र्यन्त्रमखी 
8/0:05 #. अलिजिहल्मा | स्वरयंत्रमुख । कंठट्वार । 
8/0::0089 %. तुलनात्मक शब्दविज्ञान । 
2५0:0०7 ॥., स्वाध्यायप्रेमी, ग्रन्थप्रिय । 


( एे४ ) 


277090029, 870»5 #». अध्यात्म-ज्ञान । 
270500 6. अध्यात्म-ज्ञान-संबंधी । 
(500 ४. ईइ्वर। 

-८४/४४७४ घर्मभीरु। 

--2776० प्रतिभासम्पन्न । 

---06 [॥८8ए८४ स्वर्ग का अधिष्ठाता ! 

--० #०!! नरक का अधिष्ठाता । 

---0[ [09५८ प्रेम-देवता । 

“0 5८8 समुद्रदेव । 

“० ए७/7 युद्ध-देवता । 

--3$ धप67 निरपेक्ष सत्य । 
(5000655 ४. देवी। 

--0 ००77 कृषिदेवी । 

---ए[! 28५८४ स्वर्ग की देवी । 

---ए[ 0५८ प्रेमदेवी । 

“रण ए० युद्धदेवी । 

--0 ए5007 बुद्धिदेवी, सरस्वती । 
200॥#000 #. देवत्व । 
शाधतंदत07. #. श्रेणी-व्यवस्था, क्रम-विन्यास, 

वर्गीकरण । अपश्रुति, स्वरानुक्रम । 
शाच्र0400णाव, 8/903:0"9 6... श्रेणीपरक, 

वर्गात्मक । 

2९7६0900720 +%. श्रेणीबद्ध, वर्गकित । 
87806 ४७. कोटि, श्रेणी, पद । अपश्र ति । 
279060 ५. क्रमिक, श्रे णीकृत । क्रमोन्नत । 
278५7778/0.2५७ #. संकेत । वर्गशब्द । एकाक्षरशब्द 
877६7" #. व्याकरण । शब्दशास्त्र । 


( ४६ ) 


--2८४४/४[- सामान्य व्याकरणशास्त्र । 
--750070४-व्याकरण का ऐतिहासिक- 
अध्ययन । 
--0७४४५४०८/७४--विभिन्न व्याकरण-प्रणालियों में 
स्वीकृत दर्शन । व्याकरण-तत्वज्ञान । 
8कागाएक्षांठ0 ॥, वेयाकरण, व्याकरणशास्त्री । 
8787777787/6७५ 6. व्याकरणविहीन । 
8/8777779 00 (-०४) ८. व्याकरण-संबंधी । व्याकरण 
सम्मत, सेद्धान्तिक । 
--[77०0॥0806 शाब्दिक विधेय । 
--५६/४४००४ शाब्दिक रूपान्तर । 
878/7774708[9 66. व्याकरणतः । 
2787779008[0255 ४. व्याकरणीयता, व्याकरण- 
सम्मतता । सेद्धान्तिकता । 
2/87777]87085067 %, विद्याभिमानी । 
2787777 40097 #%. व्याकरणिकता । विद्याभिमान । 
शाधागाएवंएं2&- 7०... सिद्धान्तानुकूल बनाना । 
व्याकरण-सम्मत बनाना । 
शाधा।70875 #॥. वैयाकरण, शब्दशास्त्री । 
९/8770[0(५0670८४ 7. वागाडम्बर, शब्दाडम्बर- 
प्रियता । 
8747000५९॥६ 6. वागाडम्बरपूर्ण, शब्दाडम्बरप्रिय 
874[00 7. लेखाचित्र। विन्दु-रेखा । 
8/8[0770 (-०/)०. लेखाचित्रीय, विन्दुरेखीय । सुचि- 
त्रित, सुर्वाणत । 
--77८7700 चित्र-रीति। 
“--76[0765677 87707 रेखाचित्र-प्रदर्शन । 


( ७ ) 


274[0#087655 #. सुचित्रितता | सुवर्णितत्व । 

879[07॥09 #. लेखाचित्र-कला । विन्दु-रेखातत्व । 

29 [070[089, ह3[07002ए9 #. लेखाचित्र- 
सम्बन्धी सूत्रप्रणाली । 

872०6 6. गम्भीरता से विद्ारणीय । बलहीन-स्व रा- 
घातवाला । अनुदात्त ( स्वर )। 

-“74०0८८7१ उदात्त स्वराधात । 
870प00 #. घरातल | मूलाधार। 

--४/०/८ आधारकर्म । मूलाधार । 
870प्70|255 6. निराधार | निमू ल । 
270फ५70|८5५४४५७ ४. आधारहीनता । निमू्‌ लत्व | 
270५० 7. समूह ! वर्ग । 

--099०/00!089 समूह-मनोविज्ञान । 

- 5[0८८८7 भाषान्समूह । 
£70पए८व ७. समूहित। वर्गबद्ध । 
पापा ४. कण्ठ्यध्वनि | कण्ठ । 6. कण्ठ्य । 

कण्ठस्थानीय । कण्ठ-सम्बन्धी । 

-728०< जिह्वामूलीय । 

“47 8/| कंप्ठोष्ठ्य । 

( परपाध्ांआ॥ #. ध्वनि को कण्ठय बनाने की प्रदत्ति 
2प५पाधी26 ०. ध्वनि को कण्ठ्य बनाना । 
2५(८प५-४।४८७७ 9. कण्ठस्थानीयता । कण्ठस्थिति । 
एप:पा008080८] #. कंठ-तालब्य । 


कु 


94 205९ 4. अद्धंसंवत्त । 


( ८ ) 


#७[ ००० 6. अद्धविवृत्त। 
9870000०0< १. गुटका। 
|800ट/8[079 #. आवृत्तिलोप-त्रटि । 
|800]089 ४. आवृत्तिलोप । 
7०78०" #. अग्रदृत । 
(पं [0888:6 #. कडा तालू । 
[877770770 (-०८४/) ०. समध्वनि, संगीतमय । सम- 
स्वर, एकताल । 
#8777070095 ७, सुस्वर, समस्वर, संगीतमय । 
|977700770प59 ८6८, समस्वरतः । 
9६४707700957655 7. सुस्वरता, समस्वरता, 
संगीतमयता । 
|87770775$0 #. संगीतज्ञ । 
|777077290700 #. स्वर॒योजन । 
#६7770726 ०. समस्वर करना, सुर मिलाना । 
हक्ाएााठधरां227 #%, संगीतज्ञ । 
87707 ४ ४. ऐक्य, सामंजस्य । समस्वरता । 
--$0970 ध्वति-सामंजस्यथ । 
“7५०9८! स्वर-सामञ्जस्य । 
[079 ०. ककेश, कर्णकटु । 
[3873977655 ४. ककशता, कर्गकट्ता । 
|८8० #. शीर्ष । मस्तिष्क । शीष॑-प्रतिमा । अग्न- 
भाग । अध्यक्ष । प्रधान । वर्ग । 
“76 शीर्षक । पत्र-पत्रिका की मुख्य पंक्ति । 
---0:6 शीषटिप्पगी । 
|2८६०श8 #. शीर्षक । 
(6६58४ #. अनुश्रुति । 


( हर ) 


[१€६7८ #. हृदय । संवेदनशीलता । 
|82007स्‍0 #. आनन्दवाद । 6. आनन्द-विषयक । 
|8८00४97 #. आनन्दवाद । 
- ८४०५७४०--स्वार्थपरायण सुखवाद । वेयक्तिक 
सुखवाद । 
--थां०४४७७--परमार्थ परायण सुखवाद । 
(८0079: (-'०) %. आनन्दवादी । 
[200700029 #४. आनन्द-विज्ञान । 
(6|0|8:6/ ४. सूर्योपासक । 
(6॥0|8079५ ४. सूर्योपासना । 
[2/7500) #. अर्द्धाली । 
|677500१9! 6. अर्द्धाली-सम्बन्धी । 
67062859[80]6 #. एकादशाक्षर छुन्द । 
(८70]9095 ४. 'विशेषण' अलंकार । 
[67॥5$77 #. साह्यवाद । 
[८700/८ां870 #%., एकेब्वरवाद । 
7९[0:959[00 6. सप्राक्षर । 
ग्द्टाक्वांत॑ ॥. अग्रदूत । 
८7८0६ 787 #. वंशपरंपरावादी । 
[2८720]07777८55 7. वंशपरंपरावाद, पैतुकता | 
|67€0६87५ ०. वंशपरम्परागत, पैतुक । 
9९7९८ वां एंहए। #. वंशपरम्परावाद | 
#67८०६५ #. पैतृक गुण, वंशपरम्परा । 
9€7770676प्रा0, ॥८7॥77ै€४८प्राव८ (४. शब्दार्थ- 
मीमांसा-सम्बन्धी । 
[86777720८प0705 #. शब्दार्थ-मीमांसा । 
77८70 #. वीर । नायक । 


2, 


--9/०7577 ४. वीर-पूजा । 
|०7००00० 6. वीररस-प्रधान । 
--५०7७८ वीरकाव्य में प्रयुक्त छंद । 
--:06--828८ वीर-यूग । 
|७००-००४४८ ०. विनोदपूर्ण वीरकाव्य । 
[४70॥72 ४. वीरांगना । नायिका । 
[7८८८/०८०५ ». अशुद्धोच्चारण । 
9०5०0009 ४, छःचरणक पद्य का चरण । 
[65०७00 ४. षदपदी कविता । 
6७5४५५|5/22 #. षडाक्षर शब्द । 
|४०7०899॥ #. गृढ़ाक्षर, चित्रलेख । 
767०89]|000० ०. गृढ़ाक्षर-सम्बंधी, चित्रलेखीय । 
--५७7]078 /#. चित्र-लेखन-पद्धति ! 
[8708!9]0708 #. चित्रलेखशास्त्र, गूढ़ाक्षरविद्या । 
(67०02/9|0735: ४. चित्रलेखविज्ञ, गृढ़ाक्षरशास्त्री । 
|#८70]098|०8। 6. धर्मसाहित्य-विषयक । 
[270[083: ४. 'धर्मसाहित्यविद्‌ । 
|7670029 #. धर्मसाहित्य । 
987 ७. उच्च । उत््ृष्ट । 
-->70०9 बौद्धिक दृष्टिकोणवाला । 
-8[परद729 ,-9  प/ शब्दाडम्बरपूर्ण | 
--7097४ आउडम्बरपूर्ण ( वाक्य )। 
--[2:७॥ (००८४८) उदात्त । 
-:50प707ढ89 आडम्बरयुक्त । 
--५०फ्र्ण उच्चस्थानीय स्वर । 
[5570808 $0प70 #. ऊष्म-ध्वनिं । 
[75:0/97 ». इतिहासकार । 


( १०१ ) 


|#5:070 ७. इतिहासप्रसिद्ध । 
-“77256/६ भूतकालद्योतक । 
-7.677525 भूतकाल। 

#5007०वघ 6. ऐतिहासिक । 
--0८ए०८(००४४८४६ ऐतिहासिक विकास । 
-:०८८५४7०]0829५ ऐतिहासिक व्युत्पत्ति । 
--!8०५ ऐतिहासिक हेत्वाभास । 
-८४८५/८ ऐतिहासिक लक्षण । 
--874777727 ऐतिहासिक -व्याकरण । 
--777८:/700 ऐतिहासिक पद्धति या प्रणाली । 
--$८70०0[ ऐतिहासिक मतवाद । 

एाड:00८४0५ए #. ऐतिहासिक प्रामाणिकता । 

[75:072:६८ #. लथु इतिवृत्त । 

[#5007028/79[0767 %. इतिवृत्त-लेखक । 

[#5:0708798[0770 ७. पुरावत्तरचना-विषयक | 

|50070£278[279 #. पुरावत्त-रचना । 

50079 #. पुरावत्त । इतिहास । 

[950707 #. अभिनेता । नाटकपात्र । 

[807070 %. अभिनय-कला । 

०. अभिनेता-विषयक । नाठकीय । 
|5000४0537, |॥5077007॥97 #, नाटकीयता । 
नाट्यत्व । द 

70079 #. विशिष्ट रुचि 

|077028676व४8| 6. सजातीय । एकरूप । 

[07700267॥८09, ॥0770082060५0579258 #. सजा- 

तीयता । एकधर्मिता । 


आओ, 


]॥00702०7९०५७, ।07708०7005 6. सजातीय । 

एकधर्मी, एकरूप । 

|807702८४४८४० 6. सजातीय । 

॥077022८7४ए #. जाति-साम्य । 

|0700!027८४/! ०. साच्यय-सम्बंधी । 

|070]020प5 ७. समपरिणाम । 

[007008५96 #. अनुरूप । 

[0770089 #». अनुरूपता । 

[0770707"070प08 ०. रचनानुरूप । 

|॥07700५ए7/ #. समनाम । समरूप भिन्नार्थंक शब्द । 

[07079770, 70770079५97700५95 6, समनाम | 

समझरूप भिन्नार्थक । 

[7007079709 ४. समनामता । समरूपभिन्नाथकता । 

#0770प5 ७, समतात्विक । 

[07000#0706 #. समध्वन्यात्मक शब्द । 

|0770.070वञ70, #0770[77070प७ 6, समध्वनिक । 

#0०70727079 #. समध्वनिकता । 

#070ध79५ ०, अवेतनिक। 

|५/7४/४८ 6. मानवोचित । 

90७77872८/2८55७ /, मानवोचितता । 

#प्रा0757 #. मानवीयता । 

#पा०धषाओंड: ॥. मानववादी। 

#प770377500 6. मानववादीय । 
--609८४/४079 मानववादीय शिक्षण ॥ 
“-अर्शपों: मानवीय प्रेम । मानवता-प्रेम । 

गिधा॥॥आं६४7797 7. मानवहितवादी । 

4. मानवहितवादीय । 


॥ आल. .) 


#प7787६9/747757 #. मानवहितवाद । 
7िप्रा7४7८६५ #%. मानवता | मनुष्यत्व । 
--+6]2707 ०--मानवधर्म । 
-7.76--6७ मानवशास्त्र । 
#प्रागरक्षओंट4007 ?, मानवीकरण । 
#पा7०075६ ४. परिहासशील । विनोदी । 
#प/70/$0० ८. परिहासात्मक । विनोदात्मक । 
#प्ा700प5$ 6. परिहासमय । विनोदमय । 
[#प्7070प5725$ %. परिहासमयता । विनोदमयता 
[प770प07 #. परिहास | विनोद । 
79777 #. स्तुति। भजन । 
#५7778/ ४. स्तुति-संग्रह | 6. स्तुति-सम्बंधी । 
[५7770 ०. स्तुति-सम्बन्धी । 
[79777750 %. स्तोता । स्तुतिगायक । 
[97770608[0 ८. स्तुति-रचना-विषयक |[ 
[797770]0छटा5: #. स्तुति-शास्त्री । 
[97770|089 #. स्तुतिशास्त्र । 
[9५9[04822८ #४. वाक्यालंकार । 
9५9७7 94८0 ०. शब्द-क्रम-विपयस्त । 
#906/074707 ३. शब्द-क्रम-विपयेय । 
[9927 506 #. अत्युक्ति या अतिशयोक्ति। 
7ए79०/००॥० 6. अतिशयोक्ति या अत्युक्ति-सम्बंधी । 
[9[0००००!9७९ ०. अतिशयोक्ति या अत्युक्ति-करना । 
[9 .6८700॥87 #. अतिशयोक्ति या अत्युक्तिवाद । 
[9५9८700॥95: ४. अतिशयोक्ति या अत्युक्तिवादी । 
#9५[06/८४८८४।| ७, अत्यालोचनात्मक । 
9ए92/८४+८०७४॥ #. अत्यालोचना। 


( १०४ ) 


#9967776€0० 6. अनावश्यक अक्षर-पृक्त । 

|9]./767 #. समासचिह्न ! 

।9.00:/€&5 #. अनुमान | निराधार अनुमान । 

#900002६० (-०४) ०. अनुमानात्मक । परिकल्पित 
“८४०७ #. सापेक्ष नीति । 

099077600479 66, कल्पितरूपतः । अनुमानतः 

7५9०00:५00945 %, विशद चित्रण । 


[ 


[870, 48/70० #. लघु-गुरु के थवणिक चरण 
से यक्त पद्य । 

०, लघु-गुरु क्रमिक टिवाणिक चरण-सम्बंधी । 
[8/7050 #. लघ-ग्रु-क्रम से ट्िवाणिक छुन्द-रचयिता 
[870005 #. लघ॒-गरु-क्रम का द्विर्वाणक छंद । 
[068 #, विचार । भावना । 

-“:73090738०:--अमूते प्रत्यय । 

-75८०0--स्थिर विचार । 

“07०८८ भावनाशक्ति। 

[06860 ०५. विचारात्मक। भावात्मक । 
[068 ४, आदश । ८. आदर्शस्वरूप, आदर्शमय । 

-66॥78 भावनारूप अनभति । 

068[579 ४. आदशवाद । 
068$0 ४. आदशंवादी । 
065!5070 ७. आदश्शंदर्शी । 

“-779शा74007 आदर्शानकरण १ 

[02८8!7५9 #. आदर्शवादिता। 


( १०५ ) 


[0९9[28000 #. आदर्शीकरण । 

0८8॥22 ४, आदश्शंमय करना । 

0680०४2ए #. आदर्शवाद॥। 

[02८0/0 ०4. शब्दशः वही । 

06702व! 6. एकरूप, अभिन्न ! 
--०८।777८0४5 एकरूप तत्व । 
--[070.709007 साखूप्याभिव्यंजन | 
--72८[5:07 एकात्मक सम्बंध । 

[0608008!!प 46. अभिन्नर्पतः । 
--.7प८ सवंथा सत्य । 

[060709[70258 #. एकरूपता, अभिन्नता ! 

66000ए # अभिज्ञान | एकात्मकता, तदझपता । 
---0[ ६0५27 मतैक्य । 

 --८:5078/--वैयक्तिक समरूपता । 

6062/9[00 ४. भावचित्र । 

060£278]0770 ७. भावचित्रीय, स्वरूप-चिह्न-संबंधी । 
--$977700! भावात्मक संकेत । 

060ट/9[07५9 #. भावलिपि-विज्ञान । 

[02027/270 %. भावचित्र, स्वरूपचित्न । 

[0८002208 ०. भावविज्ञान-सम्बंधी । भावधारा- 
सम्बंधी । 

0200875: ४. भावविज्ञानवेत्ता, भाववादी । 

[0८00029 ४. भावविज्ञान। विचारधारा | 
--८००07070--आशथिक विचारधारा । 
--[20008[--राजनीतिकं विचारधारा । 
“--500४/--सामाजिक विचारधारा । 

[0॥07 #. मुहावरा । 


_ बह ) 


0807800 (-) ०. मुहावरेदार । 
---972092० महावरेदार भाषा । 

00037 ४. मुहावरेदार भाषा । जड़बुद्धित्व । 

069ए (-४[) ७. वणनात्मक गीत, ग्रामगीत । 

0५]!!0 ०. वर्णनात्मकगीत-सम्बंधी, ग्रामगीत- 
सम्बन्धी । 

09]॥5$: #. वर्णनात्मक गीत-लेखक । 

०४009 #%. अवाच्यता, अपादयता । 

6277]८ 6. अवाच्य, अपादय । 

[]:2/8०५ #. निरक्षरता, अशिक्षा । 

[[:८78:९८ ५. निरक्षर, अशिक्षित । 

[[667/8८6॥7285 #। निरक्षरता, अशिक्षितता । 

क्‍]0809] ०. तकशुन्य, तक॑विरुद्ध । 

[0208॥09, व॥0208/7255 #7. तकशनन्‍्यता, 
तकविरुद्धता । 

[[]प9807 #. भ्रम, व्यामोह, मरीचिका । 
--एांहप्रध--थष्टिश्रम । 

[[[प507॥97 #. भअ्रमवाद । 

][प9 07750 #. भ्रमवादी । 

[[प5:707 #. स्पष्टीकरण । उदाहरण। चित्र । 

77886 #%. प्रतिमा । आकार । 
--8700]0907009 मानस कल्पना । 
-“074279007 काल्पनिक प्रतिमा । 
---50प70 ध्वनिरूप । 
--“70प्870: विचार-प्रतिमा । 

॥788०7५ ॥#. बिम्बसृष्टि । लाक्षणिक चित्रण । 

[79९2879/"9५ 6. काल्पनिक । 


( १०७ ) 


॥748/78007 ४. कल्पना । कल्पनाशक्ति। 
--:8८9/]4200--सौन्दये-कल्पना । 
-70027:7ए८--ज्ञान-कल्पना । 

[70982780070वस 6. कह्पनावादी, कल्पनाशील । 

7420400793957 ४9. कल्पनावाद, कल्पनाशीलता 

[7827 4:ए८ 6. कल्पनात्मक ! 

[7792[7479677255 #. कल्पनात्मकता । 

[077:8007 7. अनुकरण, अनुकृति । 

--0[ 50070 शब्दानुक्ृति । 

0709 097८ 6. अनुकरणात्मक । 
“47: अनुकरणकला । 

07047५४८४८४५७ 7. अनुकरणात्मकता | 

[78.07 #॥६ अनुकरणकर्ता | 

(774६प'८ ०. अप्रौढ़, अपरिपक्व । 

धवापातए #. अप्रौढ़ता, अपरिपक्वता । 

[77707व8 4. अनेतिक। 

[77707 98[0५ ४. अनैतिकता । 

[77707 ६7५ #. अमरत्व । 

एगएधापाध५ #, निष्पक्षता । 

॥709550740]6 6७. भावोतेजनात्मक । 

[77[08$8078:2, 477095570720 ०७, भावोत्तेजित 

[7[085»०€ ७. आवेगरहित । संवेदनाशुन्य । 

07[285&0ए९८78९५$, [0883५ ४. आवेगराहित्य 
संवेदनाशून्यता । 

[70 द7ए८ $:. आज्ञाथक । प्रेरक । 

“70828 प्रेरक विचार । 
“77000 आज्ञार्थ ( क्रियार्थ-भेद )। 


( १०८ ) 


॥7702-8/ए७7255 #. आज्ञात्मकता । प्रेरकता । 
॥7770270270 ४ 907:ए (-060658) #. अतीन्द्रि- 
यता । अतिसूक्ष्मता । 
॥7[027०८०006 ७. अतीन्द्रिय । अतिसूक्ष्म । 
--07#6०7०7०८ अतिसक्ष्मान्तर । 
॥77[2270८007 #. अतीन्द्रियता । अतिसूक्ष्मता । 
॥70०7०९.०/४४८ ०. अतीन्द्रिय । अतिसूक्ष्म । 
एएशार्षघ८०८ ४. अपूर्णाल । 6. अपूर्ण | सदोष । 
“-यं7रा8007 अपूर्ण अनुकरण । 
“-7$9677- 670€ अपूर्ण वाक्य । 
--:८४४७८ अपूर्णकाल । 
[70677 4877 #. साम्राज्यवाद । 
॥70८7850 #. सांम्राज्यवादी । 
77702"307वा ०. अवेयक्तिक । अकतु क । 
“५८७० भाववाच्य क्रिया । 
00673074!7:9 #. अवेयक्तिकता । अकतृ त्व । 
क्‍70[060500806 ०. मूर्तीकरण करना । मानवीकरण 
करना । छद्मवेश बनाना । 
०. मूर्तिह्प। मानवरूप। छद्मवेषी । 
77[06730740007 #., मूर्तीकरण, मानवीकरण ! 
छद्मयवेशता । ' 
[7[0673008/४6 ५. मूर्तीकरण-सम्बन्धी । मानवी- 
करण-सम्बन्धी । छद्मवेशयुक्त | 
[!77[02750747:07 +#, मूर्तीकरणकर्त्ता | मानवीकरण- 
कर्ता । छद्मयवेशधारी । 
॥706750 9 ०. मृर्तीकरण करना। सानवीकरण 
करना । छद्मयवेश धरना । ह 


( १र्क ) 


[70[0]87727004007 #. कार्यान्विति। 

॥70]6६07 #, कार्यान्‍्वय । 

॥70॥08000 ४, निहिताथ । 

[770[006 ०, उच्चारण में विस्फोट होना । 

[77[007 7. अर्थ-व्याप्ति । 

[7[078000>]09, ॥7[790009/0[60285 ४. 
अव्यावहारिकता । 

777800080 6. अव्यावहारिक । 

[7[07८2ट5$07 #४ अयथाथंता । अतथ्यता । 

70[27८$»07 +7. संस्करण । धारणा । 

॥7][/2८590797 #/.. प्रभाववाद । 

7[0/255707950 #. प्रभाववादी। 

क्‍779[77८597८ 6. हृदयस्पर्शी । प्रभावोत्पादक । 
--0०7४८०५7 प्रभावाभिव्यंजक समीक्षा । 

[7[07255[7277255 #. हृंदयस्पशिता ॥ प्रभावो- 
त्पादकता । 

7[70ए58/6 (-श७८) ०9. आशुकविता करना । 

॥7[70ए58007 #. आशुकविताकरण । 

॥7[070ए058:07 (-567/) #. आशुकवि | 

07[770ए45848:079 ७. आशुकाब्यात्मक । 

7700 ा5407706 ॥. आशु कविता । 

779002259077609५ #. अगम्यता । 

[77802८530८ 6. अगम्य । 

78[0/70[779/6 ०. अनुपयुकत । असंगत । 

00[0[770[07780272७5 #&. अनुपयुक्तता | असंगति। 

[78[00:फ906 #. अप्रवीणता । अरुचिता । 

[78/00५806 ०. अस्पष्ट । अव्यक्क । 


( ११० ) 


--$5[0९2०0 अव्यक्त भाषण । 
[0द709[4767755 7. अस्पष्टता। अव्यक्तता । 
[000५ 80707 #. अस्पष्टता । अव्यक्तता । 
एात्रीणंधा 6. अक्ृत्रिम । प्राकृतिक । 
॥0870500 6. कलानभिज्ञ । 

॥708/78007 #, मूतिमत्ता। अवतार । 
00670ए८ #. उद्दीपन। 6. उद्दीपक । 

--009८/ उद्दीपन-शक्ष्ति । 

॥7०20/#96८ 6८. आरम्भिक | 
“५८7० आरम्भसूचक क्रिया । 

00067०७ #. प्रभावक्षेत्र । 

हटांत८४६ #. प्रसंग । अनुषंग । उपास्यान | गौण 
घटना । 

क्‍00ं06708| ०. प्रासंगिक, आनुषंगिक । 

--०4७७८ प्रासंगिक कारण । 
[0007[8780|6 6. अतुल्य । 
॥8007]8009 #. असंगति | अप्रासंगिकता । 
॥0074076 6. असंगत | अप्रासंगिक । 

--7:2८777 असंगतपद । 
[0007[#८ं८7आ979, ॥7007|072८0679 - 

|८7८७५ #. अज्ञेयता । असीमता । 
॥7007777८76४»॥7!८ ०. अज्ञेय । असीम 
॥0070[7८/7675707 #  अज्ञेयत्ता । असीमता । 
[00076&फ०॥६9 ४. घारणातीतता, कल्पनातीतत 
॥07007०८ए४०।८ ०. घारणातीत, कल्पनातीत । 
007807870८ १४, बेसुरापन । 

7700775077870 6. बंसुरा । 
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[7007007/८8४ 4. निराकार। अभौतिक । 
क्‍7007[70728॥09 , 47000000/826ए #. निराकारत्व 
अभौतिकता । 
क्‍0८7790]6 ०. अपरिभाष्य, परिभाषारहित । 
[002507703727॥7:9 ४. वर्णनातीतत्व, अकथ- 
नीयता 
[7025८77937!6 6. वर्गणनातीत, अकथनीय । 
0065 #. अनुक्रमणिका, अनुक्रमणी । 
02567 #. अनुक्रमणीकार । 
0रठ८5टांथं 4. अनुक्रमणिका-सम्बन्धी । 
0067१ #. अनुक्रमणिकारहित । 
[7008007 ४. संकेत । लक्षण । 
[000807ए९८ ४. निश्चयाथ । लक्षण । 
०. सूचक, बोधक। 
--777000 निश्वयाथ क्रियाथ-भेद । 
076०८: ७. अप्रव्यक्ष, परोक्ष । 
--८४ "८५७०४ व्यस्तवर्णन । 
--727८४०९८ व्यवहितानुमान । 
--709/८672८ परोक्ष ज्ञान । 
--00]००८ परोक्ष कम । 
--[28597८ परोक्ष कम्मवाच्य । 
--५५७०४४४४०7 अपरोक्ति । 
--८0 9०४07 व्यवहित परिवतंन । 
--72०5 अप्रत्यक्ष प्रतिक्रिया । 
---9[72८८/॥ परोक्ष कथन । अन्यपुरुष-कथन । 
॥70]5067770]2८ #. अप्रत्यक्ष-वस्तु । अविवेच्य- 
वस्तु । ०, अप्रत्यक्ष । अविवेच्य । 
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[ए0ए0प/ ४. अकेला व्यक्ति । व्यष्टि 
--]259४८000989 व्यक्ति-मनोविज्ञान ! 
--प0१५८४८७७ व्यक्ति-वेचित्र्य । 

[00ए0प्र57 #. व्यक्तिवाद, व्यष्टिवाद । 

छवणंतंप्रध5: #. व्यक्तिवादी, व्यष्टिवादी । 

[009ए0प्रक्वा500 6. व्यक्तिप्रधान,. व्यष्टिवादीय । 

04ए0प94६9 ४. वैयक्तिकता । विशिष्टत्व । 

[00ए4094/290407 #. विशिष्टीकरण । 

[0800-%7ए६४ !872प32886 ४. भारतीय आये- 
भाषावग । 

[090-2#एथ7 3[02८८४ #. भारतीय आय-भाषा । 

- [000-(/77256 #. भारत-चीची (भाषा) । 

[6040--+#०9०४४ ०. भारोपीय (भाषा) । 
-779 भारोपीय (भाषा) कुल । 

[040-52४४7978४० ०. भारत-जम॑नीय (भाषा) | 

[060-7६शां४7 #. भारत-ईरानी (भाषा) 
“-43872०822८ भारत-ईरानी भाषा । 

[#00८0069 7. तथ्योपस्थापन | आगमन । अनुमान 

[700प८0ए९, ॥70प्रट07व4स 6. आगमनात्मक । 
अनुमानात्मक । 

--027० आगमनशास्त्र । 
--$9|029577 व्याप्त्यनुमान । 

[700 प्८0५४८7९५७५, 400प८0ए ५ #॥, आगमनात्म- 
कता; अनुमानात्मकता । 

[0009579/57 #. उद्योगवाद । 

77000५9:78/5: #, उद्योगवादी । 

॥760:८0 #. असम्पादित । असंशोधित । 
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[7086]9/079:० ०. अविस्तारित । 
[0€0प०४०2!6 ०. विषम । 
7776(५००॥09 #%. विषमता । 
005%[0।/25570]2 ८. अकथनीय । 
[065[07८55&7ए€ ०. अकथनात्मक । 
7085[07"८589४८॥४5७ 8. अकथनात्मकता । 
क्‍0477 [059८/0[089 #. शिशु-मनोविज्ञान । 
07[272006 #४. अनुमान | निष्कर्ष । निर्णीत तथ्य । 
-“78778/08[09/- साम्यानुमान । 
ए6/८70 4 ०. अनुमानात्मक । निष्कषित । अनुमित 
-709८08८ अनुमित ज्ञान । 
77770:6 ०. अनन्त । असंख्य । असमापिका (क्रिया) 
“7८ --ईश्वर । 
777770272८७७ ४, अनन्तता । असंख्यता । 
[077700एव/ ७. क्रिया के सामान्य रूप से सम्बंधित । 
7769८ ४. क्रिया का सामान्य रूप । क्रियाथंक 
संज्ञा । ०. अकतु कक्रिया-दयोतक (रूप) । 
[77775प06 7. अनन्तता । असंख्यता । 
[77779 #, अनन्तता । असंख्यता । 
775 #. प्रत्यय । अन्तःप्रत्यय । 
०. शब्द में अन्तःसग़ या प्रत्यय जोड़ना । 
--428[प.79778--मध्यागम संयोगी । 
7760: ०. शब्द-हप चलाना । 
776८:८० ०. खूपान्तरित | 
-:७/070 ( रूपांतरित ) पद । 
[7८८0ए८ 4. रूपान्तरशील, विभकतीय । 
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॥725%707 ». रूपान्तर । शब्द का विभक्तिमय रूप । 
विभक्ति-प्रत्यय । स्वरसामजस्य । 
[97०50708] ०. विभकिति-प्रधान । रूप-साधक । 
प्रत्यय-सम्बंधी । स्वरसामंजस्यात्मक । 
--5:700: नेसगिक प्रवत्ति । 
॥76507655 6. विभक्ति-प्रत्ययशुन्य । स्वर- 
सामंजस्यहीन । 
४0778007 ४. ज्ञान। सूचना, जानकारी । 
07०८ (--079) ६. सूचनापूर्ग । ज्ञानवर्द्धक 
[7#772677670: #. उल्लंघन, व्याघात । 
॥१2270प5 &. विचक्षण, प्रतिभासम्पन्न। मेधावी । 
-77767079 विलक्षण स्मृति । 
[02८700प957€58 #.. प्रतिभासम्पन्नता । मेधाबित्व । 
[02०7प्र:५ #. मेंधाविता । 
0॥4777070 (-नं०५७) ०. बेसुरा। 
77॥777079 ४. बेसुरापन । 
एट0870०४ ४. आनुवंशिकता । 
[706702० ०. आनुवंशिक, पैतुक । 
-::6/70८7८५ पैतृक प्रवृत्ति । 
[77902 ७. जन्मजात । 
-70८85 जन्मजात भावना । 
-7778:70: जन्मजात प्रवृत्ति । 
[776' 6. आन्तरिक। अन्तःस्थ । 
“--]7577977670: अन्तःकरण। 
“8! अन्तर्ज्योति । 
“7]7]50 अचन्तरात्मा। 
“-“0०2887 अन्तःकरण। 
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“38४7 अनन्‍्तरात्मा। 

[79967000 #. वक्रोक्ति, व्यंग्य । 

०. वक्रोक्ति करना, व्यंग्य-भाषण करना । 
क्‍5677 0007 7. शिलालेख । 

(70987708/706 (-०५॥ #. नगण्यता । महत्वहीनता 

0987770870 ०. नगण्य, महत्वहीन । 

[70870प806 ०. व्यंग्य करना । 

[0870099007 #. व्यंग्य, व्यंग्योक्ति । 

क्‍757प40०७८ ०6. व्यंग्यात्मक । 

[037प्र४:07 #. व्यंग्यकर्त्ता । 

॥१9[07800797 ॥. अंतःप्रेरणावाद । 

॥79[97870775: #, अंतःप्रेरणावादी । 

॥7१75077८6 9. दुष्टान्त ॥ 

* >ठपटं--निर्णयात्मक रुष्टान्त । 
-:827678[|--सामान्‍्य दृष्टान्त । 
“-770८8 धा.४९--अभावदुष्टान्त । 
--70८26०६ ०--दु ष्टान्तोपेक्षा । 
“7047 प्रंटपाॉदा--विशिष्ट दुष्टान्त । 
-7[20»7५96८- भावदष्टान्त । 
-श्धा८८५४ ०--दृष्टान्त-विविधता । 

5:70: ४. सहजवृत्ति। नेसगिक प्रवृत्ति । अन्तः- 
प्रेरणा । सहज ज्ञान । 

[7507009५८ ०. सहजवृत्यात्सक्क । नेसगिक 
प्रेरणात्मक । अंतःप्रेरित । सहजज्ञानमूलक । 
---570फ7/!०८०९2८ नैसगिक ज्ञान । 

- 50पा०५७ अन्तःप्रेरित उद्दीपन । 
77500प:८ ४. संस्थान । 
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[0509007 #. संस्था । 
[75900ध0078/ ०. संस्थागत । संस्थात्मक । संस्थानीय 
[7500प7078/8577 ४. संस्थावाद । 
750:07009/50 ४. संस्थावादी । 
50प्रतंणाक्षाए 6. संस्थात्मक | संस्थानीय । 
[7507 प9/76060 #., उपकरण । साधन । 
[577 धा76 77:2४. 6. उपकरण या साधनस्वरहूप । , 
507प702८7028॥09 (--8000) ४. साधनत्व । 
77:6||८८६ #. बुद्धि । 
क्‍7:6]|९८६८०7 ४. बृद्धि-व्यापार । 
क्‍7/:6|6८0४८ ०. बुद्धि व्यापारसम्बन्धी । 
[7:2८!!८८८प४| 4. बौद्धिक, मनीषा-सम्बंधी । प्रज्ञा 
विषयक । प्रज्ञावान्‌ । 
--0८70४४०५ बौद्धिक न्यूनता । 
--८८|४९ बौद्धिक भावता । 
“06८४७ बौद्धिक विचार । 
-47 चृद्धिनियम। 
--[20४८/७ बौद्धिक शक्तियाँ । 
--८9[०८ बौद्धिक वर्ग । 
7:6[]2८:प६॥5४ #, बुद्धिवाद । 
00:6[[८८८प४७४ #. बुद्धिवादी। 
[7:6[[2८0०४[0:ए9 #. बौद्धिकता, बुद्धिमत्ता | 
क्‍[0::2८][2८:५०॥28007 #. बौद्धीकरण, बौद्धिक 
स्तर पर लाना । 
क्‍77:2][02::0826 ४. बौद्धिक स्तर पर लाना । 
77:८]॥8670€ ». मनीषा, प्रज्ञा, बुद्धि । ' 
-777288प76/7८४६ बुद्धिमापन । 
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-70५०६८४६ बुद्धिलब्धि । 
[7:6/68677: ०, मनीषी, प्रज्ञावान्‌, बुद्धिमान | 
॥:6[/62८/704] ०, प्रज्ञात्मक, वृद्धि-सम्बंधी । 
मनीषी । प्रज्ञावान, बुद्धिमान । बौद्धिक । 
क्‍7.6[[282709 #. बुद्धिजीवी । शिक्षित समाज । 
॥7:6[॥80|09 #. बृद्धिगम्यता, बुद्धिग्राह्मता । 
क्‍0:९॥90]6 ०. बुद्धिगम्य, बृद्धिधग्राह्म । 
[7:2780: ४. विषकम्भक । अंकान्तर । 
[7:6/]22८:07 #» विस्मयादिबोधक । 
[7067[८८८४०७४[, 77:2८/[००८०/'५ ०७. विस्मयादि 
बोधकीय । विस्मयादिसूचक शब्द-सम्बंधी । 
7:67[470 ४. ( लेख, भाषण आदि में ) विदेशी 
शब्द-मिलाना । 
70८॥86४४ ॥. अन्तःपत्र। पृष्ठों के बीच में सादा पृष्ठ 
70:67]786 9. पंक्तियों के बीच में लिखना । 
[7:6709829, 77:67|66द॥/ 6. दो पंक्तियों के 
मध्य लिखित या मुद्रित ॥ 
क्‍0:2770627"9 ०. दो पंक्तियों के बीच के लेख से 
सम्बंधित । 
॥7:27प6८ #. विष्कम्भक । विष्कम्भक-द्इय । 
:2८77772८0902 6. अन्तवेर्ती । माध्यमिक । 
-37/2५82८७ मध्यवर्ती भाषाएं । 
॥7:27772220 ४. नाढकीय अंकों का मध्यवर्ती दृश्य । 
॥0८740074/[ 6. अन्तर्राष्ट्रीय । 
॥7:20778:700997 # अन्‍्तर्राष्दीयतावाद । 
॥706708007985: ४. अनन्‍्तर्राष्ट्ीयतावादी । 
॥7:6774080743क्‍09 #. अन्तर्राष्दीयता । 


जा 


[0:67[00|80€ ०. प्रक्षेप करना । अनुष्तलैप करता । 
7067[00800॥ #. क्षेपक। प्रक्षेप । अनुक्षेप । 
[00&7008007 ॥, क्षेप्ता । प्रक्षेप्ता । अनुक्षेप्ता । 
77:27072 ०. स्पष्ट रूप से अथ लगाना। भाषान्तर 
करना । दुभाषिये का काम करना । 
7027[07208007 #. भाष्य । विवृत्ति । भाषान्तर । 
027[072:30074/ ०. भाष्य-विषयक भाषांतरणीय 
[7067[2'2:9870५४८ ०6. भाष्यात्मक। 
70८7[776:67 #. भाष्यकार । दुभाषिया । 
[:67/[07८0ए८ 4. भाष्यात्मक। 
77:67[07207८55 #. भाष्यकर्त्री । ह्विभाषिणी । 
77:6776]४(८० ८. अन्तःसम्बन्धित । 
770:6772[007 #». अन्तःसम्बंध । 
[70:€77८]८7075/7 #. अन्तःसम्बंधता। 
:6770297]< ०. प्रदनीय । 
[0:2८77 029007 #. परिप्रइन । 

““774<, 287, 77002 ०--प्रशनचिह्न है. 
[006777029007व ! ०७. प्रदन-सम्बंधी । 
[7:677084077५८ ४, प्रश्नवाचक शब्द ॥ 

६. प्रस्तात्मक । 

00277088:079 ०. प्रइनवाचक | प्रइनाथंक । 
॥7:67४0८६४॥८ ७. स्वर-मध्यस्थ । 

7707806 ०७, गेय । 

॥700778/:6 2. सुरोत्पादन करना । 

[7:0037407 #. स्वरोत्पादन । 

क्‍70076 2. सुर में गाना या उच्चारण करना । 
0078730ए6८ #. अकर्मक क्रिया । ८. अकर्मक। 


( १र्क ) 


ह्राएआं0, (-8) 4. अंतर्गत । 
7777790876५ %, अन्तगति । 
॥77700प0:07 %., परिचय । प्रचलन । प्रस्तावना । 
[00700प८६079, 77700 प्र८६ए८ 4.परिचयात्मक 
प्रचलनात्मक । प्रस्तावनात्मक । 
770705[0८2007 #. आत्मपरीक्षण। 
770709[0९200797 #. आत्मपरीक्षणवाद । 
77:709[02८007॥5: ४. आत्मपरीक्षणवादी । 
[707705[0९2076 6. आत्मपरीक्षणात्मक । 
--77000 आत्मपरीक्षण-पद्धति । 
--]2590८700£29 आत्मपरीक्षण-प्रवृत्ति । 
[07705[02207८४१८५७ #. आत्मपरीक्षणात्मकता । 
[700770ए67/8807 ४. अन्तमु खता | 
[790ए6/8ए८, [070ए८/(४८ ६. अंतमु खीय । 
॥0:पां(070 ४. अन्त:प्रेरणा:। अन्तर्ज्ञान । सहजबोध । 
॥77पां7074/ ७, अन्तःप्रेरित, अन्‍्तप्रेरणात्मक । 
अन्तर्ज्ानात्मक । सहजबोधात्मक । 

--6८८४०७ अंतःप्रेरित नीतिवाद । 
777परां0079/57, 777प्रां0757 #. अन्त- 
प्रेरगावाद । अन्तरज्ञानवाद । सहजबोधवाद । 
[77घ00748/50, 770पा0077550 #. अन्तःप्रेरणा- 

वादी । अन्‍न्तर्ज्ञानवादी । सहजबोधवादी । 
--076079 अनन्‍्तर्ज्ञानवाद । 
07:प70५८ ०. अन्तप्रेरणीय । सहजबोधनीय । 
--07079202८ सहजज्ञान । 
प्रापरांधए८४०९८५७७ #. अन्तःप्रेरणीयता । अन्त- 
ज्ञानीयता । सहजबोधनीयता । 


६ जिओ | 


[77परंप्रणं॥आ) ४. अन्तर्ज्ञनवाद | सहजबोधवाद । 
॥7परं0ए5: #. अन्तर्ज्ञॉनवादी। सहजबोधवादी । 
ए०7007 #. आविष्कार। 
7ए200ए४ ०. आविष्कारशील । 

--3८५|:५ आविष्कारशील प्रवृत्ति । 
[ए८४४४०४८४४५७ #» आविष्कारशीलता । 
[7720:07 #. आविष्कर्त्ता । 

॥79८0४7255 #. आविष्कर्त्री । 

0ए८०६८० ०077785 ४. उद्धरण-चिह्न । 

॥7५८७:29:6 ४. अन्वेषण करना, अनुसंधान करना 

77८5088/07 #. अन्वेषण, अनुसन्धान । 

[7ए650897:07 #». अन्वेषक, अनुसन्धाता । 

॥77९5088007ए, ॥7९5(2807ए८ 6. अन्वेषण- 
शील, अनुसन्धानात्मक । 

[707 886 #. लोहयुग, यन्त्रयुग | 

[002०, (-8/) व्यंग्यपूर्ण, व्यंग्यात्मक । 
--८५७०7/४५७४07 व्यंग्योक्ति । 

॥'0704[9 66. व्यंग्योक्तिरूपतः । 

070/90 #. व्यंग्यभाषी । व्यंग्योक्तिकार । 

॥009 #. व्यंग्योक्ति ।' विडम्बना । 

-0 98:6८ विधि-विडम्बना । 

॥76|4(४८ ०. असम्बद्ध । अप्रासंगिक । 
॥76]८०४/१०८, (-29) #.असम्बद्धता । अप्रासंगिकता 
77८|८ए४7८ ०. असम्बद्ध । अप्रासंगिक । 

-:०070/५७07 अप्रासंगिक उपसंहार | 
॥765[02८0५४८ ०७, निरपरेक्ष । 

[77ए2८४८7०९ #%., अश्वद्धा । 


( १२१ ) 


त7€ए८/८॥: 4. अश्वद्धाल्‌। श्रद्धाहीन । 

577 ४. वाद । 

[578 0४०, (-8) ८. वादीय । बाद-सम्बंधी । 

[5596 #. विचाय विषय । पतन्र-पत्रिका का अंक । 
०. प्रकाशित करना । 


है 


[॥एश 078४९८ए ०6, उच्चारण में कठिन ( शब्द )। 

]0प्रशर्व #. पत्र-पत्रिका। 

०प्रा४॥०/४७८ ४. समाचारपत्रीय भाषा-शेली । 

०प्राष्काए #. पत्रकारिता । 
--0०६१0038 ०--सम्पादन-कला-विधि । 

][0प्राष्नक्षं5: #. पत्रकार । 

[०प्रा09500 ०. पत्रकारिता-सम्बन्धी । 
--०४/४८/ पत्रकारिता का जीवन । 
--[20८७»४०7॥ पत्रकारिता का व्यवसाय । 
--7'८9.000»79]065 पत्रकारिता का दायित्व । 

पहछ2९/५४ ० ए0705 #. शब्दजाल । 


2 


[८० ४. साधन । दीपिका । टीका । संवादीसुर । 
-770/6 मुख्य स्वर। प्रधान टेक । 
[7096086 #. ज्ञान । द 
--29 8०0५०४४(४77०८ परिचय-ज्ञान 


( १२२ ) 


--29 086507[0007 वर्गनात्मक ज्ञान । 
--29 77/०/८४०८ अनुमित ज्ञान । 
--29 00प000 प्रातिभ ज्ञान । 
--29 [02/०८[०४४०7 प्रत्यक्ष ज्ञान । 
--770676०:--आदश्श या पूर्ण ज्ञान । 


८ 


[ 8078[ ४. ओष्ठच ध्वनि। ओठच्य वर्ण । 
०. ओष्ठय । ओष्ठोच्चारित । 
[809/24&007 ४४. ओष्ठोच्चारण । 
[808॥26 ०, ओष्ठोच्चारण करना । 
[800467:8| 6. दन्‍्त्योष्ठय । 
[8000७7७८० ७. प्रयासपृर्ण । कृत्रिम । 
--8:9८ प्रयासपूर्ण शैली । 
[80072, “-४) ०. सूत्रवतू। संक्षिप्त । मित । 
]80०072ं7 #.सूत्रशेली । संक्षिप्कथन । मितभाषण 
[8००7797 #. सूत्रकथन | सारकथन । मितभाषण | 
[8[8007 +#. “र' का ल' की भाँति उच्चारण । 
[87707000 #., ०. आशक्षेप ( करना ) । 
[877[000787, |६7[000799: #. आशक्षेपक । 
[877[0007067"9 #. आक्षेपत्व । 
[8707/747< ४. सीमाचिह्न। युगान्तकारी घटना । 
[972५0822 ४. भाषा। पदावली । ह 
-औथ7आं!9५ ०--भाषा-परिवार । 
-पि0८0०0४ भाव-प्रकाशन-क्रिया । 


( १२३ ) 


-:2£८४५८--इ गित भाषा । 

-77 828८7८/४ सामान्य भाषा । 
-:629[-वेधानिक,भाषा । 
“+-0८7४/ए--साहिस्यिक भाषा । 
-7778/078/--राष्ट्रभाषा । 

-- 0 [770[970 केन्द्रस्थ भाषा । 
“-7८207४- प्रादेशिक भाषा, क्षेत्रीयभाषा । 
-:9८77- मृकभाषा । 
--9[0८0४[--विशिष्ट भाषा । 
--3[00८7--बोलचाल की भाषा । 
--5:870४70--उच्चस्तरीय (साहित्यिक) 
-:577प८:परा८ 07--भाषा-गठन । 
--:5५977/70/5 भाषा-चिह्न । 
---८८८४४४८४--प्राविधिक भाषा । 
--धारंए८/७४--सावजनिक भाषा । 

]४/५०2८४| ०७. कण्ठनालिकीय, स्वरयन्त्रीय । 
--0/ध77]96/7 स्वरयन्त्र कक्ष । 

]8प८४८८ ८. राजकविरूप से प्रतिष्ठा-पन्र । 
--[20८:--राजकवि । 

[8५८४(:८७/४७ ४. राजकवि-पद । 

[9फ ४. विधि। सिद्धान्त, नियम । विधिशास्त्र । 
--४970772 विधिपालक । 
--८5४०८४४८४८४|--प्रयोगात्मक नियम । 
--र! 85502800०7 साहचरय धर्म । 

---ण ००807पां८ए सातत्य नियम । 
--ए[ 3७/6०7६4007 भेदभाव का नियम । 
--..-ए[ 8:५7८ प्राकृतिक सिद्धान्त । 


( १२४ ) 


---0[ [249059007 तालव्यभाव का नियम । 
[2800792 7४०७ 6. सम्पादकौय लेख । 
[९87760 6. सुशिक्षित । पण्डित । विद्वज्जनोचित । 

-“::2--विद्वत्समाज । 

[८8777८0725$ बहुज्ञता । पाण्डित्य । विद्धता । 

[८६४४१४४78 #. विद्या ! बहुज्ञता । पाण्डित्य । 
--०8]080:9--शिक्षा-प्रहण-क्षमता । 

[८८६०7 , #« पाठान्तर । पाठभेद । 

[९८८ंणाध्षाए #. भजनमाला । स्तृति-संग्रह । 

[22०7० #». उपाख्यान । पौराणिक कथा । काल्पनिक 

[62270 479५ ४. उपाख्यान-समुचय । पुराण कथा- 
संग्रह । ०. पौराणिक । काल्पनिक । 

[८80[79, 6९2027658 #. सुवाच्यता। सुपा- 
ठद्यता । 

[€80/6 ०५. सुवाच्य । सुपादय । 

[८६६८॥ ४. पत्र | वर्ण । 

[८5०४ 6. शाब्दिक । कोश-विषयक । 

--0677/007 रूढ़ परिभाषा । 
[९5५००९४7/४|०7८॥ %. कोशकार, अभिधानकार । 
[८5३००४/8४[०00, (-8]) ०. कोश या अभिधान 

प्रणयन-सम्बन्धी, कोशगत । 

[6>00278[0709 ४. कोश-रचना, कोशकला । अभि- 
धानशास्त्र । 

[६००००0!099: ॥. कोशकलाविशारद, शब्दानुशासक 

[०5000]089 ४. निरुक्त, शब्दानुशासन, शब्दशास्त्र 

[८5007 # कोश, अभिधान । निघंटु । 

[८५278[0/70 6. शब्दलिपि-संबंधी । 


( १२५ ) 


[८हाएाध[070ए #. शब्दलिपि। 
[८7:५ #. स्वतन्त्रता, स्वातन्त्र्य 
---06 ०07$८७००८८ आन्तरिक स्वतन्त्रता । 
-/ [77८58 मुद्रण-स्वतस्त्रता । 
--0[ 9[0८८८४ भाषण-स्वालतन्त्र्य । 
--० ४70प28/0 विचार-स्वातन्ध्य । 
[८-१5८7८८ # जीवन-प्रवृत्ति । 
[2070 ॥0९7४८प०८ # ललित साहित्य । 
[त2पर्वनी9709 ४. राष्ट्रभाषा । 
[02५0४ ०५. जिह्ना-सम्बंधी । मधन्य । भाषासम्बंधी । 
[7802८ ०. मृथस्थानीय उच्चारण करना । 
[72050 ४. भाषाशास्त्री । भाषावेज्ञानिक । 
[ए08पा500 ०. भाषान्सम्बंधी । 
--8०0एं८५ भाषा की क्रियाशीलता । 
--08/62:8/--भाषा-विभिन्नता । 
--7४/०07:0]089 भाषा-मूलक प्राचीन शोध । 
---$0८7०८ भाषाविज्ञान । 
“५5826 भाषा-प्रयोग । 
]78प75005 »%. भाषा-विज्ञान । 
[0५0-06778] ७. जिद्दादन्त्य १ 
[तठ॒पा0 #, द्रव । २, ले वर्ण । 
५. सुस्पष्ट (उच्चारण या ध्वनि) । स्वर-व्णवत्‌ । 
---5009703$ द्रव-वर्णे । 
[6०४०४ #. साक्षरता । 
[६८४ ०. अक्षरशः । वाच्याथ या शब्दार्थानुसारी । 
अतिरंजन शुन्य । 
[६८४४।७४४ #. शब्दानसारिता । वाच्याथवाद । 
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शब्द का प्रतिशब्द । 

[६८/४|5६ #. वाच्याथवादी । 

]६४:४॥६५ #. वाच्याथ । अभिधा । 

|६८:४[2० ०. वाच्याथ लेना, शब्दशः अथ लेना । 

[76/४[[५ 66. अक्षरश: । यथाशब्द । 

]०7४|7९८७७ #. आशक्षरिकता । 

[0678॥777255 #. साहित्यिकता । शास्त्रीयता । 

[/८/४/५ ८. साहित्यिक | शास्त्रीय । 
--877203£2८ साहित्यिक भाषा । 
--]070]0०79 रचना का सर्वाधिकार । 
-४०7८ साहित्यिक रचना । 

[६८:४८८ ०. साक्षर । 

[६:6780॥77 0हें, शब्दक्रमतः । 

[06780:०7 #. साहित्यवेत्ता । 

[06780५/४ #. वाडः मय । साहित्य । 

[70८7४८८प५7 #. साहित्यिक व्यक्ति । 

[ए८]ए ०. सजीव । विशद । 
--८$८7[077070 सजीव वर्णन । 

[087 ज्0ा0 #. उद्धृत शब्द । 

[0०8! ५. स्थानीय । 
-7०00फ (रचना में) स्थानीय पृष्ठ-भूमि । 
--02/८० स्थानीय बोली । 

[0८9॥»7 #», स्थानासक्ति। स्थानीय शैली । 

[0०809५८ ४. अधिकरण कारक । सप्तमी विभक्त । 

[0८प0४00 7, भाषण-शैली । वाक्‌-शेली । 

]080 #. तकंशास्त्र | तक । 

[020०| ८. तकंशास्त्र-सम्बंधी । तकसंगत । 


( १२७ ) 


--7727[072८8007 ताकिक परिभाषा । 
-77767079 अर्थाश्रित स्मृति । 
--777व तकं-बुद्धि। 
--7#[050.79 न्याय-दर्शन । 
---070०८७७ तके-व्यापार। 
---:3८०79 तकवाद । 
[02709/:ए #. ताकिकता । तकंसंगति । 
]0./08।|9 ८६. तर्कानुसार । 
]08स्‍0०४४ ४. ताकिक । तकशास्त्रज्ञ । 
[02500० ०. तक-सम्बंधी । 
08097/8/7 ४. शब्द-संकेत । शब्द-चिह्न । 
[02087]00 #. शब्द-प्रहेलिका । 
[028077807५ #. वाग्युद्ध । शब्दवितण्डा । 
]020772779 #० वाचालता । 
[020727779 ४. भाषादोष । 
[0205 #. शब्दब्रह्म । वाग्देवी । 
[002 ०. दीघ । विस्तीणं। नीरस । दो मान्य 
मात्राओं से अधिक । 
07827800५9670८ ४, लम्बा भाषण । 
[076८ #. जनश्रुति । तथ्य-संग्रह । 
09/-[00० (००८४८) ५. अनुदात्त (स्वराघात) । 
[प८पा|०-४८८ ०. नैश अध्ययन करना । 
[प८प्रॉ378007 ४. नेश-अध्ययन, रात का स्वाध्याय । 
[प्रटर्पा978007 #. नेशाध्ययनकर्ता । 
[प०परा57४007५ ०. नेशलिखित । 
]प0]809 ४. लोरी । 
9770 7. गीतकाव्य । गीतकार। ७. गेय ! 


( प्र८द ) 


--08/:/०:0--करुणरसात्मक संगीत । 
--[20670,---206:79 गीतकाव्य । 
[एट्था ०. गेय । गीतात्मक । 
[ए०७॥४ ४. गेयत्व | गीतात्मकता । 


| 


/६०४/०/०४० 7४ बहुभाषा-मिश्रण । 
04088 #. संक्षिप्त प्रेमगीत । कजरी (गीत) । 
780729[97 ७. प्रेमगीतविषयक । 
7782 4206 #. पत्र या पत्रिका ! 
77427[00प76॥८6 #. शब्दाडम्बरयुक्तभाषाशली । 
गर्वोक्ति । 
782/7स्‍00५५८०६ ०. शब्दाडम्बरयुक्त । गर्वोक्तियुक्त 
परधांतट0 306९6८7 #. प्रथम भाषण । 
77088[070.0 (+७77) #. ध्वनिसाम्य-जन्य हास्यास्पद 
शब्द-प्रयोग । 
77) ४, मानव, मनुष्य । 
“-77१767--अन्तःकरण । 
--06::८/$ विद्वान । 
--[0/८[४४: ०7०--प्रागेतिहासिक मानव 
--][077709४८--आदिम सनुष्य । 
7750४69:0 #. घोषणापत्र । 
777877767 #. रीति । पद्धति । 
“80976८7० ०--रीतिवाचक क्रियाविशेषण। 
- [7णाप्ग०&८४०४ उच्चारण-रीति । 


( परर्द ) 


!7877५9/| ४. पुस्तिका, गुटका । नियमावली । 
77स्‍4705८70 ०. हस्तलिखित । ». पांडुलिपि । 
08 7. मानचित्र । _ 
77795८प्रा06 #. पुल्लिग । 
-:8०70&7 पूंल्लिग । 
777853 [0590|7008 7 #. जन-मनोवत्ति । 
[778:८79[970 %, भौतिकवाद । अनात्मवाद । 
7780८779॥9: %. भौतिकवादी । अनात्मवादी । 
77780८[78/500 6, भौतिकवादीय, अनात्मवाद-संबंधी 
/080८१४४ए #. भौतिकत्व । 
77790:6/ 7. विषय, विषय-वस्तु । 
[78577 #. सिद्धान्तवाक्य । सूत्र, सिद्धान्त । 
7785%778/5: ४. सिद्धान्तवादी । 
77€877098 /#. भाव, अथ । 
--9[0८070०--विशिष्टार्थ । 
77८082८एवा, (-52ए8|) ०. मध्यकालीन । 
[77208८0ए8877 “*, मध्यकालीनता । 
(7609९५४६॥5६ #. मध्यकालज्ञ । 
776]000प5 6. श्रूतिमधुर । संगीतमय । 
7772[00]0प50८७७ #. श्रुतिमाधुय । संगीतमयता । 
77720050: %, स्वरकार । 
7772]00[2८ ४. श्रुतिमधुर करना । 
7772/0078779 %. अद्भुतरसप्रधान सुखान्तनाटकः। 
00९[00787780० 6. अद्भुतरस-प्रधान सुखान्त 
नाटक-सम्बन्धी । 
7772८00/479 095: ४... अद्भुतरस-प्रधान सुखांत 
नाटककार । 


5, 


72]009 ४. स्व॒रमाधुय | स्वरानुक्रम । 

772८[070479 %. संगीतोन्माद । 

72700 ४. विवरण । अनुसन्धान लेख । 

772/8०75: ». विवरणकर्त्ता । अनुसन्धानले खक । 

772770'ए #. स्मरणशक्ति । स्मृति । 
“४८67 ॥7798० अनुरूप-स्मृति । 
--8[00478/५७ स्मृति-यन्त्र । 
--०५7०९ स्मृति-चित्रण । 

--77782 स्मृति-प्रतिरूप । 
--7290096 अस्पष्ट स्मृति । 
--9[087 स्मृति-विस्तार । 
--776 स्मृतिकाल । 

!१८7८०। ०. मानसिक । मस्तिष्क-सम्बन्धी । 
--4०0ए70५ मनोव्यापार । 
--०8[0807:9 मानसिक धारणाशक्ति । 
--02८/(८०८४४०८ मनोविकल । 
---0८0८४7८ए मनोवैेकल्य । 
--06८८ए१०0४४८४०४ मानसिक अवगति । 
--02०८]००४४४४४ मानसिक विकास । 
--670९८29५ मनोबल । 

--3०८५[६८७ मानसिक शक्तियाँ । 
--908 ५० मानसिक क्लान्ति । 
“था6 07 मनोव्यापार । 
--792८ मानसिक प्रतिमा । 
-77480:प५77८५ मानसिक प्रौढ़ता । 
--7727077679 मनोव्यापार । 
--770८८७७ मानसिक प्रक्रिया । 


( १३१ ) 


70८7707 #. उल्लेख । 

777277.07790]6, 6. उल्लेख्य, उल्लेखनीय । 

77677707८0 6८. उल्लिखित । 

777८08[0707 #. रूपकालंकर । लक्षणा । 
-775%८0--मिश्र अलंकार । 
“-:50504760--सांगरूपक । 

770४:9[07070, (-9) ७. लाक्षणिक, रूपकालंकारिक 

!77208[000790: ४. रूपकालंकारप्रयोक्ता । रूप- 
कालंकारवादी । 

772:8[0077856 ४. शब्दानुवाद । 

[772८:8[07799$0 7. शब्दानुवादक । 

7772:8[0/778500 ६. शब्दानुवाद-सम्बन्धी । 

770209[07५9508[ 6. अध्यात्मविद्या-सम्बन्धी । 

77608[0!95097 #. अध्यात्मविद्यावेत्ता । 

77609[0799035 $#.. अध्यात्मविद्या । 

772:802935 #. अक्षर-विपर्यास । ध्वनिविपयंय । 

772:87/८00८व] 6. अक्षर विपर्यास-सम्बन्धी । ध्वनि 
विपयय-सम्बन्धी । 

77०: 677॥70, (-8)) ०. अनुभवातीत । 

77०:67]ज70०ं5४ #. अनुभवातीतता । 

7720|700 #. विधि, रीति, प्रणाली । क्रमबद्धता । 
-:००7[0०४/४८०८--तुलनात्मक प्रणाली । 
--०0 05887267727६ वेषम्य प्रणाली । 
--८5७८॥४४४७४/८ ४[--प्रयोगात्मक प्रणाली । 

77760000०, (-3) ०५. विधियुक्त । रीतिसम्मत । 
यथाक्रम । | 

77720/0008/7755 #. विधियुक्तता, रीतिसम्मतता 


( १४२ ) 


यथाक्रमता । 

772:70026 ९४. क्रमबद्ध करना । 

776:/8000]029 ४. रीतिशास्त्र । 

776:0॥9770, 77200797/799 7. वक्रक्ति-अलंका रपद 

7१€0079770, ( 8) 6. वक्रोक्तीय । 

7772776 7. वृत्त, छन्‍न्द । 

770:7८4! 6. छुन्दोबद्ध, पद्यात्मक । छन्द-सम्बंधी । 

7020:7087, 77207790 #. वृत्तवेत्ता, छुन्दशास्त्री । 

770८07705 ४. वृत्त-विद्या, छन्दशास्त्र। 

70८09 ४, पद्य-रचना करना । 

720777878 #. काव्योन्माद । 

7000]6 [0890 ४7५४7 ४. मध्यकालीन भारतीय 
आय॑ (भाषा) । 

77776"५०० #. विद्यादेवी, सरस्वती । 

2779076] ४०, स्तुतिपाठक, मागध, वैतालिक, गंधवे, 
बन्दी, चारण, भाट । 

77758[0[0/72/270 ४. मिथ्याबोध होना । 

7758[0[0720८7४07 #. मिथ्याबोध, मिथ्याग्रहण । 

775080प]8000 #. मिथ्या गणन । 

77500:4007 ४. मिथ्योद्धरण । 

, 7750:6 ०. मिथ्योद्धरण देना । 

75007८0ए८ ७. मभिथ्या धारण करना; मिथ्यार्थ 
लगाना । 

77500702[0 ४०४ #. मिथ्याधारणा, अन्यथाबोध । 

779007॥600प7८ ४. मिथ्या तक, मिथ्यानुमान । 

 खरांञंत:6976:4007 %, मिथ्याथे । 

77057]07767 #. मिथ्यानाम । शब्द का अशुद्ध प्रयोग 


( १३३ ) 


779[0076 ०. गलत विराम लगाता । 
775[07770 7. मुद्र णाशद्धि ) म॒ुद्र णदोष | 
779[00070 ५706 ०. अशुद्धोच्चारण करना । 
फरांशूआ00प्रागशं8070 ७. अशुद्धोच्चारण । 
[750प०:४(०४०7 +#. अशुद्धोद्धरण, अशुद्ध प्रमाण । 
77750000८ ०. अशुद्ध उद्धरण या प्रमाण देना । 
7797८[876 ०. कुछ का कुछ वर्णन करना । 
7797८[8007 ४७. अशुद्ध वर्णन । 

!75506| 9. अशुद्ध बर्तनों करना । 
77759[02]]88 ४. अशुद्ध व्तेनी । 
7755:80८४7८शा #. अशुद्ध कथन | मिथ्या वर्णन । 
77506|6 ०. अनुपयुक्त शीर्षक देना । 
7795078/754:6 ०, अशुद्धानुवाद करनता। 
779:78758/07 ४. अशुद्धानुवाद । 

कांजटतवे ए09८] ४. मिश्रित स्वर । 

धांडपा£ ४. मिश्रण | संकरता । 

--72 ५570--भाषा-संकर । 
7१70747/0०7957 #. साम्राज्यवाद ॥ 
770747/०४५: #. साम्राज्यवादी । 

77079 7०८0५ #॥. राजतन्त्र । 

770पञा57 #. अद्व तवाद, ब्रह्मवाद । 
70775: #. अद्वेतवादी, ब्रह्मवादी । 
770पमरां500 6. अद्वतवादीय, ब्रह्मवादीय + 
(7070097द/74 #४. एकपात्ररूपक्‌ । 
7707047/274900 6, एकपात्ररूपकीय । 
770702/0६ ०. एकभाषा में लिखित । 
77070 8/7/&7 7. गुम्फाक्षर। 


( १३२४७ ) 


7707082787777800 ५. गुम्फाक्षरीय । 
77070]0£204। ०५. स्वगतभाषण-सम्बन्धी । 
777000[68[5: #. स्वगत-भाषणकर्ता । 
77070॥26 ४2. स्वगत-भाषण करना । 
77070/02प06 7. स्वगत-भाषण, स्वगत-कथन । 
एकपात्रीय नाटक । 
777070/08 058: #. स्वगतवकता, स्वगतभाषी । 
एकपात्राभिनेता । 
777070!029 #%. स्वगतभाषणता । 
7770770777४:67 #/. एकच्छन्द । 
7707707702€.770 6. एकच्छन्दवाला । 
777000200:॥#078 #.. एकस्वर, सामान्य स्वरध्वनि । 
!77000500 7 #. एकपंक्ति की कविता । 
770705007009$ ८. एकपंक्तियुक्त । 
770705:70[777० ०. एकइलोकक्रम की पुनरावृत्तियुक्त 
77707059]]40क्‍0 ०७. एकाक्षरी । 

-700: एकाक्षरी धातु । 
77700059]]80357 #. एकाक्षरी शब्द । 
77700705५[६72726 ४. एकाक्षर करना । 
77707009$9]8/6 #. एकाक्षर । 
77070॥7657 #. एकेदवरवाद । 
777000:/25: ४. एकेश्वरवादी । 
770700:/09500 ७. एकेश्वरवाद-सम्बंधी । 
7770700070प05 6. एकस्वर । एकरूप । नीरस । 
770700070प577८55, 7770770:079 7४. एकस्वरता, 

एकरूपता । नीरसता । 

77000 #. भावावस्था। क्रियार्थभेद । क्रिया-रूप । 


( १३५ ) 


--7[06/8/.५९-- आज्ञाथे क्रिया-रूप । 
-“-70080ए८--सामान्याथ क्रिया-रूप । 
-7768409५6८ ०07007867--संकेताथ क्रिया- 
रुप । ह 
क0-8| ४. आचार । नेतिक तत्व । 
-466८ध2 नैतिक अनुभूति । 
--07०८  नेतिक बल । 
 --00॥290:07 नैतिक कत्तेव्य 
--[277[050707५9 नीति-विज्ञान । 
--[0579८70]089 नीतिमनोविज्ञान । 
--522८70९€  नीतिशास्त्र । आचारशास्त्र | 
--565705€ नतिक बुद्धि । 
---8८7000277 नैतिक भावना । 
--५४०४०४५ नैतिक विजय । 
77079!2 #. नेतिक स्तर । 
!777008[7570 #. नैतिकता, सदाचारिता । 
777079!!5: #. नीतिवादी । सदाचारपरायण । 
777078[500 ०. नेतिकता-सम्बन्धी । 
777073]£9४ #. नेतिकता, सदाचार । 
770/-3[:228007 ४. नेतिकीकरण । 
[77707[0/70]08208! ७. रचनाकारीय, गठनतत्वीय, 
आक्ृतिमूलक । पदरचना-सम्बन्धी । 
--0[85आं7०४८०४  रचनामूलक वर्गीकरण । 
(7707[0!0!08»: #. पदरचना-शास्त्री । 
770707002ए #. पदरचनाशास्त्र । रूपविचार, 
गठनतत्व । आक्ृति-विज्ञान । 
7770767" 00080 #॥. मातृभाषा । 


( १३२६ ) 


7१0:00 ४. रसिद्धान्त-वाक्य । 
/४ध६५$५!]४७८ 6. अनेकाक्षर । 
7प्राधापप्रत््तांडश #. बहुहितवाद | 
एपाए्रपप्रताएांडा ॥. बहुद्धितवादी | 
0977 6. मूक अभिनय करना । 
77ध777767 ४. नाटक का मूक अभिनेता । 
एपराशाशदाप ४. मूृक-अभिनय । 
777प5८ »%. कवि । 
--/6 /--काव्यदेवता । 
7प४0 ४, संगीत । 
--7567प77९८7८०--वायसंगीत । 
--५४००४|--कण्ठ-संगीत । 
[00804] 6. संगीत-विषयक | संगीतमय । 
--3००८४६ गीतात्मक स्वर । 
--०00/८०9 संगीतनुत्यपूर्ण सुखान्त-ताटक ! 
“-7]507937706970[: वाद्य । 
-४६८५०४। स्वरान्तराल । 
“50५70 सुस्वर ध्वनि । 
“--7.077८ नाद ॥ 
77प508[/:9, ।0प90६/॥7255 ४. संगीतमयता ॥ 
7प्रञ्॑ंटांध॥। ४. संगीतशास्त्रों | गायक । 
!0प्रशंटा॥7ए 6. संगींतशास्त्रीय । गायकीय । 
7009]00704/78 #., संगीतोन्माद । 
7ध८८ #. स्पर्श व्यंजन । मृकनादयाभिनेता । 
८. स्पश (व्यंजन) । अव्यक्त ध्वनि । 
777980८70प५७ 6. गूढ़ । रहस्यांत्मक, रहस्यमय । 
77980670५97८55 #. गूढ़ता । रहस्यात्मकता, 


( 'रे७ ) 


रहस्यमयता, रहस्यपूर्णता । 

7795६८7५ #. गूढ़ता। रहस्य । 
!४7957० ४. गूढ़वादी । रहस्यवादी । 

6. रहस्यामक । रहस्यमय । 
77095 00/57 ॥#/०. रहस्यवाद | 
7795:7 ७. पौराणिक उपाखझ्यान। 
77907॥0, (-३) ५. पुराणोक्त, पौराणिक । 
779070570 ४. पौराणिक कथा-वर्णन । 
70५0//050 ४, पौराणिक कथाकार। 
77५6702८ ४. पौराणिक ढंग से वर्णन करना ! 
77900 2/8[006/" ४. पौराणिक कथाकार। 
7779470878[779 ४. प्रराणकथालेखन | 
779080|0887, 77५0/06ट्टां5: ४.पुराणकथाशास्त्री 
770790/00980, (-8|) 6. पुराणोक्त । पुराणकथा- 

विषयक । 

77797706झ5: #. पुराणज्ञ, पौराणिककथाज्ञाता । 
777५9 6070[|0272९ 9. पौराणिक बनाना । 
77790007/089 #%. पुराण। पुराणकथा-शास्त्र । 
/7५900907079 #. पुराण-शास्त्र । 
779000[0807 7. पुराण-रस । 
777900.00०()6 6. पौराणिक रचना-सम्बन्धी । 
779 70५७ #. पौराणिक कथा । 


। 


िद्वा।80८ ०. वर्णन करना। 
५ रे 
]६/78770॥]॥ 72. वेणन, कथन । 


( परे८ ) 


त87877८ 6. वर्णनात्मक, कथनात्मक । 

_-.2८८700.. वर्णन-पद्धति । 

--565५]८ वरणनप्रधान शैली । 
78/78007 #, वर्गनकर्त्तात 
#धा5&:7255 #॥, वर्णनकर्त्री, कथनकर्त्री । 
78358 ». अनुनासिक वण या ध्वनि । अनुस्वार । 

०, सानुस्वार, अनुनासिक । 

--०४ए०५ नासिकाविवर । 
7858/97), 77क्‍8॥59 ४. अनुनासिकता । 
7858[28700 #. अनुनासिकीकरण | 
!१858/22८ ०. अनुनासिक बनाना, नाक से बोलना। 
70047 ०. राष्ट्रीय । 

--877:/2८7 राष्दीय गान । 

--0०073520प57८5&. राष्ट्रीय भावना । 

“7028 93286 राष्ट्रभाषा । 
787.078/977 7. राष्टवाद । 
7800708[5६ #. राष्ट्रवादी । 
0400708[7५ #. राष्ट्रीयता। राष्ट्रभावना । 
78पा० ०. स्वाभाविक। प्राकृतिक ! 

--०]355770८8:॥07 प्राकृतिक वर्गीकरण | 

--098|57 प्राकृतिक द्वतवाद । 

--750:079५ प्राकृतिक इतिहास । 

--87$ प्राकृतिक नियम । 

--[2077/050|70५ भौतिक विज्ञान । 

--+४807 प्राकृतिक धर्म । 

--7250प7०८५ प्राकृतिक साधन । 

--:060029 प्राकृतिक ईव्वरवाद । 


( १३४ ) 


7६:५/४।570. ४. प्राकृतिक जीवन-सिद्धान्त । 
प्रकतिवाद । प्रकृतिपजावाद । 

70५४४: ४. प्रक्ृतिवादी । 

78५7८ #. प्रकृति । प्राकृतिक प्रवृत्ति । 
-“7५०0/5/79 प्रकृति-पूजा । 

76०0[6शछ47 ४. नवमतवादी | ८. नूतनमतसंवंधी । 

720]0छ 04 6. नवशब्द-सृष्टि-सम्बन्धी । 

7८00९_[5€ 9. नये शब्दों का प्रयोग करना । 

72008570, 0८०।029५9 ४. नवमतवाद। नव- 
प्रयोग । नवशब्द-निर्माण । 

!7८0]0£5: ४. नवमतवादी । नये शब्द गढ़नेवाला। 

77८0025708| ०. नवमतवादीय । 

7८प9६८/ ८. नपुंसक । 
“:28706/ नपुंसक लिंग । 

णात। #॥. शून्य । अनस्तित्व । 

7957] #., शूस्यवाद | नाग्तिवाद । 

70ि!!85: #. शुन्यवादी। नारितिवादी । 

शांतं500 6. शून्यवादीय | नास्तिवादीय । 

7770५ ४. शून्यता | अनस्तित्वता । 

770255 ४७. बौद्धिक चेष्टा। 

770८00 4. बौद्धिक | बौद्धिक विचार-सम्बन्धी । 

77077-06-700776 #. उपनाम, कल्पितनाम । 

770776#0[47ए2, 70767 पा! 6. नामा- 
वली-विषयक । 

770706700[3707 #. नामदाता । 

707727८[६८प४८ 9. नामकरण ।॥ नामावली । 

00774 ०. नाम-सम्बन्धी, संज्ञा-सम्बन्धी । 


( १४० ) 


नामधारी । नाममात्र का । शाब्दिक । 
--0८१7[007 शाब्दिक लक्षण । 
--2८507 नामरूपान्तर । 
70774 0वा 6. कतु कारक-सम्बन्धी । 
007४८ &. कतु कारक; प्रथमा विभक्ति। 
८. कतु कारक-सम्बंधी । कतृ कारकबोधक । 
--8050[0८७ पूर्णकर्ता । 
--०8७८ कर्त्ताकारक । 
7077570 ०. विधि-आधारित । 
70700278[009 #. विधि-वर्णन । 
70770]089 # विधि-विज्ञान । 
707770॥200 6. विधि-विषयक । 
70006 (४०70 #%. समय-शब्द (अवसर विशेष के 
लिए गढ़ा हुआ शब्द) । 
707-2770| ७. असमीक्षात्मक | 
7700065८700 ६. अकथित, अवणित । 
000-2:८/7वा ०, अनित्य । 
707-0208| ७, अताकिक। 
007-9[977:98|5६ #, अनात्मवांदी । 
77077704/4 ५. सामान्य । यथयातक्रम । 
7707777887:५9 ४. सामान्यता । यथाक्रमता । 
70:80[07 #. स्व्वरलिपि। 
70:8007वा ०७. स्वरलिपि-सम्बंधी । 
70:6 7. संगीतध्वनि | सांकेतिक चिह्न । 
770:700 #. मनोभाव । धारणा । 
70000व47 ०. मनोभावगत । 
700707875६0 #. मनोभाववादी । 


( १४१ ) 


70प9/॥ #. संज्ञा । 
--80]००४०८ विज्येषण । 
--0[ 82 ८।१०७ कत्‌ वाचक संज्ञा । 
--5प2509700८ संज्ञा-विशेष्य । 

709८] #. उपन्यास | 

709८।6:0८ %. लघु उपन्यास । 

70५४|८६६७६ #%, लघु उपन्यासकार । 

70५7८।5: ४. उपन्यासकार । 

7707८[500 6. औपन्यासिक । 

703770८ %. सुक्ष्म अर्थान्तर । 

7५086 ४. नग्नचित्र, तग्तमूति । 6. नग्न । 

709057 #. नग्नवाद । 

77५0850 #. नग्नवादी । 

7090५ ४. नग्नता। 

77५7706/ #., वचन । (पात्न-पत्रिका का) पिछला अंक 
-7०0]86200ए८--समूहवाचक वचन । 
--00४--ट्विवचन । 
“7]207४--बहुबचन । 
--972५स्‍8/--एकवचन । 

0प776८/वधा। ७. संख्यावाचक । 
--००"०४०--पूर्णसंख्यावाचक । 
--780/078[--अपूर्ण संख्यावाचक । 
“-/7पाथ0॥047ए४९--समुदाय संख्यावाचक । 
--070:08[--क्रमसंख्यावाचक । 

७प/णं00प5 6. देवी । दिव्य । 

7777/70057८55 #.. देवत्व । दिव्यत्व । 

70907/87707 7. न प्रत्यय लगाना। 


( पर ) 
(3) 


()0८॥३८ #. स्तम्भचिह्न । ([)। 
--0०५४७।०७--दोहरा स्तम्भ्रचिह्न (।]) । 

00]2८८ #». लक्ष्य। लक्षित वस्तु । कमे । 
--470प०८ वस्तुगत प्रवृत्ति । 

00]००६४४८ %. कर्मकारक । उद्दिष्ट लक्ष्य । 
०. विषयात्मक । वस्तृपरक । कर्मंविषयक । 
--०७७८ कर्मकारक । 

00॥00०८ ७. तियेक्‌। वक्र । 
--095८ अप्रधानकारक । तियक्‌ रूप (जो 
सम्बोधन अथवा कर्त्ताकारक न हो) । 
-+५००८4070, !478/707, 5[02८०/ वक्रीक्ति 

00॥0प८7८५5५३, 00!0प्रा"प #, तियक्ता, वक्रता । 

००॥वपरां:0प5 6. वक्रतायुक्त । 

००!04५७ #. निन्दोक्ति । 

00506€7८ #. अभद्र । अश्लील । 

00०522060655, 0052८20॥0:५9 ४, अभद्रता । अइ- 
लीलता । 

0955८ए०४07 #. पर्यवेक्षण | 
“:85[2८77776॥7:4--प्रायोगिक पय वेक्षण । 
-7760:8--मानसिक पयेवेक्षण । 

0956778000व4 7 4. पयवेक्षणीय । 

0567ए८/ %. पयवेक्षक । 

0050[८50८70€ #, अप्रचलन। 

0050|2८8087: ७, अप्रचलनोन्मुख । प्रयोगलुप्त । 

0०050/2:८ ७, अप्रचलित, प्रयोगलूप्त । 

00990[6:८॥८७७ ४. अप्रचलितता, लुप्तप्रयोगता । 


( १४३ ) 


0८८०८४६८ ४. पश्चिम । पश्चिमी संस्कृति । 
०००७७८४६र४७ 6. पश्चिमी । पश्ववमी संस्कृति-संबंधी । 
०००0९४४॥ ४७7 7. पादइचात्य संस्क्ृति-प्रम । 
0०००८०७६४|४८ #. पाच्यात्य संस्कृति-प्रेमी । 
००८४७४४४४॥2८ ०. पाइचात्य संस्कृति का रंग चढ़ाना 
०८८पा६ 6. तान्त्रिक । 
--50€770८ तनन्‍्त्र-मन्त्र । 
0८८प्रापंड0 %. तनन्‍त्रविद्या 
००८८र्पा5: #. तान्त्रिक । 
00८:६767:6/ 7४. अष्टगण-छन्द । 
0०६85$007 #. अष्टपद-गीत । 
०८८४५४| 6. अष्टक, अष्टचरणीय, अष्टपदीय । 
०८:०णशव्रापंधा0 9, %. अष्टचरणीय (छन्द) । 
००८८05५9][8/300 6. अष्टाक्षरीय । 
02८0059५9[[/22 /#. अध्टाक्षर । 
०006 #. गीत । स्तोत्र । 
०08० ०. गीतनसम्बंधी । 
००50 #. गीतकार। स्तोत्रकार | 
०€०४०५५६-००7.०5 #. मातृकामना । पितृकामना 
(पिता की ओर लड़की का तथा माँ की ओर 
लड़के का आकषित रहना) । 
0०८ ०. राज्याधिकारीय । 
-“232627:6€  राज्यपत्र । 
--4978५92० राजभाषा । 
075/700: 2», व्युत्पन्न शब्द | प्रशाखा। 
()]0 [800-0४9ए४7 #. प्राचीन भारतीय आयभाषा । 
077067) #४. अपराकुन, अमंगल । 


( १४४ ] 


07770प75 6. अपशकुनीय, अमंगलसूचक । 

0770057€58 ४. अपशकुनता । अमंगलता । 

0०शाग्र88००0घ5 ०. स्वेजातीय । 
णञश्णा7लाटांएं४700 “४. सवदर्शी । 
07१7[0006€706 #- स्वंशक्तिमत्ता । 

0777700:6८४८ 6. संवशक्तिमान । 

“८ (0--ईरश्वर । 

०7770765८४०९८ ४. सवव्यापकता । 

0०777॥07८5८४६ 6. स्वव्यापक । 

0777750९४८८ 9. सर्वज्ञता । 

0०गां5लं८7६ 6०. सबज्ञ। 

--[/76 (0--ईइवर । 

070778800 ७. संज्ञा-विषयक । 

07707085:000 ». व्यक्तिवाचकसंज्ञा-कोश । 

070770800[7८ ». शब्दब्रह्म । 

0707787:0[0088 7. अनुकरण (अलंकार) । 

०0074८०0002८०, (-]708600) ०. अनुकरणमूलक । 

070028०7८»७, 07/:08०7५ ४. मानवविकासेतिहास 

07/7026760 6. मानव-विकास-सम्बन्धी । 

079779 #.' पारिभाषिक शब्द । 

00०7 ए०ए८] #»., विवृत्त स्वर । 

07०8 %. गीतनाटय । 
--०07४0--हास्यसंगीत-नाटक । 
“27470--मूकाभिनय-संगीत-नाटक । 
“70५5८ संगीत-नाट्यशाला । 

०0८7०200० ०. गीतनाट्यवत्त्‌। गीतनाटकीय । 

0०7८ए४८८४ #. विनोदपूर्ण गीतनाटक। 


( १४५ ) 


0[070[8067" #8. नागपूजक । 
0]070807५9 #. नागपूजा। 
00770!0289 #. गागविद्या । 
0[0:90ए८ ७, इच्छासूचक । 
“0000 इच्छासूचक क्रियाथभेद । 
0[007797 #, आशावाद । 
00077350 #. आशावादी 
0[00775:0 6, आशावादीय । 
०7५७ #. महान साहित्यिक कार्य । 
0०7807070 7. वक्‍तता । 
-70॥6०--अत्यक्ष कथन । 
--70॥7८०८:--परोक्ष कथन । 
--097]0५०--वक्रोक्ति । 
0780078/ ०. अलंकारयुक्त । 
078:070 #. कीतेन, भजन । 
०73:०7ए #. कीत॑नालय । वक्‍तृत्व । 
07/80/7255 ४. वक्‍्तृताकर्त्री । 
07</655 ४. नृत्यकला ॥ 
070॥९५७६० ०. नृत्य-सम्बन्धी । 
070[2500८5 ४. नृत्यशास्त्र | 
07८(6४७(/४ #. वाद्यमण्डल, वाद्यगोष्ठी । 
07८0९5८/४ ०, वाद्यमण्डलीय, वाद्यगोष्टीय । 
072/८५८/४८007 स्वर मिलाने की क्रिया। 
07067 #. क्रम | तारतम्य । सुविन्यास । 
07847 ४. अवयव, इनद्रिय | मुखपत्र । 
“० [/07प्र7ट87:00 उच्चारण-अवयव। 
०78470०, (-8) ०. आंगिक, इन्द्रिय सम्बन्धी । 


( १४६ 


--82॥१5 ज्ञानेन्द्रिय । 

07४/१८ #. प्राची, पूव । उदीयमान सूय | 
4. प्राच्य, पर्वीय । उदीयमान । 
--()--पर्वी देश 

0767: ७-्राच्य, पूर्वीय । पूर्वीय संस्क्ृति-संबन्धी । 

[872032०५ पबदेशीय भाषाएँ । 

072८77:8॥577 #. प्ू्वदेशीयता । प्राच्यवाद । 
एशियायी संस्क्षति के प्रति प्रेम । 

0०7८7 ८४[5६ #. पूर्वदेशीयभाषाविज्ल, प्राच्यविद्याज्ञ । 

0727:9॥09 ४. प्राच्यता, पूर्वीपिन । 

072708.00 #. पूर्वाभिमुखीकरण । 

007 #. उद्भव, उद्गम | मूल, आदि । 

00278[ 6. मौलिक । आद्य । 

--०0०79 मूल प्रति । 
“77378 088८ मूलभाषा। 
--9/07 मौलिक कृति । 

00 9279/09५9 9. मौलिकता । 

077987/72750 7. अलंकार । 

0०7087/76778!| ०८. आलंकारिक । 

077098776778[57088 #. अलंकारवाद । 

0777977720/.8]85: #9. अलंकारवादी । 

07704/727:40070 %. अलंकरण, मण्डन । 

07787:6 ८. अलंकारमय । अलंकृत । 

07778:670255 #. अलंकारिता । 

0०77000% ०७. कट्टरपन्थी । 

0०7070005%9 #. कट्टरपन्थिता । 

070 006[0 ०, शुद्धोच्चारण-विद्या-सम्बन्धी । 


( १४७ ) 


077/0८]090 #. शुद्धोच्चारण-विद्याज्ञ । 
०7६0८09 #». शुद्धोच्चारण । 
077:/00278[006€/, 0777087/98[00#97: 8, वर्ण- 

विन्यासशास्त्री ' 
.07:/02794|070, (-8/) ०. वर्णविन्यासीय । 
07608278[079 #. वर्णविन्यासशास्त्र । 
077/70]029 ४. शब्दविचार । 
00/76/५ 0[0 #. परलोक । 
007०"७००7[0]808285 #. पारलौकिकता । 
007०९/४७००/॥0|५ ०. पारलौकिक । 
0५८८४ [8708 ५88८ #. वाह्मप्रदेशस्थ भाषा । 
०0प८]76 #. खझूपरेखा । 

--०|859770८8६707 खरूपरेखा-वर्गीकरण । 
0प9६]00 #. दृष्टिकोण । 
0०घ५४-०-०४(८४ 6. गतप्रयोग । 
०५८४८: ०. अत्यभिनय करना । 
0०ए८॥४८६० ०, अत्यध्ययन्न करना । 
0५८/$०0प| ४. ब्रह्म, परमात्मा । 
०59/११077 #. विपरीतलक्षण अलंकार । 
०5%9५00778 #» ककश उच्चारण । 


। 


72009 78 #४. भरती का शब्द । 

[29८४४ #. स्तुतिगीत। 

[798827/ #/. मृतिपूजक । ८. अन्धविश्वासी । 
048479 ०. मूर्तिपूजा-विषयक । अन्धविश्वासी । 
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828477577 #. मूर्तिपूजा । अन्धविश्वास । 

70886 /#. पृष्ठ । 

870८7 %. चिंत्रकार । 

>धांगपंत8 ४. चित्रकारी । चित्र । आलेख-चित्रण । 

08/7:76७55 ४. चित्रकत्री । 

440:8| ७, तालब्य। 

[04/9808[598707 6. तालब्यभाव । 

(4906 ४. तालु। 
-/एंगिएं--कत्रिम तालु । 
-“:/8/0--क्षठोरतालु । 
-:$0[(--कोमल तालु । 

709/8076 ०. तालु-सम्बन्धी । 

[9॥7006 #. प्रत्याख्यानयुक्त रचना (जिसमें स्व- 
पूर्वोक्ति का खण्डन हो) । 

[8/7[0॥2६ #. पुस्तिका । 

0370॥60€८/ #. पुस्तिकालेखक । 

[78700577577 »#. भौतिक ब्रह्माण्डवाद (भौतिक 
ब्रह्माण्ड के परे किसी वस्तु की सत्ता न मानना) । 

[08005/75६ #. भौतिक ब्रह्माण्डवादी । 

037८2 ५70 #. प्रशस्ति । 

70877229770, (-) ७. प्रशस्तिपुर्ण | 

9728 ५9750 #. प्रशस्तिगायक । 

70970/657 #. सर्वश्वरवाद, सर्व खल्विदंब्रह्म! 
सिद्धान्त । 

/087077250 #. सर्वेद्वरवादी ! 

797072७00०, (-६]) ५. सर्वेश्वरवादीय । 

2870760089 #. सर्वेश्वर ज्ञान । 


( १४र्क ) 


[08/77207 #. स्वदेव मन्दिर । 
[97007776 ४, मृकाभिनय । 
0877:077770 ०. मृकाभिनय-विषयक । 
08/7:0777795: ४. मृक-अभिनेता | 
०/४०6 ४. नीतिकथा, दृष्टान्तकथा । 
[797820।6 #. साथ्य्य, समता । 
7087800॥0 ५. नीति या इरुष्टान्तकथा-विषयक । 
[47४०४07/9577 ४. तिथिशभ्रम, कालभअ्रम | 
04/80॥8/7 ४. निदशन, उदाहरण । 
4808/77800 ०. निदर्शनीय, उदाहरणस्वरूप । 
708/8005% #&. विरोधाभास । 
एथा00567, [ध8005350 ४, विरोधाभासी । 
09/80050८4।! 6. विरोधाभासात्मक । 
7६800 5०६09, [ध/80050६7655, [0ध/8- 
0059 #. विरोधाभासिता । 
0०/६0०5|०2५ &. विरोधाभास कथन । 
08/828026 #. अन्ताक्षर-योग। 
70०/32०९20 6. अन्‍्ताक्षर-योग-सम्बन्धी । 
0०7/88०7 #. उपमान । ०. तुलना करना । 
08/82/7477 #. शब्दक्रीडा । श्लेष । 
[8788/87772 097 ४. शब्दक्रीड़क । इलेषप्रयोक्ता 
7० व87/3[00 ४. अनुच्छेद । परिच्छेद । 
[08/3874[070 ०. अनुच्छेदीय, परिच्छेद-संबंधी । 
8/8०८5४४ १. उच्चारणदोष | पाठविकार । 
क8।[0077९78 ४. परिशिष्ट । शेषग्रन्थ । 
०थाव0935, (-2ां(95) %. अपकह्ृव ति। 
8945 #॥. भेदाभास । 


( १५० ) 


8/8/02/8 ४, तकदोष । 
[08/30897 #. तर्काभास | हेत्वाभास । 
--0[ 78500 बुद्धिश्रम । 
78/8/0०29 #. अयुक्तिसंगत तक । 
[09/8[277/85€ 7. अन्वय । ०७, अन्वय करता । 
28/'80779567", %. अन्वयकर्तता ।' 
09/8[0777899 #. भावासंगति । 
>ध78०073900 6. अन्वय-संबंधी । 
708/४:80०८०, (-७) ०८. उपवाक्यों की असम्बद्ध- 
अवस्था-सम्बन्धी । 
78/909%05 ४. असम्बद्ध वाक्‍्य-विन्यास । 
04/8/:/८७5 %,. ऐक्य । संयोजन । 
47८74 478५9486 ४. मूलभाषा | 
[/6 ४6७5 #. अप्रधानवाक्य । कोष्ठक द्वारा 
चिद्वित अवान्तर शब्द-सम्‌ ह । लघुकोष्ठक । 
02/८९४८06७८०, (-8) 6.. अप्रघान वाक्य - रूप में 
लिखित । कोष्ठक के अन्तर्गत निविष्ट | अन्तर्गभित 
708/59[8800० 6. समाक्षर । 
70877:५ #. साम्य, साधम्य । 
-7:0[ ॥€8507778 तकसाम्य । 
7473[9702८ 7. संवादशेली | 
0६7०।877270 87५ ]8702५326 ४. संसदीय भाषा, 
शिष्ट भाषा । 
9०7००ी०८ ५. हास्यानुकृतीय, व्यंग्यकाव्य-संबंधी । 
7०700$६ #. हास्यानुकर्त्ता, व्यंग्यकाव्यकार । 
7947009 #. हास्यानुक्ृति, व्यंग्यकाव्य । 
०. साहित्यक रचना को हास्यमय पदों में बदलना, 


|. अपपे 


अनुकृतिकाव्य रचना । 
7द्या067082798[009, एथ'02४002फ97 ४. 
लोकोक्तिशास्त्र । 
[907070778»9 #. इलेष, इलेषप्रयोग । 
0०7५7 #. समुच्चरित भिन्नाथक शब्द । 
इलेषात्मक शब्द | यमक, इलेष । 
7087079770प8 ७. समुच्चरित भिन्नाथंक शब्द- 
सम्बन्धी । इलेषात्मक, यमकयुक्त । 
-:५/070 एकधातुज शब्द । 
870%970076 4., #. उपान्त्य अक्षर पर तीक्ष्ण 
स्वराघातवाला (शब्द) । 
>ध77]८58 #%. वावप्रगल्भता । 
78756 ०. पदव्याख्या करना, शब्दान्वय करना । 
एधाआए8 2. पदव्याख्या, शब्दान्वय । 
087/:5 ० 90०20) #. शब्द-भेद । 
400०ं००।| ५. क्ृदन्तात्मक, कृदन्तीय । 
0थ00।6 #. छृदन्त । 
“-007]परए० ए८--पूर्वकालिक कृदन्त । 
--[285:--भूतकालिक क्रदन्त । 
--[2675670:--वर्तमानकालिक कृदन्त । 
--:८775€--कदन्तीकाल । 
08700060 6. क्ृदन्ती । 
(द६0परयांआए। ४. विशिष्टतावाद । 
ध६0७४४४७६ ४. विशिष्टतावादी । 
एद्याधरटपाधाप:प #. विशिष्टता । 
[0858५४८ %. कर्मवाच्य । ०. अप्रतिरोधकारी । 
--५$८ कमंणि-्रयोग । 


( १५४२ ) 


--५००८ कर्मवाच्य । 
788: ४. भूतकाल॥। ७. भूतकालिक ! 
-7[00/007 प्रसग । 
-::८775८ भूतकाल॥। * 
(850000, [0850076 ४. (कई गीतों के पदांशों 
से बना) मिश्रित गीत । 
098:078| ७. ग्राम्य । ग्वालजीवन-सम्बन्धी । 
--[0027 07 700०6८"५ ग्वालगीत। 
087५ #. स्थानीय प्रयोग । 
290/600, (-8) 6०. करुणात्मक, करुणाजनक । 
--9[!820५ भावाभास, संवेदजन्य दोष । 
78/.06८008/72955 %. करुणात्मकता, करुणाजनकता 
78:705 %. कंरुणरस । करुणा । 
08:05 ४. जनभाषा, बोली । 
2787० #. मूलपुरुष | पितु । 
7807९ 6. पैतुक । पितृतंत्रात्मक । 
एथ-08९४४॥७70, [0807 ०४५७7 ४. पितृतंत्रवाद 
एथपांध्ाएं।प्र %. पितृतंत्र । 
08/70: ». देशभक्‍त । 
78८:7000 ०. देशभक्तिपूर्ण । 
79॥7700570 »%. देशभक्ति । 
080707977॥0 #. पैतुक नाम, गोत्रताम । 
०. गोत्रीय, अपत्यवाची । 
9५5८ #.- विराम। यति। दीघविरामचिह्न । 
7९022०829५ #. शिक्षणशास्त्र । 
7८076 7. पाण्डित्याभिमानी । 
70९047/70, (-4) 6. पाण्डित्याभिमानीय । 


( १५३ ) 


0८037026 ४०. पाण्डित्याभिमान करना । 

८0777 ५ #. पाण्डित्याभिमान । 

[2]0/8007 %. अपकर्षण । 

02८]०/६८४८ 6. अपकर्षणात्मक । अपकर्षक (शब्द) । 
--:06--$प्ररीडऊ अपकर्षक प्रत्यय ( अथ में 
अपकषे लानेवाला )। 

02८[]0०7७77 #. अपक्ृष्ट प्रयोग । 

८7 +#. लेखनी, तूलिका । रचनाशली । 

--7747 लेखक | कलम का धनी । 
--777879/77 लेखनकला | रचनाचातुय्य । 
“77877 साहित्यिक उपनाम । 
--[200प7/८ शब्दचित्र । 

[020९८070 ४77[00798720 95 6.लगभग समकालीन 

20200:8/7606७ '४. पंचपदी पद्य । 

[027:9500 #., ( छन्द-विशेष ) पंचपदी । 

02८07:900770 6, पंचस्वर । 

एथाप्र|[धा7806 %. उपान्त्याक्षर । पूर्वान्तिमाक्षर । 
०. उपान्तिम । पूर्वान्तिम । 

[227८९[०८ #. प्रत्यक्षज्ञान-विषय, इन्द्रियग्राह्मय विषय । 

67267079/|0ए #». संलक्ष्यता | इन्द्रियग्राह्मता । 

7०27०९८[०४0]6 ०. संलक्ष्य । इन्द्रियग्राह्म । 

[02706.000 #. प्रत्यक्षज्ञान । इन्द्रियग्रहण-शक्ति । 
-“7८5£८८।४१४--बाह्मप्रत्यक्ष । 
--77)!277:9/-मानस प्रत्यक्ष | 
---52/52 इन्द्रितवेदन । 

0827/26७0074, [0९0०९[0४४९ 4. प्रत्यक्षञ्षानशील 
इन्द्रियग्रहणशील । 


( १५४ ) 


70९27/02[00ए६४९४55, 76/८८एफा।शा:प #. प्रत्यक्ष- 
ज्ञानशीलता । इन्द्रियग्राह्मशीलता । 
7027०८०0पर्वा ७, प्रत्यक्षहानात्मक । इन्द्रियग्राह्म- 
सम्बन्धी । । 
70८7/0०0|€7८6 #॥. प्रत्यक्षदशन । प्रत्यक्षबोध । 
0€7/०ं>ं८7१८ ६५ 7. प्रत्यक्षदर्शी ( व्यक्ति ) बोध- 
शक्तिसम्पन्न ( व्यक्ति ) । 
7८८०६ ०. पूर्ण ( भूत, वर्तमान या भविष्यकाल ) 
सम्पूर्ण, निष्पन्न । प्रवीण । पृणताद्योतक । 
- पि:धा८--पूणभविष्यत । 
0670ठा0८8 ४. नियतकालिक पत्र-पत्रिका । 
०. नियतकालिक, आवधिक । 
9८॥१9[0000०, [0०5[007757007 6., #४. अंतिम 
अक्षर पर स्वराघातयुक्त (शब्द)। 
06722:७४। 6. शाश्वत, सतत । 
706८7[06:प४॥0५ #. शाश्वतता, सततता । 
278८ए८"४८070 #. पुनरावत्तिदोष । 
2699० #%. व्यंग्य-विनोद । 
' एटाआरल्पा #». व्यंग्य-विनोदप्रिय । 
67507 #. व्यक्ति, पुरुष। 
-“775(--उत्तमपुरुष । 
“5८0070-मध्यम पृरुष । 
-“शात--अन्य पुरुष । , 
[6९750!4/7 [77070प7 पुरुषवाचक सर्वनाम । 
02८75074957 *. व्यक्तित्ववाद (व्यक्तित्व को 
सर्वोपरि महत्ता देना) । 
7०:5078॥09 #. व्यक्तित्व । वेयक्तिक विशेषता । 


( १५५ ) 


-/7५।४०]6--बहुविध व्यक्तित्व । 
--:५5८ विशिष्ट व्यक्तित्व । 

7८7ए८7६८ 9. असंगत अर्थ या प्रयोग करना । 

[0०'ए८7८८७ #. असंगत अथ अथवा प्रयोगकर्ता । 

0०5»77957 #. निराशावाद | 

[2८5977750: ४. निराशावादी । 

0८5आं।शा500 6. निराशावादीय । 
-:00६00९ निराशावादी अष्टिकोण । 

[02057 #». (देव-) लिगोपासना । 

774५७ ४. (देव-) लिग-चिह्न । 

[79708७7 %. छायाकृति । 

0/877:8877820778 #. छाया-चित्र । 

[97:4870880770 ७. छायाचित्र-विषयक । 

97089778, [008/0397700 ८. छायाभासीय । 

707877:070 #. छाया, आभास । 

[#40770778/0, [297:007570, [0॥907:077भ 
6. छायामय, आभासिक । : 

|8556 ४. स्वरूप । विकासावस्था । 

[/8572 6. स्वरूपात्मक । विकासावस्था-सम्बन्धी । 

[2270077278 | 6. प्रत्यक्ष॒ष्टि-विषयक । गोचरीय । 
--५9/०00  दृयजगत । 

[06707767()|७7॥ #.. प्रत्यक्षज्ञानवाद । 

[7270767(४/)|5: #. प्रत्यक्षज्ञानवादी | 

[67700720[ 4 4500 ६. प्रत्यक्षज्ञानवादितापूर्ण । 

[07200776707 #.. प्रत्यक्षज्ञान-विषय । गोचरविषय 
--780प7४(--प्राक्ृतिक दृश्य । 

[0[870770]0, (-४।) ७. लोकोपकारी । 


( १५६ ) 


--75:7प0०0०7  लोकोपकारक संस्था । 
0/7[470770[057 #. लोकोपकारवाद । 
00/87:770[05६ #. लोकोपकारवादी । 
[/7[877:/7099 #. लोकोपकार । 
07904877707070 ७, संगीतप्रेमी । 
0/7|0[08]0४ ८. भाषाशास्जीय । 
2/70082[5: # भाषाशास्त्री । 
077[0]0ट्टां22 ०. भाषाशास्त्रीय इृष्टि से परखना । 
(707029 #, भाषाशास्त्र । 

0707०८:४ ४७. विद्याप्रेमी । 
07॥]0774070 6. विद्याप्रेम-संबंधी । 
070708079 #. विद्याप्रेम । 
/7[050.009$:67 #. ढोंगी दाश्शनिक । 
/7]0500/27 #. दाशनिक, तत्वन्ञ । 

-770/4--आचारदशनविद्‌ । 

“04५ ०--प्रकृतिदर्शनविद्‌ । 
./॥050.72०, (-॥) ०. दशनशास्त्रीय, तात्विक । 

--9:0तए %. दाशनिक अध्ययन । 
[[॥]0509/797 #. दाशनिकतावाद । 
.7]050./75८ ४. दाशनिकतावादी । 
077[050.2775-08| ५. सिद्धान्ताभास-सम्बन्धी । 
(/7]050[शं2० ए. दर्शनशास्त्रीय निरूपण करना । 

तत्वनिरूपण करना । सिद्धान्त प्रतिपादन करना। 
.77[050977227 #. दाशनिकता के रंग में रुगने 

वाला । तत्वनिरूपयिता । 
07|050.79 +#. दर्शनशास्त्र। तत्वज्ञान । वेदान्त । 
--77078--आचा रदर्शन, नीतिदर्शन । 


( १५७ ) 


--8/५/४--प्रकृतिदर्शन । 
970:6८४७४४०८ 6. शिल्पप्रेमी । कलाप्रिय । 
[00796 ४. ध्वनि करना । (अव्यक्त) स्वरोच्चारण 
.. करना । 
970074007 7. ध्वतिनिःसारण । ( अव्यक्त ) 
स्वरोच्चारण । 
7/0780:079 6. ध्यवीय । अव्यक्त) स्वरोच्चारण- 
सम्बन्धी । 
[000876 ४. ध्वनिग्राम । 
#0/677० ०. ध्वनिग्रामीय । 
[399076/705$ %. ध्वनिग्नाम-विचार । 
0]7077600 ५. ध्वनीय, ध्वन्यात्मक । ध्वन्यनुरूप । 
--0/8726 उच्चारण-विकार । 
--06८८४५ उच्चारण-ह्वास । 
--८४०!प६४०४ ध्वनिविकास । 
“49 ध्वनिनसुत्र । 
--7703०8007 ध्वनिविकार । 
--$07. ध्वन्यनुरूप लिपि। वैज्ञानिकलिपि । 
--$9][0८॥778 ध्वन्यात्मक वतनी । 
--787507][0009 ध्वन्यात्मक लेखन ॥ 
[0707600०ं४॥ ४. ध्वनिवेज्ञानिक । 
/07600 ७7) #. ध्वनिवाद, ध्वन्यात्मकता । 
[077076005६ #. ध्वनिवादी, ध्वन्यात्मकतावादी । 
[09076/0०26 ४. ध्वनिसंगत बनाना, ध्वनि-प्रतीक 
बनाना । 
0076005 #. ध्वनिविज्ञान । ध्वनिविचार । 
उच्चारणशास्त्र । 


( पश८ ) 


--८५७८०४४४6॥7:४(--प्रयोगात्मक ध्वनिविज्ञान 
[[700605: ४. ध्वनिवेज्ञानिक । उच्चारणशास्त्री । 
(0/70/980705 ४. ध्वनिदोष-विचार । 
0॥#07ा० 4. ध्वनि, ध्वनियुक्त । 

--7८7:700 ध्वनिरीति । 

[07097877 #. ध्वनि-संकेत । ध्वन्यांक । 
0707087/8[00 ४. ध्वनिलेखन-यंत्र । 
[[77856 ४. वर्णनपद्धति । वाक्यांश । वाग्विलास । 

--777002०/7 वाग्विलासी । 
0[7:9520]020४ ०. वाक्यरचना-सम्बन्धी । शब्द- 

चयन-विषयक । 

77745८0029 ४. वाक्यरचना । मुहावरा । 
[77985८7 ». मुहावरों का अनुचित प्रयोक्‍ता । 
[7859 6. अत्यधिक मुहावरोंवाला । 
77५आ८६! ०. भौतिक | प्राकृतिक । 

“0899 भौतिक आधार । 

--0/972८७ भौतिक परिवतेन । 

--८7५ए+7/077767४ भौतिक परिस्थिति । 

-८४८५७९८ भौतिक लक्षण । 

--]0767077९79 भौतिक रह्य । 

--५9/०040 दरृयजगत । 

97५»०४।5६ #. भौतिकवादी, पाथिववादी । 

77५०४ ४:५४ #. भौतिकता | प्रकृति नियमानुसा- 
_ रिता। शारीरिकता | 

77#५»0]8079 #. प्रकृतिपूजा । 

00277 7. चित्रलेख । 

7000279|20 ४. चित्रप्रतीक-विषयक । 


( करूं ) 


[/0:09879[0/0 ७. चित्रप्रतीक-विषयक । 
0:0878[079 ७. चित्रसंकेतकला। शब्दचित्रकला | 
[20:074| ०. सचित्र१ 
--206079 चित्रकाव्य । 
--$07]:५ चित्रलिपि । 
एंटापराधां ०. चित्र-सम्बन्धी । सचित्र । 
[00:पा८ #., चित्र । चित्रांकन । 
--99777>0! चित्र-संकेत । 
[3205"7 #४. उत्कट भक्ति-भावना । 
2750 7. महान्‌ भक्त । 
]20:9 #. भक्ति । 
[7:८7 ४. स्वर॒मान, उदात्त स्वर । 
---8००८४८ स्वर की उच्चता । 
[098747/977), [048979 #. साहित्यिक चोरी । 
]98[ 9726 ०. साहित्यिक चोरी करना । 
[0]&7 ७. स्पष्ट । सुबोध । अनलंकृत । 
---[9/2५92८ अनलंकृत भाषा । 
--$0५]८ अनलंकृत शेली । 
[0]80:प०८ #. नीरस उक्ति । पिष्टपेषण । 
9|400पाशक्षा।ंध। ४. नीरसउक्तिवत्ता। पिष्ट- 
पेषणकर्ता । 
0]80:प०70५७ ७. नीरसउक्तियुक्त । पिष्टपेषण- 
युक्त । 
]99 7. नाटक । अभिनय । 
--80०:०/ अभिनेता । 
--209 बाल-अभिनेता । 
--27०प०7व० नाटयेशाला, प्रेक्षागृह । 


(१६० 


--0[ ५/0705$ शब्दक्रीणा, वाम्विलास । 
--00 ५४०05 शब्दश्लेष । 
[/9960 लघुनाटक । 
078५ए७४०४४7८ 7४. नाटककार । 
0[९0०78७&77 #. शब्दबाहुल्‍य । निरथक शब्द-प्रयोग । 
76079»-८ ८. शब्दबहुल । शब्दबाहुल्‍यपूर्ण १ 
0[0: ॥. कथानक, कथावस्तु । 
पा ०. अनेक, बहु । 

“777५770८7 बहुवचन । 
एपाता६८र्थ ०. अनेकाक्षर ( तीन से अधिक) । 
[0677 %. पद्य, कविता, काव्य । 

[20८59 #. काव्यकला, पद्यरचना । 
[206६ ४. कवि, पद्चकार, काव्यप्रणेता । 

--२>-- ,8५-८४८८ राजकवि । 

[02:85027, [0060८प6 #, क्षुद्रकवि, कठकवि । 
[002:८५७ #. कवमयित्री, पद्यलेखिका । 
70८६०, (-8) 6 काव्यात्मक, कविसुलभ । 

--०॥0८07 .काव्यशली । 

-22८पा५ काव्यप्रवित्त । 

--:227[५७ काव्यप्रतिभा । 

-“-]५७:0८ कविकल्पित न्याय । 

--70€7०6 कविस्वातन्त््य ॥ 

--५9४०06 काव्य-कृतियाँ । 

“][0705€-- काव्यमय गद्य, गद्यकांवग्य । 
700८४0०2८ ०9, काव्यात्मक बनाना, पद्यबद्ध करना ! . 
706005 #. काव्यशास्त्र (छन्दशास्त्र, रीतिशास्त्र । 

अलंकारशास्त्र, साहित्यशास्त्र) । 


( १६१ ) 


[20८02८ ४. ( गद्य को ) काव्यमय करना । 

0807५ # काव्य, कविता । कवित्व । 

(00 9क्‍6770शांड0) ॥ बहुदेववाद । 

00[98[0: ०., ४. बहुभाषिक । बहुभाषाविद्‌ । 
बहुभाषारचित । बहुभाषानुवादित । 
-700८07479 बहुभाषाकोश । 

7092[0:08|, 009920६00 4. बहुभाषीय । 

009980:0299, 909200097 ४8. बहु- 
भाषाज्ञान । 

[70]9278[00 ४. बहुग्रंथकार । 

009878[079 #. बहुग्रन्थकारिता । 

70० 9५४5६07 », बहु विद्‌, बहुश । 

'[00ए97907 /#. बहुविषयज्ञानी, बहुशास्त्रज्ञ । 

00[97080 09 #. बहुविषयज्नान, बहुशास्त्रज्ञान । 

095५]80०, /-8/) ०. बहुवाणिक, अनेकाक्षरी । 

[00!95५]]8/06 ४. अनेकाक्षरशब्द । 

00[ए8५970८000 #. संयोजकादत्ति। संयोजक- 
अव्यय की पुनरावृत्ति । 

70/95५77/८॥0 6. बहुद्टिलष्ट ( शब्द )। 

00]900#06ं577 #. बहुदेववाद । 

[00!907050 ४. बहुदेववादी । 

0907७ं5धं० 6. बहुदेववादीय 

[20070670फ99 6. जटिल या नीरस (शैली) । 

[007062/"0प्रछ7८55, [00706709६9 #. शैली की 
जटिलता या नीरसत्ता । 

[07077027/9[077०7 7. अबलील साहित्यकार । 

0070708/थ[०070 ८. अदलील साहित्यिक । 


( १६२ ) 


0770879/009 ४. अश्लील साहित्य । 
900777:680 7. मिश्र या संयुक्त शब्द । 
003099४७ ७. गुणवाची, भावात्मक । सकारात्मक । 
“--८777)$ भाव-शब्द । 
---40]|८८८४४९० भावात्मक या सामान्‍य विशेषण । 
.0055९89578 ॥7:677व4/6 7?॥66007 7. अन्तम्‌ खी 
विभक्तिप्रधान । 
[0055८59ए८ #. षष्ठी । सम्बन्धकारक । सम्बन्ध 
वाचकशब्द । ८. संबंधवाचक । 
“0०88८ सम्बन्धकारक । 
--70०7०७7 सम्बन्धवाचक सर्वनाम । 
00505 ०. प्रत्यय लगाना । 
0090708007 #. परसग । सम्बन्धवाचक प्रत्यय । 
सम्बन्धद्योतक अव्यय । 
0050५४! ०. अंगविन्यास-विषयक । कायिक चेष्टा 
सम्बन्धी । नाट्य-सम्बन्धी । 
[09:प7८ #., कारयिक चेष्टा। अंग-विन्यास । 
हाव-भाव नाट्य । 
“-+77<€7/ नट । 
-- 77785:67 नटविद्यानज्ञ । 
90980प7८7 #. अंग-विन्यासक । हाव-भाव-प्रदर्शक । 
[0050 पराप$ #॥. अंग-विन्यास-विद्‌ । कार्यिक-चेष्टा- 
वेत्ता | हाव-भावज्ञ अभिनयवेत्ता । 
7000:670 | ०. शक्‍य । सम्भवनीय । 
“77000 विधिलिडः । 
[78८0040]९ ८. साध्य | व्यवहाय । 
778०.0४।| ०. व्यावहारिक | क्रियात्मक । 


( १६३ ) 


---9[00080/0॥ व्यावहारिक प्रयोग । 
--7782#74707 व्यावहारिक कल्पना । 
[7780:09॥079, [ल्‍7/8008[7255 #. व्यावहारिकता 
: क्रियात्मकता। 
[77८80/९/ ४. प्रवचनकर्त्ता, उपदेशक । 
८६7१ ०।८ #. आमुख, उपोद्धात, प्रस्तावना, 
प्रावकथन । 
7८६४ ०प|४८०/५ 6. आमुखीय, उपीद्धातीय, 
प्रस्तावना-सम्बन्धी, प्रावकथन-सम्बन्धी । 
7८००४95॥09 ४. विधेयता, वाच्यता १ 
[7/6८008४2!८ 6. विधेय, वाच्य । 
(07८0[0६2 ४. विधेय । 0. विधान करना । निरू- 
पण करना, प्रतिपादन करना । 
[7/20[08000 ४. विधान | निरूपण, प्रतिपादन । 
(7€0[८६८४८ ०. विधेयकारी । निरूपक, प्रतिपादक । 
[77४(०८ 4. उपोद्धात, आमुख, प्राक्षयन, प्रस्तावना । 
[7८४०८ #. उपोद्धातलेखक, आमृखलेखक, 
प्राककथनकार, प्रस्तावनालेखक । 
77८चवि0747, [८4०9 4, उपोद्धातीय, आम॒- 
खीय, प्राक्कथन-सम्बन्धी, प्रस्तावनात्मक । 
[72८5 %. उपसग | उपपद, आस्पद । 
०. पूर्वयोजित करना । उपसर्ग लगाना। 
“882 पा !एंतढ पुर:प्रत्ययप्रधान । 
[07८7750070० ५. प्रागैतिहासिक । 
--882& प्रागेतिहासिक युग । 
7८५०८ #. मंगलाचरण । उपक्रम । पूर्वालाप । 
[/6|७०7 4 ०. मंगलाचरण-सम्बन्धी । उपक्रमीय । 


( १६७४ ) 


पूर्वालापात्मक । 
6 + पे 
972700७&007 #. पृवसंज्ञ, पृवंविभक्ति-चिह्न । 
[7600अंधरंण0४। ४. पूर्वसंज्ञीय, पूवविभक्तिचिह्नीय 
[7655 #. मुद्रगालय, समाचार-पत्र | 

--8०: मुद्रण-नियम । 

“6८०07 ०0--मुद्रण-रवातन्त्र्य । 
77८:८-१६८५४| 6. अतिप्राकृतिक । 
[760८7-5९४४७पर्थछ 4. अतीन्द्रिय । 

[72:00 +. पूर्वाषाताक्षर । 

[7८ए४॥४०४६४ ०, वावछल करना, वक्रोक्ति कहना । 
7८ए8770६(00 #. वाक्‍्छल, वक्रोक्ति । 
7८ए/709007" #॥. वाक्‍्छली, वक्रोक्तक । 
[777747ए &. प्राथमिक, आद्य । मौलिक । 

“4726७ मूल प्रत्यय । 

-“०६७७६८ मूल कारण । 

-4४/5 मूल नियम । 

-:070]6० मुख्य उद्देश्य । 

“पु५०४८४ मूल गुण । 

--700: मूल धातु । 

एग790४८ 6. आदिकालीन, पुरातन । अव्युत्यन्न । 
एतणा0एांआ॥ ४. पुरातनतावाद । 
[07684 ८8५96 # मुख्य उपवाक्य । 
[07706 #. तत्व, नियम, सिद्धान्त । 
[70042॥5770 #. सम्भाव्यवाद । 
9702 4०5६ ४. सम्भाव्यवादी । 
[/0/2277 #. समस्या 

“--7)0५८4 समस्या-उपन्यास । 


( १६५ ) 


--[089 समस्या-नाटक । 

[700८।८प४7६४० #. चतुष्पदी (छन्द) । 
[7700०८७5 #, प्रक्रिया, प्रक्रम । क्रिया-विधि । 
. “+#थ५८०४ प्रक्रिया-प्रवृत्ति । 

-“77767:8 मानसिक प्रक्रिया । 
(700770वॉं97 ४, कालक्रम-त्रुटि । तिथ्यंकन-दोष । 
[7096[907 #., स्वसलोप । 

[70८३६७४0070 #. व्यवसाय । 
(/'0८55[078/ ८. व्यावसायिक, व्यवसायी । 

-“-7]0प7४79/ व्यावसायिक पतन्र-पत्रिका । 
7027८७5 #. प्रगति । विकासावस्था । 
0709278४५५४०7 ४. प्रगति, विकास । 
7702725७074/ ७, प्रग॒त्यात्मक, विकासात्मक । 
[07027८५७४0/]597 #. प्रगतिवाद, विकासवाद । 
[08/65&005६ #. प्रगतिवादी । विकासवादी । 
[7087०5»४८ ७, प्रगतिशील, विकासोन्मुख । 
[77028/65»०९८॥१८७७ #. प्रगतिशीलता, विकासोन्मुखता 
070]९८०६ #. प्रायोजना । 

70]80:०, [770!8:८० ०. दीर्घोच्चारित । 
0708007 #. दीर्घोच्चारण । 
070[62०07९४७/५, 70|680772700$ ७. उपो- 
द्वातीय, प्रावकथनीय, प्रस्तावनीय । 
70]22077९707 #. उपोद्धात, प्राक्षथन, प्रस्तावना 
970]2:8787 6. श्रेमजीवी, सवेहारा 
[0270!6: ४8797 ४. सर्वहारावाद । 
[70208774:९ #. श्रमजीवीवर्ग, स्वहारावग्ग । 
70]6:879 ०. श्रमजीवीवर्गीय, सवहारावर्गीय । 
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770/02५०८ #. मंगलाचरण । नान्दीपाठ । 
707775 #. (अभिनेता को) अनुबोध । 
--306 ०0 ४82८ अनुबोध-पादवे | 
070777079 ४7 अनुबोधन | 
[20000777व/ 6. सवनामीय, सर्वनाममूलक | 
--80५७7/७७ सर्वनाममूलक क्रिया-विशेषण । 
[07070 पथ 7. सर्वनाम । 
--०07:८|४८४४८--नित्यसम्बन्धी सवनाम । 
---0८700$0780४८--निश्चयवाचक सवनाम 
--00700770--आदरवाचक सवनाम | 
---700/0078072--सबेनाम-संयोगी | 
--70८770८--अनिश्चयवाचक स्वनाम ! 
--7770280५४८--प्रशइनवाचक सर्वनाम । 
--22८/5078-पुरुषवाचक सर्वनाम । 
--72८>"ए८--निजवाचक सर्वनाम । 
--८]४(४८--सम्बन्धवाचक स्वेनाम । 
770770५7१८6 9. उच्चारण करना । 
[/"070070८८४०!८ ८. उच्चाय, उच्चारणीय । 
[7070प्7060 6. उच्चारित । 
77"070प9760677270 #., उच्चारण । 
[70770 ५7८6४ #. उदच्चारक । 
[70770972८7४ #४. उच्चारण । 
--700007४27"9 उच्चारण-कोश । 
.97070परा7८ं4 ०. उच्चारण-संबंधी । 
[707प्राटांधएं०0 ४, उच्चारण, उच्चारण-विधि । 
[70रप्राटां्ए८ ०. उच्चाय, उच्चारणीय । 
770[08८06प८८,(-३) ) 4.आरम्भिक अध्ययन-संबंधी 
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[070[0920८प्०५ #. प्रारम्भिक अध्ययन । 
700०7 #0प४ #. व्यक्ति-वाचक संज्ञा 
[70580 6. गद्यात्मक, काव्य-सौंदय-विहीन । 
--$&:9५]८ काव्य-सौंग्दयहीन शेली । 
[0705407८99 #.गद्यात्मकता,काव्य-सौंदयविहीनता । 
070$85977 ४. नीरस गद्य लेखन । 
./0$89: 8. नीरस गद्यलेखक । 
[0'05८८/४ाप५ा ४. रंगमंचाग्र । 
[708८ #. गद्य । 6. गद्यात्मक। 
“77087 गद्यकार । 
-[2067 काव्यात्मक गद्य । 
(705८7 #. गद्यलेखक । 
0705779 ०. गद्यान्तरित करना । 
[70577255 #. गयद्यात्मकता । 
(0705772 #. नीरस रूप में लिखना । 
070500॥208/|, [77/05008] 6 छंंदशास्त्रीय । 
[0700500]87, [77/050050 #. छुन्दशास्त्री । 
707050090ए # छन्‍्दशास्त्र । 
07050/295 #. आदि वर्णागम । 
70ए८/४७ #. लोकोक्ति । कहावत । 
[70४८/०४| ५. लोकोक्तीय । 
[70५८७०७॥७/४ ४. लोकोक्तिवाद,लोकोक्तिवत्‌कथन 
/'0ए८/०।४॥७८ #. लोकोक्तिवादी । 
730८-०9॥2९ ०. लोकोक्ति-रूप देना । 
058॥7 #. स्तोत्र, भजन ॥ 
[0597755 ४. स्तोत्रकार, भजनकार,कीतनरचयिता 
058]7000 #. स्तोत्रगायन या भजन-विषयक । 


|. रुक ) 


28 7700 ठ326 ०, स्तोत्र या भजन गायन करना । 
[058[7700 9 +#. स्तोत्र या भजनगान। 'स्तोत्र या 
भजन-संग्रह । | 
75८प्रत॑€[)8/8[009 7. छंदमलेख । 
25८प06०878[279/, (-0#098/]) 4. छंदमलेखीय । 
[056प्रत0९/4[20 ४. प्रक्षिप्त रचना । जाली ग्रन्थ । 
0$5८प्रत00प्ञञ #. छंदमनाम। 
2$८प्र60097709 ४. छद॒मनामता । 
0$86प00797॥0प5७ 8. छदृमनामीय । 
590॥0-४४ ४ 9७५ ». मंनोविश्लेषण । 
[5५0/0-8709/938: ४. मनोविश्लेषक । 
[029700-878/960० 6. मनोवेश्लेषिक । 
0590#00978770 ०. मन,क्रिया-सम्बन्धी । 
25५0०/०४2८४८७४$ #. मनोविकास-विद्या । 
05५0७0९2८श.ां० ७. मनोजात । 
0590/028079५ #. मनोजनन, मन की उत्पत्ति । 
79५90८00]0927०, (-3!) मनोवज्ञानिक । 

“72995 मनोवेज्ञानिक आधार । 

--8०८0/७ मनोवैज्ञानिक तेथ्य । 

--200४97 मनोवैज्ञानिक आनन्दवाद । 
25५00092[5: #». मनोवैज्ञानिक । 

--$ 88०9 मनोवैज्ञानिक श्रांति। 
590000826 ०. मनोविश्लेषण करना । 
7059८/0029५ #, मनोविज्ञान । 

--8090730:---अमूत॑ मनोविज्ञान । 

-:८#]0--बालक-मनो विज्ञान । 

“०८०7॥[2879/77५६--तुलनात्मक मनोविज्ञान । 


( पृदढ ) 


-:0075$07प८८ए८--निर्मा गात्मक मनोविज्ञान । 
--70077(6/7[0[8/ [५६--थुक्यात्मक मनोविज्ञान 
-:०70८४--आलोचनात्मक मनोविज्ञान । 
इक + 0 मल 3 77772/7:4--चरीक्षणमूलक मनोविज्ञान 
--0॥र-लोक-मनोविज्ञान । 
“£8/70०प५०--समुदाय-मनोविज्ञान । 
“--7000ए|0प४--वेयक्तिक मनोविज्ञान । 
--779877--बाल-मनोविज्ञान । 
-77777:705[0९2ए८ अंतर ष्टिमूलकमनो विज्ञान 
--777074[--नीति-मनोविज्ञान । 
--078०002[--व्यावहारिक मनोविज्ञान । 
-:$८४--काम-मनो विज्ञान । 
--50०8[--सामाजिक मनोविज्ञान । 
--::6770278/72८700:-स्वभाव-मनो विज्ञान । 
--:८070४--सैद्धान्तिक मनोविज्ञान । 

[2प0॥08007 #. प्रकाशन । प्रकाशित पुस्तक । 

५702506/ #. प्रकाशक । . 

00![07: ». व्याख्यान-मंच । उपदेशन । 

0प]207870 #7., 6. उपदेशवादी । -उपदेशकीय । 

प]27:6८७ ». उपदेशक । 2. उपदेश देना । 

एप ४. रलेष । 

[2५00०:७०४८०४ ४. विरामचिह्न। 

0प70:प४८ ४४८ ०. विरामचिह्लीय । 

?प्०0:प४४:0/ #. विरामचिह्वांकक । 

0५7792० ४.: रलेषोक्ति । 

70प75:८/ ». इलेषवादी, इलेषकार । 

एप #. शुद्धतावाद | 


( १७० ) 


0पा१5: ४. ( भाषा में ) शुद्धतावादी । 
0५779:0० 6. शुद्धतावादीय । 
07097 ४. शुद्धतावादी। अति नैतिक । 
0पा:877०, (-8) ७. शुद्धतावादीय । अतिनतिक- 
तायक्त । 
0परात७7४७7४ ४. शुद्धतावाद | अतिनेतिकतावाद । 
एप: ४. विशुद्धता । 
--7 $:५[6 विशुद्ध शेली । 


0 
()प्र80श8पर्छा 6. चतुर्भाषीय, चतुर्भाषात्मक । 
पृष्80॥067४ #. चतुवर्णीय शब्द । 6.चतुवर्गीय 
पृष4075५]800 6. चतुरक्षरीय । 
0५8५॥5५980]6 #. चतुरक्षर शब्द । 
0प६८4-५४९८ 6. गुणात्मक, गुणवाचक । 
--8778/99|5 गुणात्मक विदलेषण । 
0५४४५ #%. गुण। गणवत्ता ॥ 
“[आध7"9४-मल गण । 
0५७४/४८०४(ए८ 6. परिमाणवाचक, परिमाणसचक । 
संख्यामुलक ।मात्रिक । 
“--3090० मात्रिक अपश्रुति । 
पृण्थाणप ॥. परिमाण। (स्वर का) ध्वनिविस्तार 
(पध-८८-४ए #. त्रैमासिक पत्र-पत्रिका । ८ ज्ैमासिक 
0५७०४/४५० #., चौपेजी कागज । | 
0५४४६ 7. चतुःचरण छुंद । विषमानप्रासी छुंद 
(५९७४:४०४ 7787 #. प्रश्नचिह्न । 


( १७१ ) 


त॒णां7व५९।६८४४| ७. पंचाक्षरीय । 
0५०४४०|09५9 #. उद्धरणीयता । 
प५०0:80|०९, तृष05९०ण्र०0/"079 6. उद्धरणीय । 
0_प०(वा.07 7. उद्धरण । 

“7087९ उद्धरण-चिह्न । 
एृ५०:6 ०. उद्धृत करना । 
एतुप०:6८० ५. उद्धृत । 
0५००४९८/ #. उद्धर्ता। 


रि्‌ 


२४०८४) #. धातु। मूलभूत सिद्धांत । मुलशव्द या 
ध्वनि । ८. आमूल। घात्विक, । शब्द-मूलीय । 
780708॥97 #. आमूल सुधारवाद । 
78008]:9, 78009।7255 #.आमूलसुधारवादिता 
7800 7. अनुपात । आनुपातिक सम्बन्ध । 
78074797 #. युक्तिवाद । 
78079|5: #. युक्तिवादी । 
(८४०४०० ॥#. प्रतिक्रिया । 
7280007व ०. प्रतिक्रियात्मक । 
7280६0787५ ७, प्रतिक्रयाशील, प्रतिक्रियात्मक । 
728200750 #. प्रतिक्रियावादी। 
7280 67 %. पाठक । पाठ्य-पुस्तक । 
-:270प[2 पाठकवर्ग। 
7८80708 #. पढ़ाई । स्वाध्याय । (पाण्डुलिपिपाठ ।) 
“-एथा0५3--9 विभिन्न (पांडलिपि-) पाठ । 
7८409 [006६ ४. आशुकति । 


( १७२ ) 


--५/:६८४ प्रत्युत्यन्नमति । 

7।28/577 #. यथाथंवाद । 

#८4[5: #. यथाथवादी । 

7८8[500 ०. याथाथिक । यथार्थवादीय । 

7८७॥0ए %. यथार्थता 
--800[0080707 ८०-यथार्थान॒कुलन । 
“>०९॥78 ००>-यथाथंत्व-भावना । 

72८8507 #॥:5. हेते, कारण । 

7८६507#78 #. तक, थक्ति, ऊहापोह । 
“-:27707 ०0+>-हेत्वाभास । 
--7587709 तकन्‍न्माद । 

7८०७७ #. चित्रलिपि, प्रहेलिका । संकेत । 
--77४६४४2 संकेतलिपि । 

7८0[70048/ #. व्युत्तम । 


०. पारस्परिक सम्बन्धसूचक । आदान-दानात्मक 
-“[2/0700५४ पारस्परिक सम्बन्धसूचक सवेनाम 


-72702070707॥ व्युक्रम-अनुपात । 


7€ला070८व0फ9, 76८270८4४८४$७ #. पास्परिक 


सम्बन्धसूचकता । 
7८८[0770०8007 7. व्युत्तमण । आदान-प्रदान । 


7€0[7008 ६४० 6. पारस्परिक । आदानप्रदानात्मक 


"८2[070०08007 ७, आदान-प्रदानकर्ता । 


7८८270702८( 9 #. पारस्परिकता । आदान-प्रदानता 


7८८0६ 7. वर्णन । सस्व॒र पाठ । गायन । 
7८08007 #. वर्णन । सस्व॒र॒पाठ । गायन । 
720:80ए८ ४. संगीतकौशल । 

५. सस्वर॒पठनात्मक गायन-सम्बन्धी । 


( १७३ ) 


7८८7६८ ४०. सस्वर पाठ करना । 
7८८:८७ ४8. ससस्‍्वरू पाठकर्त्ता । गायक । 
“7८८07त0 ४. अभिलेख | ऐतिहासिक प्रमाण । स्व॒रांक 
7८0070|!8 #. छन्द-विशेष 4 जो प्रथम-तृतीय तथा 
वतीय-चतुर्थ चरणों में अन्त्यनुप्रासित हो । 
7८६८।८४८९ %. प्रसंग, सन्दर्भ । निर्देश । 
-->00< सन्दर्भ-प्रन्थ । 
“-ी०एधाओ सनन्‍्दभ-पुस्तकालय । 
7677606 [802फ५82०6 ४. परिष्कृत भाषा । 
7८८०:५४८ ०. चिन्तनशील । भावात्मक । 
7 27८८0ए2702८5५, ।८०९८४णंपपए ७. चिन्तनशीलता 
भावात्मकता । 
7८८७ ०. आत्मचिन्तनमय । स्व-अथक, निजवाचक 
7८65[ए८ 6. स्व-अथेक, निजवाचक । कत॒-सम्बन्धी 
--[77000५70.. निजवाचक सव्वेनाम । 
7260777570 ४. सुधारवाद । 
7८0०7775: #. सुधारवादी । 
८7 %, (गीत में) टेक । 
7227008ा #. क्षेत्रीय, प्रादेशिक । 
--9720826 क्षेत्रीय भाषा । 
"८ ५ए८7८८४00 #. जवजीवन । 
7८ ]घ५७०८/७४८०/ #. नवजीवनदाता । 
८८[पए2४6502006 ४. नवजीवनशीलता । 
7८ पघए८।१६७८०८०८ 6. नवजीवनशील । 
।८]५07 7. सम्बन्ध । 
--0०8058[--कारण-सम्बन्ध 4 
---9॥77[770 9 ०-सम्बन्ध-साम्य | 


( १७४ ) 


"८६:०८ ४. सम्बन्धबोथक शब्द | सापेक्षपदा्थ । 
०. सम्बन्धसचक। सापेक्ष । विषयोपयुक्‍त । 
--80[०८८४४८. सम्बन्धसन्नक विशेषण । 
--80५०८/० सम्बन्धसचक अव्यय । 
-“--[070770५7 सम्बन्धसूचक संवनाम । 
--$८790५0५ सापेक्षानुभुति । 
--:67४7 सापेक्ष पद । 

7८]80ए८255 ४. सम्बन्धसूचकता । सापेक्षता। 
विषयोपयुक्तता । 

"८[६६४]७४/४७ #. ज्ञानसापेक्षवाद । 

7€]4४५७६ 7. ज्ञान-सापेक्षवादी । 

72|80५97:9 #. सापेक्षता ! 

--00०८7778 ०--सापेक्षतावाद । 

--439 ०--सापेक्षता का नियम । 

--0 [7096०86 ज्ञानसापेक्षता 
7८[८४५८० ०07५ ४. प्रकाशित प्रति । 
7८207 7. धम। 

--]085५92८000279 ०--घधर्म-मनोविज्ञान । 

--$000[02ए ०--धर्म-समाजशास्त्र । 
7८[207/5790 #. उत्कट धर्मपरायणता । 
72]80775: ४. उत्कट धर्मपरायण ॥ 
72!28056 ८. धर्मान्ध । 

"€१80&६9 ४. धर्मान्धता । 

72]8005 6. धामिक, धर्मनिष्ठ । 
-7007पफ५०६४ धामिक आचरण । 
-70079८0प:7८55 धार्मिक जागृति ॥ 
>-०5[6८7670€ . धामिक अनुभव | 


( १७५ ) 


“78000: धामिक वृत्ति। 
--00$567ए87065 धामिक नियम । 
-7:0!८780000. धार्मिक सहिष्णुता । 

- 7८77775८600८ ४. संस्मरण । 
787775८८४४ा 6. संस्मरणात्मक्र । 

. ८0८४८ ०. पुनरावृत्ति करना। 

7८[0८:007 %. पुनरुक्ति । पुनरावृत्ति ॥ 
72[600078, 72०0 ४०07879 ७. पुनरावृत्तिशील 
76[0८00५5 ७. पुनरुक्त । पुनरावृत्त । 
720८८(४८ 6. पुनरुक्तियुक्त । पुनरावृत्तिपूर्ण । 
72[0077326 #. विवरण-शेली। 

72[007:67 #. संवाददाता, संवादलेखक । 
72[0770 #. पुनमु द्वित लेख । ७. पुनम्‌ द्रण करता। 
72[0700प८८ ४. पुनर्लेखल करना । उद्धृत करना । 
72[7700फ८८० ०. पुनलिखित । उद्धृत । 
72[0700प८८/ #. पुनर्नेखक । उद्धृतकर्त्ता । 
72[7700प्रथ36८ ०७. पुनर्लेखनीय । उद्धरणीय ॥ 
7८[0700प०007 #. पुनर्लेखन । 

४८[000॥0 7. गणतन्त्र । । 

---:८--० ८८८८/७ साहित्यिक वर्ग । 
72[3प7]8087 #. गणतन्त्रवादी। ८. गणतन्त्रात्मक | 
72[09०॥08/7797 ४. गणतन्त्रात्मक शासनप्रणाली । 
7€[0पथ>8 ४. पुनः प्रकाशित करना । 
:2[0पा०॥59720 ०6. पुन:प्रकाशित । 

7252८87८॥ # ,०. शोध (करना) अनुसंधान (करना) 
अन्वेषण (करना) । 

--$०70|६/ शोध-छांत्र । 


( १७६ ) 


725287८९४/ %. शोधकर्त्ता, अनुसंधानकर्त्ता, अन्वेषक 
।2527770/470702 #. सरशता, समख्पता । 
7८50प'८४ %. साधन-स्रोत | 
"6८८/॥:00 ४, धारणा। धारणाशक्ति । 
72:८70ए6 ०. धारणाशील । धारणाशक्ति-सम्पन्न । 
-40८५७।५ धारणाक्षमता । 
--]009८७ धारणाशक्तकि । 
।॥208700777८77255, ॥४0८77४0५ 7, धारणा- 
शीलता । धारणाशक्ति-सम्पन्नता । 
/6(06702, (-०५) #. वाक्संयम | 
7200८४१६४ ७. वाक्संयमी | 
7८ए०८|४८४०0 ४. ईश्वरीय-न्ञानं । 
7/2८५८[४८०७व४ 4. ईश्वरीय ज्ञान-सम्बन्धी । 
/८५८!४८०/५४ ०५. ईव्वरीय ज्ञान-सम्बन्धी । 
7८ए८॥४८. #9, दिवास्वप्न। 
7८०८ए७ #. आलोचना, समालोचना । 
-- 000८5 पुस्तकालोचना । 
7८५८०७/४०।४ ०. आलोचनीय, समालोचनीय । 
/2५०]८७/८/ 8. आलोचक, समालोचक । 
!८एंए्4। #. पुत्रुद्धार। पुनर्जागरण। 
7€एांए857 ४. पुनरुद्धारवाद । पु]नर्जागरणवाद । 
/८शांए्४5६ #. पुनरुद्धारवादी । पुनर्जागरणवादी । 
८शंए्5:0 4. पुनरुद्धारवाद्रीय, पुनर्जागरणवादीय 
८एांए८/ #%,  पुनरुद्धारकर्ता । 
।८एा०१50८४०८८ पुनर्जीवन'। 
7८शांए5८८४६ 6. पुनर्जविनप्राप्त । 
[2८ए0]प४07 ». क्रांति, विप्लव | 


( १७७ ) 


76ए०0प्र0शर्वां ७, क्रांति-विषयक, विप्लवकारी | 
72०0प:004/ए #. क्रांतिकारी, विप्लवकारी । 
०. क्रांति-संबंधी, ,विप्लव-संबंधी । 
“-7068029 क्रांतिकारी विचारधारा । 
क९५००0]प०४ा57 #. क्रांतिवाद, विप्लववाद । 
7८०० पर६0४350 #. क्रांतिवादी, विप्लववादी । 
#€ए०0प्रध०शांट८2 ०. क्रांतिकारी बनाना, विप्लव 
कराना । | 
7८एप५500 #. भाव-परिवतंन, रस-परिवतेन । 
7८एप&0047/५ 6. भाव-परिवतंन-सम्बन्धी, रस- 
परिवतन-सम्बन्धी । 
708[050020, (-8)) ०. भावात्मक्र, रसविषयक 
778[75009६: &. भावपूर्ण काव्यकार । 
[8[750069ए #», भावपूर्ण काव्य । 
7 06770400 6. शब्दनिर्माण-सम्बन्धी । 
772007० 6. आलंकारिक, वाम्मितापूर्ण । 
7/2८00#८व4 6. अलंकारशास्त्रीय वाग्मिता-विषयक । 
776007#92घ7 ?. अलंकारवादी, अलंकारशास्त्री । 
7/200005 #. अलंकारशास्त्र । रीतिशास्त्र । 
7772:0772८ ०. आलंकारिक रीति से कहना । 
।77002097 #., रकार-प्रयोग । 
7/70:98226 ०. 'ड” आदि को “र' बोलना । 
779776 ४. अत्त्यानुप्रास। तुकांतशब्द । 
“6८7४८ 97 (€7४ए४ांतश०-ड्याक्षरी तुक। 
-778[6 07 7785८प्रां06--एकाक्षरी तुक । 
779776]८७७ ०. अन्त्यानुप्रास या तुकांतहीन । 
79776]८5577८59 ४. अन्त्यानुप्रास या तुकान्तहीवता 


( १७८ ) 


77797767, 797765067 #. कठकवि, तुक्कड़ । 

77797778 ०. अन्त्यानुप्रसानुसारी । 

77797790 ४. अन्त्यानुक्रसप्रिय । 

79007 7. ताल, लय । स्वर-सामंजस्य । ह 

77790/7770, (-8) 6. तालबद्ध, लयात्मक | स्वर- 
सामजस्यपूर्ण । 

7779677705 #. ताल-विज्ञान, लयशास्त्र । 

77797/7777586 ४. तालबद्ध करना, लयात्मक बनाना । 

77५0/77750 ०. तालप्रेमी, लयवादी । 

790/77[255 6. तालरहित, लयहीन । 

00]6 #. प्रहेलिका । 

700]८/ #. पहेलिकाकार | 

7:6 ४. कर्मकाण्ड । शास्त्रीक्त संस्कार । 

0पघ४| #. कर्मकाण्ड-पद्धति, संस्कार-विधि । 

०, कम्मकाण्ड-विषयक । सांस्कारिक । शास्त्रोक्‍्त 
४97 #., कर्मकाण्डवाद । संस्कारशास्त्र । 
70५४॥50 #. कर्मकाण्डवादी । संस्कारशास्त्री । 
प४58:0 6. कर्मकाण्डवादीय, संस्कार-संबंधी । 
707779702८ #. स्वच्छन्द प्रेम । रोमांचक घटना । 
70778702/', 7077097050 ». स्वच्छन्द प्रेमकर्त्ता । 

रोमांचक-घटनाकार । 

70779/7० ५, स्वछुन्द प्रेम-सम्बन्धी, रोमांचकारी । 
--[07080776/7 कल्पनाप्रधान दाशनिक । 
7077870097), 707797707070255 #. स्वच्छुन्दता- 

वाद, स्वच्छ॒ुन्द प्रेमवाद | , 

70778770 050 #. स्वच्छुन्दतावादी, स्वच्छन्दप्रेमवादी 
700६ #. मूल। मूलप्रकृति । धातु । मूलस्वर। 


( ५४र्द ) 


“280५ मूलाभास | 
“78:88 धघातु-अवस्था । 
70घ27 6. अपरिष्कृत । 
--०0709 अपरिष्कृत प्रति । 
#0पशवे 50५४ +#. प्रवाहपूर्ण शैली । 
70प्र70 ए0ए/८! ४. संवृतस्वर । 
709वां [08027 ॥, २०” २६९” नाप का कागज । 
70५६॥57 ४. राजतन्त्रवाद | राजभक्ति । 
70979: #. राजतन्त्रवादी । राजभक्‍त। 
7098[5:70 6. राजतन्त्रवादीय । राजभक्तीय । 
7प57० # लाली। रकष्ताक्षरित वाक्य । 
 7धर०7८४ ५4. लाल। रक्‍्ताक्षरित । 
7प>7709:० ४. लाल रंग में लिखना (छपना)। 
८. रक्‍तचिह्वित । 
"प5092007 ४. लाल रंग में लिखना (छपना) । 
7प०708007 #. लाल रंग में लिखने (छापने) वाला 
70|6 #. नियम । 
--82$0[प06६८--निरपवाद नियम | 
7पा'8! ०५. ग्राम्य, ग्रामीण । 
७ध78!50 ». ग्राम्यवादी । 
7पा8609, 7ध79[772555 #%. ग्राम्यता, ग्रामीणता । 


5 


5६०/०7९४७८ #. धर्म-संस्कार । 
58००६४८7६व४ ८. सांस्कारिक, संस्कारस्वरूप ॥ 
उद्वठाधा९0709570 8. संस्कारवाद ॥ 


(६ आ5% 


58८/8/7720/8[5£ ? , संस्कारवादी । 
580८/8/72८70८०0:५ ४. सांस्कारिकता । 
880738/02708774/7 #. संस्कार-विश्वासी । 
5६0/६77270 4 87॥97 ४. संस्कार-विश्वास | 
580०-८० 6. पवित्र। देवापित । 

--००7०८६ संकीत न-मण्डली । 

--४पघ»० भजन-कीतंन । 
$8[ए४८07 #%. मुक्ति, निर्वाण। 
$8ए8००7757 ४. मुक्तिवाद । 
$8०४८४07॥50 #. मुक्तिवादी । 
54/7500[0:0८ ४. अराजकतावादी । 
58775297[0:00 ८. अराजकतावादीय । 
552752८90/:07877 #, अराजकतावाद । 
58/0०8377 #. व्यंग्यवाक्य। कटाक्ष । 
98704500 #. व्यंग्यात्मक । कटाक्षयुक्त । 
58076 #. व्यंग्य । व्यंग्यकाव्य । 
580770 ०. व्यंग्यात्मक, व्यंग्यपूर्ण । 
580॥70व४ ०. व्यंग्यप्रिय । 
50०४५ 0०वें. व्यंग्यपूवंक । 
570४[7655 #. व्यंग्ययुक्तता । 
58073550 #. ब्यंग्यकर्ता । ब्यंग्यकाव्यकार । 
58707726 ०. व्यंग्य करना । व्यंग्यकाव्य-रचना | 
549५778 ४. लोकोक्ति | कहावत । 
5८87 ०. पिंगलानुसार शुद्ध होता । छन्द-मात्रा गिनना 
5८8शणा78 7. गण-विभाग, मात्रा-गणना । 
5८८7४६४० %. दृय-योजना, नाटयांग-विवरण । 
$50८7६7४७६ 7४. र्य-योजक, ताटयांग-विवरणकार । 


अन्त) 


50८४९ #. इृंइय। नाटकीय रृय । चित्रपट । 

--00"८८€ दरवयशाला । 

“070०0 यवनिका-पतन । 

--]0ध706/ पटचित्रकार | 

--876८७ पट-परिवतंक, पट-परिवरतंनकारी । 
5८८४7॥0० 6. रंगमंचीय। द्यमय १ 
5८6॥5 278०0 #. पटचित्र। 
50८/70279[200८7 ॥. पटचित्रकार । 
5८८४०९7/8]0#70 6. पट-चित्र-सम्बन्धी । 
50९70ए्टाध[009 ४. द्ह्य-चित्रण, पट-चित्रांकन । 
52/72/7786 #. योजना । प्रारूप । 

--06 ००!0प७ बर्णयोजना। 
52८/727779: #. योजनावादी । प्रारूपकार । 
3८/0&/ #. मान्य विद्वान । वृत्तिप्राप्त छात्र । 
5070 क्ष|ए ७. विद्वज्जनोचित, विद्वतापूर् + 
5270!8/979 ४. विद्वता। छात्रवृत्ति । 
50/70]98500 6. शास्त्रीय | 
5270[935009577 #. शास्त्रीयता ॥ 
5207000| ४. सम्प्रदाय । मत । 

50८00०८ ४. विज्ञान । 

--८5६०८--यथाथ विज्ञान । 

--)48:५७४--प्राकृतिक विज्ञान । 

---0 [872५०2८ भाषा-विज्ञान । 

---0[ 7790/0]6289 पुराण-विज्ञान । 

--0५/6-शुद्ध-विज्ञान । 

--:76 29ए--साहित्य-शास्त्र । 
52670770 ७, वेज्ञानिक। शास्त्रानकुल । 


४ 


( पर ) 


--822 वैज्ञानिक युग । 
--205547५ वैज्ञानिक कोष । 
---702:/00 बेज्ञानिक पद्धति 
--5:प्रत५ बज्ञानिक अध्ययन । 
--:27777/70!029५9 पारिभाषिक शब्दावली । 
$0270397 7४. विज्ञानवाद। वेज्ञानिक रीति । 
5020(5६ #. विज्ञानवेत्ता । 
500!3579 #. विद्वताडम्बर । 
$20!5: #. विद्वताडम्बरी 
$500!500 ५. विद्वताडम्बरीय । 
$055072८7 #. कोरा संग्रहकर्त्ा । 
52766८/ ४. यवनिका । 
$070/८ ०. तुकबन्दी करना । 
$0700[67 #. तुकड़ । 
52८779६ #7. लिपि । लिखावट । 6. लिखित, लेख्य । 
$070![ ४, कुंडलित ( प्राचीन ) हस्तग्रन्थ । 
$500007:07 ॥#. मूतिकार, शिल्पकार । 
50प90प४ मूतिकला-विषयक, शिल्पकार-संबंधी । 
$0प्र[7:प7८ ४. मूतिकला, शिल्पकला । 
$८8/८॥ ४., ०. शोध (करना), अनुसन्धान (करना) 
अन्वेषण (करना)। . 
$687८80[6 ०. शोध्य, अनुसन्धेय, अन्वेष्य, अन्चे- 
षणीय । 
$८४7०४८० 6. शोधित, अनसन्धानित, अन्वेषित । 
$८47०/१९४७ », शोधकर्त्ता, अनसन्धानकर्त्ता, अन्वेषक 
50070 $0प्70 5४६ ४. द्वितीय वर्णपरिवतंन । 
$८००70६५ 6. गौण | 


|. जग.) 


ध.र्गि5%०५ तद्धित प्रत्यय । 
52८८८ 7. सम्प्रदाय, पनन्‍्थ । 
5८८4 6. साम्प्रदायिक, पान्थ । 
| 5८८८&४४॥ #., ५. सम्प्रदायवादी, पन्थाभिमानी । 
52८८(७/8/7577 #. सम्प्रदायवाद, पन्थाभिमान । 
$८०४०४॥ #. अनुभाग । उपविभाग । परिच्छेंद-चिह्न 
5८८0078[ 6,अनुभागीय । उपवर्गीय । अनुच्छेंदीय 
52007078]57) #. वर्गवाद, सम्प्रदायवाद । 
5८८६० ७. वर्ग-विषयक । सम्प्रदाय-विषयक । 
5८८५४/ ०. धर्मनिरपेक्ष । 
5८८प[ ४४४७7 ४. धर्मनिरपेक्षवाद । 
5८८पाँक्षा“ंड: #., ०८. धमनिरपेक्षवादी । 
5८८प!|४४६४५ #. धर्मनिरपेक्षता । 
5€८प्राव्वाट287707 7. धमनिरपेक्षण | 
5८0॥0095: #%. राजद्रोही । 
5८|९८०८६०४॥ #. चयन, संकलन । 
5८[-८०४०९४४ ७, स्वयंसिद्ध । 

--[770]0]८5 स्वयंसिद्ध सिद्धांत । 
5९८|-८५४०]७78४८:०7५४ 6. स्वतःस्पष्ट। 
52/708770 ७. अथ-विषयक, शब्दा्थ-सम्बन्धी । 

--०८४४72८ अथंविकार । 

5८/787/7705 #. अथविचार, शब्दाथ-विज्ञान । 
527799»0]08[०वा #, शब्दाथतत्वीय । 
52779350029 +#. शब्दाथ-तत्व । 

5८/780० 6. साय, अथ-्द्योतक । 
5677900£279[079 #. (अक्षर के लिए) चिह्न-प्रयोग । 
5677-276५४९ ४. प्लतस्वर, दीघतम स्वर । 


( पद४ ) 


५८/४४-८००!०४ #. अधविरामचिह्न । 

5८7/ध०7/ #॥. अध्ययनगोष्ठी । 

इलां3्ष४ंड: 29. अध्ययनार्थी । 

ड्द्शधणवधा' प्र ह. अध्ययनकक्ष । 

5ट77-:076 ४. मध्यम सुर | कोमल रवर । 

$5९८/१४-००ए८[ 8. अधेस्वर । 

5877-0/६८टए ०, अद्धंसाप्ताहिक। 

$2/758007 #. संवेदना, अनुभूति । इन्द्रियबोध । 
“० ६0५० स्पर्शानुभूति । 

$८/58078 | 0. संवेदनात्मक, अनुभूति-सम्बन्धी । 
इन्द्रियबोध-सम्बन्धी । 

$52/)58770798!57 #. संवेदनावाद, संवेदना-सिद्धांत 

5875470/047[858: #. संवेदनावादी, संवेदना- 
सैद्धांतिक । 

567758 ॥ सहजबद्धि | इन्द्रियबोध-शक्ति | संवंदना, 
तात्पय | 
-:8८50:८८४०--सौन्दये-बुद्धि | 
--०८८7॥:/९ ज्ञानकेन्द्र । 
-“-080७/४--विशिष्ट संवेदन । 
-6८४॥४४ इन्द्रियानभति। 
“-7770/4--नंतिक बद्धि । 
“0 0८४५५ सौन्दय-भावना। 
---0[ ५770फ7/ विनोद-भाव। 
--0[ 77000007 तारतम्यभाव । 
--072847 ज्ञानेन्द्रिय । 
--]227८८[00707 इन्द्रियबोध, प्रत्यक्ष अनभव ! 
“--7८|2005--धम्मंबद्धि । 


( ८५ ) 


-:5%07--अन्तःकरण । 

8८/७0॥09, $८४५७०!67८७७ ». संवेदनशीलता । 
इन्द्रियग्राह्मयता । विवेकशीलता । 

967० ४०४८ ०. संवेदनशील, सहजप्रभावग्राही । 

-3८730ए2८7255 ४. संवेदनशीलता, सहजप्रभाव- 
ग्राहिता । 

5८70८ ए #. सहजग्राहकता, सहजाभिभूति ! 

3८77507'9, ७८४५०४४६) 6. संवेदनात्मक । झानेन्द्रिय- 
सम्बन्धी । अनुभूति-विषयक । 

--/'८80007 #». संवेदनात्मक प्रतिक्रिया । 
5८7599| ७. पायिव, इन्द्रिग्रजन्य । वासनात्मक । 

विषयासक्त । 

--[7८85५76 विषयसुख । 
5275प85770, 5९€75प्र६५ #. पाथ्थिवता, इन्द्रिय- 

जन्यता । विषयासक्ति । 
$2८/75५95: #. इन्द्रियाथवादी | सुखभोगवादी । 
532८75प00$ 6, ऐन्द्रिय । विषयगत । 

--८८[४82 विषयवासना । 
5८7$प0प57८55 #. विषयगतता, विषयसुख । 
527706706 ४. वाक्य । सूत्र । 

--0०0770[८5-+मिश्रित वाक्य । 

-7०07]00प70--संयुकत' वाक्य । 

--70070074078--संयोगी वाक्य । 

-“:577)]0९--साधारण वाक्य । 

“7५070 वाक्य-शब्द ॥ 
$6706४६0प8$ ०. सूत्रमय, सूत्रबद्ध । 

. $270८॥४४0प&7655 #. सूत्रमयता, सूत्रबद्धता । 


( ८३ ) 


527767॥0८, (-०५) ४. संवेदनायुक्तता । चेतना । 
5८४४८॥८ ७. संवेदनायक्त। चेतनावान्‌ । 
927 077670 %. भावात्मक दृष्टिकोण । भावुकता । 

---६८७८/३८८।०८--सौंदय-भावना । 
5६॥07767086 6. भावुक । भावुकतापूर्ण । 
5८7077670:9॥577 ४. भावुकतावाद ॥ 
5८007727:850 #. भावुकतावादी । 
5६/८08000:8059 ४, भावविभोरता । 
5८0५०८7०४ #. अनुक्रम, शंखलामाला । 

“0 ८ए८४८७ घटनानुक्रम । 

--07 ६८052८5 कालक्रम । 
5८तृप८॥६ 4. आनुक्रमिक, शूंखलाबद्ध । 
5८0प५८४६४ ७. अनुक्रम-सम्बन्धी । 
5८थप०॥८४॥0:9 #. आनुक्रमिकता, शुंखलाबद्धता । 
5८/८॥४०८ ०. प्रमवेदनागीत गाना । 
32/6793067/ #. प्रेमवेदनागीतगायक । 
52/६€४४८०४ #. प्रेमवेदनागीत । 
52778] 6. क्रमिक । 

--+7८6700 क्रमिक पद्धति। 
527८5 6. अनुक्रम, शंखला, माला । 

--0[ [30025 ग्रन्थमाला। 
$5277707 %#. प्रवचन । 
$5८770766, $८77076706 7. लघु प्रवचन | 
5८7४770770 ०५. प्रवचनीय ॥ 
527777002८7 #. प्रवचनकर्तता । 
5८५-०5५०४०08५ #. काम-मनोविज्ञान । 
5८5०06टश0०व 6. कामविज्ञानीय । 


( ८७ ) 


5८5५०08[5: ४. कामविज्ञानी । 

5८५००४५ #. काम-विज्ञान । 

5८>नं75076: #. कामप्रवृति । 

5८%प०४॥3: %. कामसिद्धान्तवादी । 

'5|१8006 #. वर्णाभास। 

5707 7. हस्व अक्षर, लघुमात्रा । ०. स्वराघातहीन 

--१970 संकेतलिपि । 

“५४०७८ ह्ुस्व स्वर । 

90[97०2८, (-०9) ४. स-कारता' । 
59670 #. ऊष्म वर्ण । 6. ऊष्म । 
50]4007 ४. ऊष्मता। सकार' ध्वनि । 
587 #. चिह्न । लक्षण । संकेत | हस्ताक्षर । 

--472५928० संकेतभाषा । 

&]८7: 6. अनुच्चरित । मूक । 

“7? मृक-चित्र । 

--८::८/. अनुच्चरित वर्ण । 
3|67:77255 #. अनुच्चरितता, मूकता । 
57777[ #. साम्य । उपमा। उपमा-अलंकार | 
आएं प्रत८४ #. साम्य, समरूपता । उपमा । 
57777]2८ ०. उपमा देना । 
8॥7[0[८ 4. अनलंक्ृत | सरल । 

“770 प्रट007 09--४८४प४/7८/४८४07 कुछ 

उदाहरणों पर आधारित अनुमान । 

-5८7772770८ सरल वाक्य । 

“7४०४८! मूल स्वर । 

57]2८7 #, गायक। 
3॥702792 7. गायन । 


६. पड ) 


--7780 वैतनिक गायक । 

--५००९८ सुरीली ध्वनि । 
अंधट्पाक्ा ०. एकवचनात्मक । 

--7977267" एकवचन । 

5782प/४9५ #. एकवचनात्मकता । 

9|९८६८। ४., ०. प्रारूप (खींचना), रेखाकृति (बनाना), 
संक्षिप्त विवरण (देना), साहित्यिक रेखाचित्र 
(खींचना), पृवविचार (लिखना) । 

$८८६८०४०८५७ #%, रेखाचित्र । 

5((८८०॥४7८७५ ४, संक्षिप्तता, रूपरेखात्मकता । 

$९८:८४५ ०. संक्षिप्त । रूपरेखात्मक । 

$8878 7. अपभाषा। ग्राम्यभाषा । 

5[97087255 %. अप॑भाषापन। ग्राम्यभाषापन । 

$]8789 6. अपभाषायुक्त । ग्राम्यभाषा-सम्बन्धी । 
अपभाषी, ग्राम्यभाषी । 

540297 7. नारा। 

$]५7 %., ०, ध्वनियों का अस्पष्ट मिश्रित उच्चारण 
(करना) । संगीत स्वरों पर वक्रचिह्न (लगाना) । | 

50[2[02077255 #. स्फुट ज्ञान 

577[0[02:5 #. स्फुट संग्रह । 

570[6:५ ०५. स्फुट ज्ञानी । 

500६ ५. सामाजिक । समाजदप्रिय । 
--309[0:8/707 सामाजिक संयोजन । 
-780]५9:7767६ सामाजिक संतुलन । 
“:37:0प०८७ सामाजिक प्रवृत्ति । 
“-:2८79ए०पए० सामाजिक आचरण । 
--0८॥)507$/7 0 सामाजिक दोष-दर्शन । 


( पिपर्द ). 


-7०0780८0५57८७७ सामाजिक जागृति । 
--०07070! सामाजिक नियमन । 
-706०/४४7८४४ सामाजिक ह्ास । 

: ---0८8८/॥॥८/४८५ सामाजिक अघःपतन । 
--09५7१8/70$ सामाजिक प्रकृति-विज्ञान । 
--८॥१०|7०00/767४ सामाजिक वातावरण । 
--८८४०७ सामाजिक आचरण-शास्त्र । 
--०००७६४०४७ सामाजिक विकास । 

- [8०८८४७ सामाजिक तथ्य । 
--८८४९४ सामाजिक भावना । 
--07०९८ सामाजिक शक्ति । 

“-270प७ सामाजिक समुदाय । 
--१८४४०४॥६५ सामाजिक परम्परा । , 
---707277670 सामाजिक अभिवृद्धि । 
---77967०८ सामाजिक प्रभाव । 
---7035 070०८ सामाजिक प्रवृत्ति । 
--777व सामाजिक बुद्धि । 

--0706" सामाजिक व्यवस्था । 
--0/22४४५४ ४०४ सामाजिक संगठन । 
--]29४050/79ए सामाजिक दशन । 
--7708/०७5 सामाजिक उन्नति । 
--099०70०089 सामाजिक मनोविज्ञान । 
---50८॥॥०८ समाज-विज्ञान । 
---$5०८/'०४८८ समाजसेवा । 

--509 05005 समाज-स्थितिविज्ञान 
---5:80५5 सामाजिक पद । 
--$0॥7प्५७ सामाजिक उत्तेजना । 


( कई० ) 


--$0:79८८५7४ सामाजिक संगठन । 
--$9]00/25»07 सामाजिक दमन । 
--77८079 सामाजिक सिद्धान्त । 
$0८ं4577 7. समाजवाद*। 
50८2॥5: ४. समाजवादी । 
$0८8॥500 6. समाजवादात्मक । 
$02979 #. सामाजिकता, समाजप्रियता । 
502८ांथी2ट80070 # समाजीकरण । 
50८ं4726 ०9. समाजीकरण करना । 
$006६५ #. समाज | परिषद । समिति | संगति । 
50८0[0१20०४! ०. समाजशास्त्रीय । 
5000]0£5: ४. समाजशास्त्री । 
5020029 #., समाजशास्त्र । 
3507 [788:6 #॥. कोमलताल । 
$0|7 4. सौर, सूर्य-सम्बन्धी । 
“77900 सूय-पुराण । 
--$५95:८।१ _ सौरमण्डल । 
50477 #. सूर्यपुराणवाद (आस्था)। 
$04730 ४8. सूयपुराणवादी 
$06€८ांआ70 #., व्याकरणिक भूल । 
$06€८9: #. व्याकरणिक भूलकर्ता । 
$0|€८५00 #». व्याकरणिक भूल-सम्बन्धी । 
$0[6८ां50८०४ ७, व्याकरणिक भूलयुक्त । 
$06€९८ं2८ ०. व्याकरणिक भूल करना । 
$0॥700पां5६ #. स्वगतभाषणकर्ता । 
$0[00ुफ्ांट८ ०, स्वगतभाषण करना + 
४०00 ७५४ #. स्वगतभाषण। 


( १ ४८१ ) 


50![0&957 +# आत्मवाद । 

50]/7950 #४. आत्मवादी । 

5074/7०€, (-०५) #. श्ववनिपूर्गता, निनादत्व । 

_ 50747 #. निनादी ध्वनि या वर्ण । 6, निनादी । 
-“7774$4] (८०7५ सानुनासिक विधि । 

50747 6. निनांदी, ध्वनिपूर्ण । 


5072 7. गीत। 
“-०ध४रए गानकला। 


50725:67' /, गायक । 
5072507255 ४. गायिका। 
507760 ४8. चतुदंशपद-गीत "व 
50776€0667' #. चतु्दशपद-गीतकार | 
०. चतुर्दशपदी गीत लिखना। 
50[7#97 #. मिथ्याहेत॒ुवाद | कुतक । 
50[0750 #४. मिथ्याहेतुवादी । कुतर्की । 
50पा #. आत्मा। आत्मशक्ति । 
-“7८0'५ आत्मवाद। 
$50प्रत0 #%, ध्वनि, निनादस्वर | 6. साधार | 
---0८८०- गम्भीर स्वर 
-/77:675870५9 ध्वनि-तीक्रता । 
--0प७८ ध्वनिचित्र । 
--$५7770] शध्वनि-संकेत ! 
--५४४४८ ध्वनितरंग | 
50५/४१05 #. ध्वनि-समूह । 
-8779 ०--ध्वनिकूल । 
50५07०८ #. स्रोत, उद्गम । मूल 
--200८ आकर-ग्रन्थ । आदि ग्रन्थ । 


( ५र्डर ) 


8540 0० 770677079 7. स्मृति-विस्तार । 
5८८४ 6. विशिष्ट, विशेष । असाधारण ॥ 
--८077८9[00700८70: विशेष संवाददाता । 
--200707 विशेष स॑सकरग । 
--709]८०26 विशिष्ट ज्ञान । 
--77677070  परिसंख्या (अलंकार)। 
--$८/१5८ ज्ञानेन्द्रिय । 
5022८8|5६ %. विशेषज्ञ । 
506८9500 6. विशिष्टता-सम्बन्धी । 
506८ां40५  +#. विशिष्टता, असाधारणता । 
92८0४[28000 #. विशिष्टीकरण, विशेषज्ञता । 
50८८० &2९ ०, विशिष्ट बनाना । असाधारण बनाना 
50८०८ंध्र226 ७. विद्येषित । 
56८८४ #. भाषण | वाणी । 
--770627080/570 भाषणावयव । 
“0 40$87०८  विनोक्ति अलंकार । 
-“[ >2/6८४८५ समासोक्ति अलंकार । 
“०7227 वाग्यन्त्र, वागवयव । 
-:$09५70 वाणी-ध्वनि । 
906!| 7. वतनी लिखना या बताना। 
9[02[80]८ ७, वर्तनीय । 
96[॥72 # वतंनी। वर्णविन्यास-प्रणाली । 
शरं६ ४. आत्मा । सत्व, तत्व। मनोवृत्ति । जीवन्त 
विचारधारा । 
शूजधं5770 #. अध्यात्मवाद । 
शआग50 #. अध्यात्मवादी । 
शुआ।पधव 6. आध्यात्मिक । आत्म-सम्बन्धी । 


( १र्रे ) 


७07:५४७४ #. आध्यात्मिकता । 

5:५9[50 #. अध्यात्मवादी । 

57:प४500 ०. अध्यात्मवाद-सम्बन्धी । 

5[आा पर ५ ४. अध्यात्मता । 

8:५8[23007 #. अध्यात्मीकरण । आध्या- 
त्मिक व्याख्या करना ) 

97:५॥26 ०. आध्यात्मिक बनाना । आध्यात्मिक 
व्याख्या करता । 

907५४ 26७ ४. आध्यात्मिककर्त्ता । आध्यात्मिक 
व्याख्याता । 

5[/0प५०४[2559 #. आध्यात्मिकता । 

5.00708० ०. हिदीर्घाक्षरीय (चरण) । 

5.00706८ ॥. दिदीर्घाक्षर-चरण (छन्द) । 

5092० #. रंगमंच । विका-स्थिति । 
० रंगमंच पर प्रस्तुत करता। नाटक का अभि- 
नीति होना । 
--07८०८(८07 रंगमंचीय. निर्देशन । 
“८४८ अभिनय की उत्कट लालसा। 
--॥727: प्रथम अभिनय का भय । 
“77787082०7 रंगमंच-व्यवस्थापक । 
-:5:700< नाटयाभिभूत । रंगमंच-प्रेमी । 
“५४४॥५.८ए७ स्वगतकथन । 

542८० ४, अभिनेता । 
-:00--अनुभवी अभिनेता । 

5:882८ए #. रंगमंच-प्रदर्शन । 

5६8278 %. नाटक खेलना । 

5082५ ०. (हावभाव में) नाटकीय । 


( १४ ) 


5:8/0[0070: ४, दृष्टिकोण, आधारबिन्दु । 
5:87087/व ४. (उत्तमता का) स्तर। प्रतिमान । 
मापदण्ड । मानक | 
--872५082० प्रामाणिक भाषा । 
--7०7प्राटंद्र0०. प्रामाणिक उच्चारण । 
5:87704/02807070 ४. मानकीकरण, स्तरीकंरण । 
5:87087/0722 ०. मानस्तर के अनुकूल बनाना । 
5:8/08/0]220 6. मानकीकृत । स्तरीकृत । 
$087728 7४. इलोक । छुन्द । 
508772960 ८७. छु॒न्दबद्ध । 
5धध7280० ०. छुन्द-सम्बन्धी । 
5085005 #. संख्याशास्त्र, अंकशास्त्र । 
58-५6 77. मूर्ति, प्रतिमा । 
5:80५८८८८ #. छोटी मूति, लघु प्रतिमा । 
50€॥70ए्टाध०४ #. संकेतलिपि। 
50८॥027/93[77067 #. संकेतलिपिकार। 
50:6709/98[20770० ७. संकेतलिपि-सम्बन्धी । 
5:2८00279[075: #. संकेतलिपिविद्यानज्ञ । 
5:९00873[079 #. संकेतलिपिविद्या । 
&.07 ४. चरण, छुन्दपंक्ति । 
50९८४7० ७. चरणात्मक, छन्दपंक्ति-सम्बन्धी । 
50007प-॥ #. चम्पू, गद्य-पद्यमय-संवाद | 
5:07 #. विराम। विरामचिह्न । 
--०0050787 स्पर्शवर्ण 
-५-पूर्णविराम । 
8:076:0:6 ४. लघु कथा। ' 
5:070[085: #. लोककथाविद्‌.। 


( वर ) 


5:07002979 #. लोककथा-विद्या । 
5:079 #. कहानी। आख्यायिका । गल्प । 
-:7::८[८7 कहानीकार। 
9:7८55 9. बलात्मक स्वराघात | स्वरचिह्न-अंकन। 
-78002८7६ बलात्मक उच्चारण । 
5.7255|८55 6, बलरहित। बलात्मक स्व॒राघातहीन । 
577प्र८(पा४स ०. संरचनात्मक। गठन-सम्बन्धी । 
507प८:पा८ ४. संरचना | गठन। आधारभूत रूपरेखा 
5:घ00 #. चलचित्र-नाट्यगुृह । 
5प्रत॑फ॥ ४. अध्ययन | अनुशीलन । अध्ययनकक्ष । 
--07८८ अध्ययनकेन्द्र । 
5:थ५ा7][7-07६09५9 #. भड़कदार भाषण । 
50प7:८० ०. रुद्ध (वृत्ति), रुद्ध (विकास) । 
--287०09५7॥ रुद्धविकास । 
5:५]८ ४. शैली, पद्धति, रीति। 
--0[ [9४02५92०८  भाषा-शेली । 
5:५]57 ७, रीतिप्रिय | आडम्बरप्रिय १ 
50५]587255 #». रीतिप्रियता । आइडम्बरप्रियता । 
509५]50. #. साहित्यिक शेलीकार । 
5:५]50०0 ७. साहित्यिक शैली-सम्बन्धी । 
5$09५]5 ४0०७ #., साहित्यिक शेलीशास्त्र । 
509]2८ ७. साहित्यिक शेली का रूप देना ॥ 
50ए2८० 6. साहित्यिक शेली में ढला हुआ । 
5पर3-0739707 #. उपशाखा ॥ 
5प>-02855 #. उपवर्ग । 
50[2-2]4597047700 #. उपवर्गीकरण । 
5परा5-तीएंआ०एत ४. उपविभाग । 


(. न | 


533-20॥:07" उपसम्पादक । 
590-7९8008 ४. उपशीर्षक । 
590]८०६ #. विषयवस्तु । कर्त्ता, कतू पद । उद्देश्य । 

6. अधीन, पराधीन *! 

--870 00]००: आत्मा एवं अनात्मा।. 

--८80॥78.._विषय-शीर्षक । 

--7065 विषयानक्रमणिका । 

--787:८' विषयवरत । 
5प0]6८४४८ #. कत॒ पदीय, कर्त्ता-सम्बन्धी । आत्म- 

प्रधान, व्यक्तिपरक । 6. आत्मगत, विषयगत । 

--०४5८  कर्त्तोाकारक । 

-“:2207०ए८ कतू पदीय सम्बन्धकारक । 
5प्र3]९०.ए८४८५$४$, 5प्ॉा0]९०0ए570, 5प्र०]6०- 
5 ५०५ ४. विषयिविज्ञानवाद, आत्मवाद। 
5घ0]०८:ए५८ ४, विषयिविज्ञानवांदी, आत्मवादी । 

5पा5070972:2 ८. गौण। 

--08956 गौण उपवाक्य । 
5प0-92८:00 #. उपविभाग, उपवर्ग । उपधारां । 
$50स्‍/0508/7706 #»., सारांश । 
5प3-006 #. उपशीर्षक । 
$प्री5 #, प्रत्यय । ०. प्रत्यय जोड़ना । 

“7822 प.7१४(॥7072 पर-प्रत्ययप्रधान । 

--7277777)79707 प्रत्ययान्त । 
5प्रीहि070 #. प्रत्ययण । 
5प्राशाणव'प्र #. सारांश । संक्षिप्त विवरण । 
5प9८४प्रतव70 6, अधिमानवीय, अलौकिक । 
5प०८7४पा०। 6. अतिप्राकृत, लोकोत्तर। - 


( १र्ई७ ) 


5प][0277790५8॥3579 ४. लोकोत्तरशक्तिवाद । 
5प06778४८प५/४!5४६ #. लोकोत्तरशक्तिवादी । 
5प५][02778:५/४॥50० 6. लोकोत्तरशक्ति-सम्बंधी । 
5प0८7००प५/४४०९७७ # अतिप्राकृतता, लोकोत्तरता 
$0]06८7॥707779| ५. अधिसामान्य, अलौकिक । 
8५[06750007 #. अन्धविद्वास, अन्धश्रद्धा । 
50[0786776€7६ १», अनुपूरक, परिशिष्ट, क्रोड़पन्र | 

०. परिशिष्ट या कोड़पतन्र जोड़ना । 
5प्रण[एव्गिलात, 5पएएल्गाव्गप्ाप 6. अनु- 

पूरक-सम्बन्धी, परिशिष्ट-विषयक । 
5प][00९८767(.0०7 %. अनुपूरण । 
5प9]2070050070 #. उपकल्पना । 
5प]0709007व7 6. उपकल्पना-सम्बन्धी । 
5घ]0]00आ00प95 6. उपकल्पित । 
5प]079-7प9704706 ०. पारलौकिक। 
5धातें #. ब्वासोच्चारित या अघोष व्यंजन । 

०५. द्वासोच्चारित, अघोष । 
5पा09007 ४. व्वासोच्चारण, अघोषण। 
5५700ए #, श्वासोच्चारता, अघोषता । 
5प78/76 ४, उपनाम । उपाधिनाम । 
5ध7707778४ ०. उपनामीय । उपाधिनामीय । 
उप्ा+८७७१ ४, अतियथार्थवाद । 
5धा7८०॥5: ४. अतियथाथ्थवादी । 
5घ77८४500 ०. अतियथा्थवादीय । 
5पा0प70725 #. परिस्थितयाँ, वातावरण । 
5५०८५ ». सर्वेक्षण | ०. सर्वेक्षण करना । 
5पघाए८एशए2 7. सर्वेक्षण 


( पिलथ ) 


50/"ए8५907/ ॥. सर्वेक्षक । 

5प7ए८५०/७/४० ४. सर्वेक्षकत्व । 

5प5८200009, 59502९07067659 #. प्रभाव- 
ग्रहणशीलता । तीब्ानुभूतिशीलता । 

5५5८९[0006 ७. प्रभावग्रहणशील। तीत्रानुभूतिशील 

505८८०09५९ 6. भावप्रवण, संवेदनशील । 

5घ5८2०0ए(५ #. भावत्रवणता, संवेदनशीलता । 
595:8४76० 6. पोषित। सिद्ध । निरन्तर। 
--776:8[0707 सांग रूपक। 

59][890 6. अक्षरध्वनियुक्त , अक्षरसूचक, आक्षरिक 
-0-आ्वयाक्षरी । 
--0एं&00 आक्षरिक विभाजन । 
--0पां05 आशक्षरिक द्रव्य । 
“-77]0700-एकाक्षरी । 
-777858/ आक्षरिक अनुनासिक । 
-:54५७४०४--चतुरक्षरी । 
-57765$ अक्षरबल । 
““:--ज्याक्षरीय । 

5५[820802, 5५।|8079५, 5५02० ०. अक्षरों 
में विभकत करना । अक्षर-अक्षर उच्चारित 
करना । 

5५[[ा008.07 357 ्व07८40707 #». अक्षर- 
विभाजन, अक्षरविन्यास । 

$9५[4०57 #%, अक्षरविश्लेषण | 

$५[40[6 %, अक्षर, पदांश, शब्दांश । 

-07740707 ०0--अक्षर-निर्माण । 
$४[80]60 ५. अक्षरयुक्‍त, पदांशसहित, शब्दांशयुक्त 


| 


( १र्धर्द ) 


59[[4008 #. पादयक्रम । 

5५|2८[055 ४. शब्दसमन्वय । 

5५[6070 ०. शब्दसमन्वययुक्त । 

597700! #. प्रतीक, लक्षण, संकेत । लिफि-चिह्न । 
--[20:७/८ संकेतचित्र । 
--५//४६६८7-लिपि-संकेत । 

5५7700!0 ७, प्रतीकात्मक, लाक्षणिक, संकेतात्मक 

लिपि-चिह्न द्वारा निदिष्ठ । 
-+घि70०707 प्रतीक-व्यापार । 
--0709608८ सांकेतिक ज्ञान । 
--6:८८७ प्रतीकाक्षर। 
5५77|20॥0$ #. प्रतीकविद्या, चिह्नविद्या । 
597750॥97 #. प्रतीकवाद, सांकेतिकता, लाक्ष- 
णिकता । चिह्र॒द्वारा स्वरूपनिर्देश १ 

597700॥5: #. प्रतीकवादी, सांकेतिकतावादी, 

लाक्षणिकतावादी । 

5५7700॥5070 ५. प्रतीकवादीय, संकेत-सम्बन्धी । 
सांकेतिकता-सम्बन्धी, लाक्षणिकता-सम्बन्धी । 
5५770 2007 ४, प्रतीक-प्रयोग । चिह्न द्वारा 

निदर्शन । 

597700]26 ०. प्रतीक या चिह्न द्वारा प्रकट करना, 

प्रतीकात्मकता लाना । 

53५77776:70० ०. सामंजस्यपूर्ण | समरूप । 

359५॥77776708//255 ॥, सामंजस्यपूर्णता । समखूपता 

59५9777767:79 #. सामंजस्य । समरूपता। 

59५77[070770 ७. समस्वर, समस्वर-सम्बन्धी । 

59५977[0#0शां22 ७. समस्वर करना या होना । 


० कक 


$5५770079 #. समस्वरता, स्वरसंगति | 

$५77009ं45: #., गोष्ठी-वक्ता । 

99५77009ंपा7 %. गोष्ठी । 

$५7४0०१074/, &9५7070772, 5५90007॥08/ , 
5५00/7070प5 6, समसामयिक । ह 

5५०70/॥"07797 %. समसामयिकता । 

$५70770750स्‍0 6. समसामयिकता-विषयक । 
समकालीन । 

5५४070728/707 ». समसामयिकीकरण । 

5५४०7/०72८ ४०. समसामयिक करना या होना । 

5५007 06706९29ए ४. घटनाओं का कालक्रम । 

७५7८7079 #. समसामयिकता । 

5५700787८ 7. मध्यवर्ण लोप करना । 

5५ए७०००४:07 #. मध्यवर्णलोपण । 

$59700[7८ ॥#॥. मध्यवर्णलोप | 

5५70709/77 #. पर्याय । पर्ग्रायवाची शब्द । 

$५97079770 6« पर्यायी, पर्यायवाची । 

5५7707977]50 ४. पर्यायशास्त्री । 

5५007ए7॥८५ #. पर्यायवाचिता । 

5ए707प्रागंट6 ०, पर्यायवाची का प्रयोग करना । 

5५9079५770पफ्5 ०. पर्यायी, प्रर्यायवाची । 

5५77079779 #. पर्यायत्व । पर्याय-विचार । पर्याय- 
संग्रह । 

5५70]0»9 #. संक्षिप सार, सारसंग्रह । 

$५707थ/ं26 ४. संक्षिप्त करना । सार देना । 

$५70000, (-9) &. संक्षिप्त सारयुक्त, साररूप । 

$9778८0८० ०. वाक्य-विन्यास-सम्बन्धी । 


( २०१ ) 


590780.९४| ७. शब्दयोजना-विषयक । कारक- 
प्रक्रिया-सम्बन्धी, वाक्य-रचना सम्बन्धी । 

5५४:8०(८ ८६70 ४. शब्दयोजना-विद्‌ । कारक- 
प्रक्रिया-ज्ञानी, वाक्य-रचनाशास्त्री । 

5५774» %#. शब्दयोजना, कारक-प्रक्रिया, वाक्‍्य- 

.. रचना-विचार, वाक्य-विचार । 

5५777695 %, संश्लेषण । समन्वय । शब्द्संयोग । 

59५70776७&59:, 5५920॥609:  #. संबलेषणवादी । 
समन्वयवादी । 

597776922, 5५979(76726 9. संश्लेषण करना । 
समन्वय करना । 

5977760८, (-8|) ७. संइ्लेषणात्मक । समन्वय- 
सम्बन्धी । सामासिक, समास-सम्बन्धी । 


प्‌ः 

७9]6 #. सारिणी, तालिका । 

६8८/॥६ #. प्रतिभा। मेघा । 

६४९/॥:८०७ ०. प्रतिभावान्‌ । मेधावी । 

६०/77067 ४. ०८. ( पाण्डुलिपि में ) अनधिकृत 
परिवतेन करना या क्षेपक जोड़ना । 

६४/70[02/८७ %., अन्‍्तःक्षेपककार । 

८६५६८०0580, (-४) ७. पुनरुक्त, पुनरुक्ति-सम्बन्धी । 

(६४५(८०/0छ97 7. पुनरुक्त वाक्य । 

६०५८०0]099: #. पुनरुक्तिकर्त्ता । 

(६०५(८00826 ०. पुनरुक्‍त करना । 

(६५(८०(०७५ 7. पुनरुक्ति । 


( २०२ ) 


“3५:0[27079 ?*., ध्वन्यभ्यास । 
(५६०5५ [०० 6. तदक्षर-सम्बन्धी । 
८ ८०४४० ७. पारिभाषिक । औद्योगिक । शिल्पीय । 
८ ८८४४८४| ०. पारिभाषिक । प्राविधिक । शास्त्रीय 
औद्योगिक । शिल्पविद्या-सम्बन्धी । - 
--:6८777 पारिभाषिक पद | 
--००८४० पांध्ा/ पारिभाषिक शब्दावली । 
--५/०07/035 पारिभाषिक शब्द । 
६९८/४८०३7४ #. प्राविधिक शेली, शास्त्रीयरीति । 
पारिभाषिकता। प्रौद्योगिकता । 
८"९०/४ां०४0५,६९८४४४०४(४८५७७ #. पारिभाषिकता, 
शास्त्रीयता । प्रविधि | कलात्मक विशिष्टता । 
८८०7शांतृप८ 7. शिल्पविधि, क्रियाशली, कारये- 
पद्धति, रचनाप्रणाली । शिल्पकौशल । 
--0[ [060०9 काव्यरीति। 
६८7१८८४८9 #. प्रवृत्ति, झुकाव । 
“767८८ ०--अनुवंशिक प्रवृत्ति । 
८८75८ ४. (क्रिया का) काल । कालक्रम । 
--7077798707 ०--काल-रचना । 
नापथिापा82.. ०00४[५४श०८ए८--सभावनार्थ 
भविष्यकाल । 
“+पि0पा6 706/7ए८--आज्ञार्थ भविष्य- 
काल । 
“ झपाफ्ाल 7706००८ 70[0६९४९--- 
अपूर्ण निश्चयार्थ भविष्यकाल । 
“पापा 6 700040५४८--निश्चयाथे भविष्य- 
काल । 


( २०३ ) 


“फप्रापा८ 066८८ ॥70]08:/४८--परण् 
निशवयार्थ भविष्यकाल । 
“--]29700[|26--#दन्तीकाल । 
_-]०4<४ड ए५7]७7०९४४८-सम्भावनाथ सूतकाल 
--][2887 ॥7[0276९7 ०00]प्रटप्रग७0५४९-- 
अपूण सम्भावताथ भतकाल । 
--]0850 [70॥08 0५४-- निद्चयाथ भूतकाल 
-7]289: [086८९ ००7]प्रगा८0४६४--पूर्णे 
सम्भावनताथ भतकाल। 
--][0990 [22/2८0 0409/ए८ पूर्ण नि३च- 
याथ भतकाल । 
“--]27८5८7( ००४[प४०८४ए८--सम्भावनाथ 
वर्तकानकाल । 
--]27258८४६ ॥770026०८ 700080ए८--- 
अपण सम्भावनाथ वतमानकाल । 
“0725४. 70[080ए6४--निश्चयाथ 
वर्तेमानकाल 
--[27८586#0 06660: ०0०70[प्राटए६-- 
प॥सम्भावनाथ वतमानकाल । 
--]2656#7 [0९६८६ 70ीएचए2--पृण,- 
निशचयाथ वर्तमानकाल । 
“7]0/7[2778870--संयुक्तकाल । 
“-74008/--मूलकाल । 
६८४708४00॥ #. प्रयोगात्मकता । 
६2३:४(४९ #. प्रयोगात्मक प्रयास । 6. प्रयोगात्मक 4 
*८प्रपां3 &. अनुच्चरित व्यंजन । 
६८:४:००287०8। ०. अद्भुतोपाख्यान-सम्बन्धी 


(६ गत /) 


६८८४८००2५ ४. अद्भुतोपाख्यान । 
(६८777 7. शब्द, पद । 
( 2777778707 #. शब्द का अन्त्याक्षर । 
६८77॥747008/[ 6. अच्त्याक्षर-सम्बन्धी |... 
(2777706ठ0 [०रवखा 6. परिभाषाशास्त्रीय । पारि- 
भाषिक । पारिभाषिक शब्दावली-सम्बन्धी । 
८ 2४४४70]089 ४. पारिभाषाशास्त्र । पारिभाषिक 
शब्दावली । 
८ ८४४९०: ०. चतुर्भाषा-लिखित । चतुर्भाषाज्ञानी । 
(€.7897987 १९. चतुर्व॑र्णी शब्द । 
(८(73959][8/0 6. चतुरक्षर | 
६678989[[40[८ #. चतुरक्षर शब्द । 
८६४८ 7. मूलपाठ। पादय भाग । 
-:200< पाठ्य पुस्तक । 
“*८डापव!, ८८हपपधाए 6. पाठ-सम्बन्धी । 
८८5पधांआ7 #. पाठोल्लेख । 
८ ०>६८पघ०।७८ ४. पाठोल्‍लेखक | . 
68६7४ ॥#. प्रेक्षागार, नाटकगृह । 
(280४०, (-8) 6. नाटकीय । अभिनयात्मक । 
. -+7००7747०6 नाद्याभिनय । 
६॥९६8/॥४०क357), (28070809 #., नाटकीयता । 
अभिनयात्मकता । 
(280770822 9. नाटकीय बनाना । अभिनयात्मक 
बनाता । 
६८४८४४०४/$ %. नाटकीय प्रदशन, नाट्याभिनय । 
६7257 ४. आस्तिकता, ईश्वरवाद । 
“०७: १, आस्तिक, ईश्वरवादी ॥ 


( २०५ ) 


६०500, (-8|) 6. आस्तिकता-विषयक, ईश्वरवाद- 
सम्बन्धी । 
६१2८7740450 #. विषय-वस्तुकार । 
६6776 #॥. विषयवस्तु, कथाप्रसंग । 
८7८०79 #. सिद्धान्त | वाद | मत । 
--0[ ८ए०पं०० विकासवाद । 
“09 078/748700[00८8अनुक रणमूलकतावाद 
--[ [7००९० ४०४७ इदृष्टिवाद । 
-:$06770०--ैज्ञानिक सिद्धान्त । 
(!८85 #४. शोधप्रबन्ध । 
६77८४ #. विचारक | 
शशतिंए 8. विचार-क्रिया । 6. विचारशील । 
--807८४॥7 ०--विचारधारा । 
८ (7व [767507। ४. “अन्यपुरुष 
८ /70ध277: ४. विचार । 
--[070०655. विचार/्प्रक्रिया । 
--५०४५७८ ०--विचारतरंग । 
(77९४00९, (/7767009 #. शोकगीत । 
(727000, (-8), (४४८४०६०, (-8४) 6. शोक- 
गीत-सम्बन्धी । 
६727700]9: ४. शोकग्रीतकार । 
८(6 ४. शीषक । उपधि । 
“-[2426 मुखपृष्ठ १ 
६०7८ £#, वृहत्‌ ग्रन्थ । 
६०.0० #. विषय, प्रसंग, प्रकरण । विषयांग । 
६0.20व[ ०. विषय-सम्बन्धी । प्रकरण-सम्बन्धी । 
६४०८ 7. लघु पत्रिका । 


॥ 9 .॥ 


(806 [०पराणवां #. व्यावसायिक पत्र । 

(780॥0070 #. परम्परा, रुढ़ि । 

प्रव्ताधरठशर्वा, ६80000879 ०. परम्परागत, 
रूढ़िगत । ॥ 

(780॥0008/5/7 ४. परम्परावाद, रूढ़िवाद । 

0780007( 8)50 #., परम्परवादी, रूढ़िवादी । 

80007(४])5040 6. परम्परावादीय, रूढ़िवादीय 

(782८०४॥ #». दुःखान्तनाटककार । दुःखान्तनाटक- 
अभिनेता । 

0782८067786 #. दुःखान्तनाटक-अभिनेत्री । 

0788८6५ ४», दुःखान्तनाटक । 

-:4५४८८॥ दुःखान्तनाटकीय नायिका । 
(7827०, (-4) ०. दुःखान्त । करुणरसप्रधान । 
(9208॥.9, (ए4६2/0०887855५ #. दुःखान्तता । 

करुणरसब्रधानता । 
(8007760 47 #.दुःख-सुखान्तकनाटक-अभिनेता 
६7827007760ए #%, दुःख-सुखमिश्रित नाटक । 
(78200/४0० ७, दुःख-सुखमिश्रित । 
(78752८00 ४. अनुभवातीत होना । 
(78750८700670०८, (-०9) »%. अनुभवातीतता । 
(६752८70८४0 4.7. अनुभवातीत (तत्व) । 
धा50८ँ067४-४| ०. अनुभवात्तीत । 
(78775८27764६08६45877 १, अनुभवातीत परम 

तत्ववाद । 
.787752270 ८7043: #.अनुभवातीतपरमतत्ववादी 
प852८006700८५७ %&. अनुभवातीतता । 
६787527८ ०. अनुलेखन करना, प्रतिलिपि करना 


( २०७ ) 


८78/7507060 ०५. अनुलिखित, प्रतिलिपिकृत । 

07875८06/ ४, अनुलेखक, प्रतिलिपिक । 

07878८7978 #. अनुलेखन, प्रतिलिपन । 

(7875८ #. अनुलिखित | प्रतिलिपि । 

(875070007 ४. अनुलेखन, प्रतिलिपीकरण ॥ 

दावा5उटाएतंगरवा, प्रद्वाइटात]00ए2८ 6. अनु- 
लेखनीय, प्रतिलिपीय । 

६7 3757700 #. संक्रान्ति, परिवतंन | 
६६709707व7, ६7878007979 ७, सक्रान्ति- 
कालीन । अन्तवर्ती | दशापरिवत्तेत-सम्बन्धी । 

--0०0४00 संक्रान्तिकाल । 
६7877500/55 ४, संक्रान्तिवादी | दशापरिवर्तन- 

वादी । 

६87ं0५ए८ ७., #. सकतमंक (क्रिया) । 
0747307ए८४४८5७७ ४. सकमेकता ! 
६78/58:806 ८. अनुवादयोग्य । 
८8/5/806 ४७. अनुवाद करना। 
(78775/80८ ७. अनूदित । 
(78/5[8007 ४७, अनुवाद । 
(7875[80004/[, (8540079 ७. अनुवादीय । 
(६75|80.07 7. अनुवादक। 
- ४7975]0678८८ 7०. लिप्यन्तरण करना । 
(7/375]/:230700 #७ लिप्यन्तरण 
(78775!0678007 ४.लिप्यन्तरणकर्त्ता । 
८78705५४८7709/6 ०. शब्दानुवाद करना । 
८ 7८४८5८ #%. प्रबन्ध, निबन्ध । 
६7८8077200 %. निरूपण, प्रतिपादन । 


9 अर 


---0० $92]०८६ विषय-प्रतिपादन । 
(7८7० #. प्रवृत्ति । 
६7079078 #, नगण। 
070738०70० 6. नगण-विष्यक । 
४772/0६ ७. त्रिभाषान्तरित । 
प्रस्‍तविटुपव 6, जरेभषिक । 
८7रतादावा 6. व्यक्षर | त्रिवर्णात्मक । 
00!९0 %9, अष्टपदी । आठ चरणों का छुन्द । 
786: #, समतुकान्त पद्यत्रय । 
07759]800, (-8/) ७. व्यक्षर । त्रिपदांश-विषयक 
(75५]]80]6 #. व्यक्षर, त्रिपदांश । 
070[257 #%, लाक्षणिक प्रयोग । 
07005: »%, लक्षणा-प्रयोक्ता । 
070]00]02५ #. लक्षणा-प्रयोग । 
८५7८ #. ताल, सुर। तालेक्य, स्वरेक्‍्य । 


की] 


(7[६7४५7॥ %, अतिवाद । 

प|८४४५६ ४, अतिवादी । 

प०८९८४४८० ०५. बलाघातहीन । अस्वरांकित । 

प॥80००४८४५०८८०-७५॥|४०[८ ४. बलाघातहीन- 
ध्वनि । 

प्र/8008/0[८ 6. अनभिनेय । 

प४०८८० 6. अनभिनीत । 

प्ल्‍0076० 6, अनलंकृत। 

पधश्४7>82फए0प5 6. असन्दिग्धाथ । 


( २० ) 


प्रत8५0८४६०८ 6. अप्रामाणिक । 
प्रशवपा077479४6 ०. अप्रमाण्य । 
प्र॥८0#ए८४४४०४४ ०. रूढिविरोधी । 
पा7८ंधरंटव 9. आलोचना-सिद्धान्त-प्रतिकूल । 
५706४८०!॥४८० ८. अविकारी । 

पर४८॥7९० 6. अपरिभाषित । 

पधा06९/[00: #. अवान्तर कथानक, अन्तकथा । 
प्रश८प॒णांए2८8[ ७. अरिलष्ट, सुस्पप्ट ॥ 

- ८८777 असंदिग्ध पद । 
पघए९5७०॥0€व० ०. अज्ञात ! 
पर्शञाध्वा3!९४ ०. अकल्पित । 
पा278/7/77870०8| ०. व्याकरण-विरुद्ध । 
प870प्उ८० 6, निराधार। 
प5:07८, (-4) ०. इतिहास-विरुद्ध । 
धरा0777/97790 #॥. एकरूपतावादी । 
था07777 877६7१797 #. एकरूपतावाद । 
धा।०077079 »%. एकरूपता । 

“0 78८५८ प्रकृति की एकरूपता । 
७7॥7:6॥॥8॥05/7ए #. अवोध्यता । 
घा॥।7:०|||675|6 ०७. अवोध्य । 
ध777/6॥8270!0॥255 १», अवोध्यता । 
धां०0 #०, संघ । सम्मिलन । एकता । 
पा।ं०75$7 # संघवाद । 

(005: ४. संघवादी । 

७०507 #. रवरेक्‍य, स्वरमेल । 8. एकतान । 
(75079 , धाआंड07977:, 6. समध्वनि । 
७॥॥५500870८ ४. समध्वनिता । 


( औल0.) 


धां६ ४. इकाई | इकाई का परिमाण । 
--४०७६/४०८--अमूत॑ इकाई । 
पातक्षा।ंध0 #. ऐक्यवादी । 
प्रगपक्षांधाओं7 8. ऐक्यवाद । 
(घ707५ #%,. एकता ॥ 
--+6$ छाए, [8९०८९ ऐ बांठश 
समय-स्थान-कार्य-एकलन । 
--76 0/8/7800--+०७७. नाटकीय एकलन 
धांए2/58! ०. विश्वव्यापी | 
--776[8८0०८  महत्‌ बृद्धि । 
पघाआंए2759[58790 ?. विद्ववाद । 
७/॥ए८४5४४८ %. विश्ववादी । 
पर/ाए८/5४७८॥० ०. विद्ववादीय । 
पारए८ए०850ए »%, विद्वव्यापकता । 
पांए्ट/59[290070 ४, विद्व-व्यापीकरण । 
पशणाए८7522८ ७. विद्व-व्यापी बनाना । 
थध!77ए८/३४[४३८५७७ 7. विश्वव्यापकता । 
पाणंए८&752 ४. सम्पूण सृष्टि, विश्व, ब्रह्माण्ड | 
पंए८/50]0250: #. विश्वविज्ञानी । 
धरण्रांएट/50]02ए7 #. विश्वविज्ञान ।॥ 
पा009902॥79, प्रार्रट70990]070255 +$, 
अज्ञेयता । 
प्राटि0फ्रव०0० 6०. अज्ञेय । 
परतार70फ7 ७, अज्ञात । 
७०७।४८९८० ०. असीम, अपरिमित । 
0[707062070655 #. असीमता, अपरिमिति । 
५/॥76877: 6. अनभिप्रेत । 


( २११ ) 


७७॥76॥007970[८ ५. अनुल्लेख्य । 
घा777677006€06 6. अनुल्लिखित | 
प/शप्रशंटव 6. विस्वर, संगीत-विरत । 
७/॥४प७४८४॥५०५ #. विस्व॒रता, संगीत-विरति । 
प्रश74:प/४| ०. अनैसगिक, अप्राकृतिक । 
7790 प/847255 ॥४. अनेसगिकता, अप्राकृतिकता । 
पातधापा४22 ०. अनेसगिक या अप्राकृतिक बनाना 
घधा007927794 ०८. अमौलिक । 
धर7077॥76704 6. अनलंकृत । 
प7[088८व० ०. अपृष्ठांकित । 
पर08/8९]60 ७. अप्रतिम, निरुपम । 
प7[200८0० 6. काव्यनियम-विरुद्ध । 
पत[०0प४७ 6. लोकाग्राह्मय, लोकाप्रिय । 
पश०00प्/धां:५ #. लोकाग्राह्मता, लोकाप्रियता । 
५०॥७78८६०६/ 6. अव्यावहारिक, अव्यवह्ाय । 
७००780/८8[0:9 #. अव्यावहारिकता, अव्यवहायेता 
पतरएंएण]9]०० 6. रसिद्धान्तहीन । 
प!०7087४5५४८ 6. अप्रगतिशील, परिवतनविरुद्ध । 
५/)0/089/6७४ए८४८७५ #. . अप्रगतिशीलता, परि- 
वर्तनविरुद्धता । 
प7०५७०॥5956० ७. अप्रकाशित । 
धा0५९४५६०0787[6 ०. निविवाद्य । 
पर/वृप०5६०४४०७८५५ ४. निविवाद्यता। 
था)6३० ०७. अपठित । अपढ़ । 
(३८६ ०. अतात्विक । अवास्तविक । 
७7८६५ ४७. अतात्विकता । अवास्तविकता । 
--८८!४8 ०--अवास्तविकता की भावना । 


( २१२ ) 


५/८४50745|6 ७. अयुक्तिसंगत । अयुक्तिसिद्ध । 
पा१7६६५०7४०[०८४८७७ ४. अयुक्तिसंगतता । 
ध४१7९८० ०७. अपरिमार्जित । 
५॥॥५४६४7०१४०४| ०. लयरहित, तालविरुद्ध । 
ध/50७४८० 6. अवेज्ञानिक । 

प75००00पा४ 6. अशास्त्रीय । शास्त्रविरुद्ध । 
प5८४00पा/व!ए ०7. शास्त्रविरुद्धतः । 
ध5८8/०८78४०0७ 6०. अनन्वेषणीय । 
५७5८४॥/०४१४०।८४४८५5 #. अनन्वेषणीयता । 
पत05९८४7०7८० 6. अनन्वेषित । 
५४५$०८४ट०[८ ०. अनिवंचनीय । 
प52८वव्व3[60०55 #. अनिवंचनीयता । 
धत5:80॥09 #. अय्थिरता ) 

ध7503०]० ८. अस्थिर । 

था१53:7८55८० 6. बलहीन । 
ध!॥5प55:६7॥08| 6. निःसत्व, निस्सार । 
ध!$प्र/95:9709470ए #. निःसत्वता, निस्सारता । 
पागपां(80॥079 ४. अननुकूलता । 
परागध्पां(४०/८ 6. अननुकूल । 
पघर0597777607८वां 6. असममित, विसंगत । 
५/75५7४/7०७८/५७ ४. असममिति, विसंगति । 
पा75990677व470 ७. अव्यवस्थित । 

७५/१०/४7४7 ९8०]2 6. विचारातीत । 
पघा0/72८।॥8८५७5 8. असामयिकता । 
7776[ए५ 6. असामयिक | 

पधाापा6 ०. बेसुरा या बेताल करना । 
पशपा८८ा६०[८ ०७. अनुच्चाय । 


( २१३ ) 


पा१५०८८० ७. अघोष, अनुच्चरित । 

--]०:६८७ अघोष वर्ण । 

पशफापं:6१ ०. अभिखित । 

५5826 #. परिपाटी, चलन । 

प७८ %. प्रयोग, उपयोग । उपयोगिता । 

घ5ड2पि! 270 ?. उपयोगी कला । 

प८]087780 #. उपयोगितावादी । 

0 79/7॥570 #. उपयोगिताबाद । 

प्य६780728 ०. उपयोगितापूर्ण बनाना । 

ध६60ए #. उपयोगिता । 

थ६०[)8 ». काल्पनिक आदर्श । 

०६0[087 ४. काल्पनिक आदशर्शदर्शी । अव्यवह्ारी 
या स्वप्नदर्शी सुधारक । 

----$02४|500 आदर्शवादी समाजवाद । 
ध(८0|097॥570 ४४. कल्पित आदश्शवाद । 
५६८८७ ०. उच्चारण करना । 
५६८:८/४०॥६४ए »#, उच्चायता, उच्चारणीयता । 
प८:८०४०७ 6. उच्चाय, उच्चारणीय । 
पघ:८४७४०९ ४. उच्चारण । वाक्शक्ति । 
ध7:2/८/ %,. उच्चारक । 
प्रएपा& #. अलिजिद्दा । 
पण५!४/ 6. अलिजिद्वा-सम्बन्धी । 


५ 


०४६५८ 6. अनिश्चित, अस्पष्ट । 
०७६2५८7८७५ %. अनिश्चितता, अस्पष्टता। 


( २१४ ) 


एथ70|070प5 ७, मिथ्याभिमानी । 

एदां70070प57259 ४, भिथ्यामिमानता ! 

शव20'9५ ». मिथ्याभिमान ! 

ए8९०॥०८०४ ४. आशीर्वाद । 

ए3[९०॥0०६079५9 6, आशीर्वादात्मक । 

ए80:ए ». मान्यता, वेधता । 

एव पिध्00 #. मूल्यांकन । 

०8५८ #. महत्ता । मूल्य । 

एथ70ए ४. अहम्मन्यता । मिथ्याहंकार । 
--५४--* ४४ असार संसार । 

ए०28/59[/[॥9, ५ध४227८55 72, परिवरत॑नीयता । 

शा।80८ ०. परिवतेनीय, परिवतेनशील । 

ए706 #. विभिन्नता। 

श73750 %. पाठान्तर, पाठभेद | 6. विभिन्न । 

ण्द्यांध00 #. विभिन्नता। झूपान्तर । 
-:8/8/77740:08/--शाब्दिक' रूपान्तर । 

ए४४07प7/ #. विविध टीकासमन्वित ग्रन्थ । 

०. विविध टीका-समन्वित । 

--८0०007 त्रिविध टीका-समन्वित संस्करण । 

ए79शढ्ठ ०. नन्‍्यूनाधिक, घटता-बढ़ता । 
--0687८८ न्यूनाधिक मात्रा। 

एद्वांणं08 ०. भविष्यसूचक । 

ए8८८००४८:6८ ०. भविष्यत्‌ कहना । 

ए80078007 #. भत्रिष्यकथन । 

छव707व707 #. भविष्यवक्ता। 

_ ५४६८४०४7६६7९55 %. भविष्यइक्त्री । 

प्रधशध्ा ०॥:9, ए८7१८7४०।८7८५५ ». पूजनीयता, 


श्रद्धास्पदता । 
ए८7१८/४०।८ ०५. पुजनीय, श्रद्धास्पद । 
स्टतदा 8007 ४. श्रद्धा-माव, पूजा-माव । 
एटश८ट/4८:07 %, श्रद्धालु, श्रद्धावान्‌, पूजनेवाला । 
एटगप]02प00, ए८ए६४०५७फ #. ध्वनि- 
स्थानान्तरण । 
एटतएप५]0५पांह,. एट/॥0५प्रंड0, ए८777- 
[[00प0095 ०७. ध्वनि-स्थानान्तरण-सम्बन्धी । 
७८7॥707800 प्रांई0 7४. शब्द-स्थानान्तरण । 
०९7१०[०५ ४७४८ ४. शब्द-स्थानान्तरणविद्‌ । 
०८७(]00पांट८ ०. शब्द-स्थान्तरण करना, ध्वनि 
बदलकर बोलना । 
एट70 #. क्रिया, क्रियापद । 
“-वपड्टा879--सहायक क्रिया । 
---०02५४7४८--संयोजक क्रिया । 
--06०.000०20६--अक्तरि क्रिया । 
--४7६78/9 ४ए८--अकमैक क्रिया । 
--+०४॥९८७ए८--कतैरि क्रिया । 
---8/309५८--सकमेक क्रिया । 
४८7०४! ०. मौखिक । शाब्दिक । क्रिया-विषयक । 
धातु-सम्बन्धी । 
---207795:6270०५ शाब्दिक संगति । 
--१007 क्रियाथंक संज्ञा । 
एथ7/8स्‍57 १2. शब्दानुशीलन। शब्दशोध । 
ए८7>85: %. शब्दानुशीलक, शब्दशोधक । 
ए८/०४६५ #. शब्दबहुलता । 
ए27>828007 ४. क्रियारूप में परिवतंन । 


( २१६ ) 


चर 


ए2754॥26 ४. क्रियाहूप में बदलना, क्रियारूप- 
बनाना । बहुशब्दयुक्त होना । 
ए2/728॥97 66. शब्दश:, अक्षरश: । 
५८/०४/४४7१ #. शब्दरचयिता, शब्द गढ़नेवाला । 
ए&/2807 ०6. शब्दश:, अक्षरश: । 
--2८[70/5 शब्दश: विवरण । 
ए८7098०८ ४. शब्दबाहुलय, शब्दाडंबर । 
ए८/०2८४४(८ ०. निरथेक शब्दों का प्रयोग या 
आवृत्ति करना । 
५८/०82८7४:00 #, निरथंक शब्दावृत्ति, निरथक 
शब्द-प्रयोग । 
ए८7005८ ०. शब्दबहुल, शब्दाडम्बरपूर्ण । 
ए८/००5८४८५७ ४. शब्दबहुलता, शब्दाडम्बरपूर्णता 
एटा]807709, ए८।79[220255 # सत्याप्यता । 
ए८740]6 ७. सत्याप्य । 
एटा703000 #. सत्यापन । 
एटापी0300"7 6७. सत्यापी। 
एट772९0 ०. सत्यापित । 
फएटा6७ »#. सत्यापक। 
एटाप9ण ७. सत्यापन करना । 
एटापजिंशट 6. सत्यापनकारी । 
४&7782८पाध्षा #॥. देशभाषा । 
७277080८प ६४५७० #. देशभाषावाद । 
४६7778०पा/5: ४, देशभाषा-लेखक । 
एट7774८पराधाप:५ #. (भाषा का) देशीपन । 
एटा74८परधांट8007 ४, (भाषा का) देशीकरण । 
४८77१४०७|४/४2८ ०. देशीभाषा-रूप में लिखना । 


( २१७ ) 


०५८।४४) ५. वासन्‍्ती, वसन्तकालीन । 
ए८7580८ 6. बहुशास्त्रकुशल। सर्वतोमुखी । 
--80/:/70" सवृतोमुखी रचनाकार । 
--2८४५७ सवंतोम्‌खी प्रतिभा । 
ए८7580[670855, ए८/580॥79 #», बहुशास्त्रज्ञता । 
सवंतोमुखी प्रतिभा । 
७०८।६5८ +. पद्य, कविता । 
-77707867/ तुबकड़ । 
-777078877708 तुब्कड़पन । 
एट८75८0 ०, निपुण, निष्णात । 
०८/७८]८६८ /», छोटी कविता या पद्य । 
ए८7७70]6 #. संक्षिप्त कविता, संक्षिप्त पद्य 
ए८आं८र्पा॥/ ०. पद्च-सम्बन्धी, कविता-सम्बन्धी । 
--०ए१७700. पद्य-विभाजन । 
ए७८।5७॥08707 #. पदच्चरचना। 
ए८/७7080.07" #. पदच्चकार, कठकवि । 
ए८/७/767 ४. पद्यलेखक, काव्यरचयिता । 
०८/४४५ ४. (गद्य को) पद्यबद्ध करना। 
०2/807 #. पाठ । पाठान्तर, भाषान्तर । 
+-.प८7१०0260--अधिकृत पाठ । 
--८०|७८०--संशोधित पाठ । 
ए८/50०78! ०. पाठान्तरीय, भाषान्तर-सम्बन्धी । 
ए८/७४07)$: #. भाषान्तरकर्तता । 
ए८/७०775: #. अतुकान्त कविताकार:। 
ए७|८ए४/ #. स््य | मत । 
--[207: .« दृष्टिकोण । 
७|70प0»09, शा॥५050587 ?०, कलाममंज्ञता । 


( रकृ८ ) 


ए३/६0७0०50 #., कलामर्मज्ञ, कलाप्रेमी । 
०ए|5700 #. इईदष्टि, दृष्टिशक्ति । दिवास्वप्न। 
ए|58074! ०. दृष्टि-सम्बन्धी । दिवास्वप्न-सम्बन्धी । 
०]57004/7725$ ».दिवास्वैप्नर्दाशता । 
ए|5[004/9, शा|७075:  /.. दिवास्वप्नदर्शी ।* 
शांउपर्का 4. ब्ष्टिग्राह्म, चाक्षष । 
--]५७॥0॥ अष्टिक्रम । 
--]007: छयविन्दु । 
--[2702८55 इृष्टि प्रक्रिया । 
शंडप्र४५ ». टण्टिग्राह्मता, चाक्षषता । 
णंडप424007 ४, इष्टिगत-चित्रण | मानसदर्शन । 
५598[26 ०. दृष्टिगत करना, मानसदर्शन करना । 
जात 4. सजीव | विशद । 
शंणंणाधए #%. सजीवता। विशदता । 
ए0०8/2!6 ४. शब्द । 
ए0८व०पध/५ %, शब्द - समूह । शब्दावली । 
शब्दकोश । 
ए02८82प५]50 #. शब्दकोश-रचयिता । 
०0०४! ». उच्चार, स्वर। 6. उच्चरित, स्वर- 
विषयक । ध्वनिमय । मौखिक । 
--00/05 ध्वनितन्त्री, स्वस्यन्त्र । 
* “9702 042८ मौखिक भाषा । 
--/7930 कण्ठ-संगीत । 
-“30प्रात॑ कण्ठ-ध्वनि । 
४ए४०००४!० ०. स्वर-संबंधी । 
७०0०8॥577] #. स्वरसाधना । 
५0८85: #. गायक । 


( र५र्क ) 


४०७४|॥८५ #. वाचिकता । गानक्षमता । 

००८४।237:07 # स्वरसाधना । 

०००४(४४५४८ #. सम्बोधन-पद । ०. सम्बोधक । 

. --०४5८ सम्बोधन कारक । 

"००00७ #. नाद, ध्वनि । उच्चरित स्वर । वाच्य । 
-:8८(ए८--कत्तु वाच्य । 
--7770[0275074/--भाववाच्य । 
--]0959ए7८--कमवाच्य | 

०00८० ८. सघोष, ध्वनित । 

... --[00आ०८--घोषस्पर्श । 

ए0ं०र्शाप 4. ध्वनिपूर्ण, मुखर, नादयुक्त । 

५00८|८७७ 6. स्वरविहीन, अघोष, अनुच्चरित । 

ए0706]८55055 #». स्वरविहीनता । 

०0!9॥/6 #. ग्रन्थ-खण्ड । आयतन । 

ए0प्राशं00509, ए0पा/०70५50255 #. अनेक 

पुस्तकों का लेखन । विस्तारमयता । 
ए0![प7770प5 ७. अनेक खण्डों का । विस्तारमय । 
ए०0|प7:०४/५ए ७. स्वेच्छाकृत । स्वेच्छाप्रेरित । 
--007/695907 स्वेच्छिक रवीकारोक्ति । 
--८४०४०४ स्वैच्छिक प्रतिक्रिया । 
ए0]प्र0६४/'ए५३5// ४, स्वेच्छावाद, निरपेक्षावाद । 
००प्7:४/५७: #. स्वेच्छावादी, निरपेआवादी । 

७09०८] #. स्वर । 

-“-4र्गात:9 स्वर-अनुरूपता । 
--3280-परश्चस्वर । 
--027778/--मध्यस्वर । 
-:0[05८0--संव्रतस्वर । 


0 अप क.] 


“-758/--अन्यस्वर । 
-“07:-श ग्रस्वर । 
--287808008 अपश्रुति । 
-“870प0 स्वर-समुदाय । 
--8[(00०७८०--अधेसंवृत स्वर । 
-“4/0[08 0--अधविवृत स्वर । 
“74777079 स्वरानुरूपता, स्वरसंगति । 
-“7/079--निम्नस्तरीय स्वर । 
-“72700[८--मध्य स्वर । 
--777-%6०--मिश्रित स्वर । 
-:06प0'४-उदासीन स्वर । 
-:0[027-वबिवृत स्वर 
“7[2077:£ स्वर-समात्रा । 
--$56/77--अध स्वर । 
-:357788709 स्वरसाम्य । 
“-757077जलघुस्वर । 
-“:»77[0/6-मूलस्वर, हस्वस्वर । 
--$0 प्र स्वरध्वनि ! 
--५४॥४8007 स्वरभेद । 
५/०४८(26 ०. स्वरचिह्व लगाना । 
ए०09८||८( ०७. स्वरसहित । 
ए०४८]|८७५ ०. स्वररहित । 
०0७४८[[ए ७. स्वरसद्श । 
एप24/ ०. अदइलील, अशिष्ट। ग्राम्य । 
---)6--0:०7729८ ग्राम्यभाषा । 
एपि3797 7. अशिष्ट व्यक्ति । 
एपा2797 %. ग्राम्यता । ग्राम्य-प्रयोग । 


( २२१ ) 


७३४4/7:9५9 #. अश्लीलता, अशिष्टता | ग्राम्यता । 
एपाहि7ं29707 %, अशिष्टीकरण, ग्राम्यीकरण । 
एपा29/22 ०. अशिष्ट बनाना । ग्राम्य बनाना । 


फ््च 


ज टए08 ६१०५८ ००६८०॥६ #. महापण्डित । 
ए/६7१77-0852८7[0000 ४. कामोत्तेजक वर्णन । 
ए/४८०7-ए०/० #%., संकेत-शब्द । 
७/४५७८ %. तरंग । 
---30५970--श्वनि-तरंग । 
ए८धां: ०. प्रत्ययान्त, परिव्तेनहीन । 
--०7०7१४ (मुक्त छंद में) स्वराघातहीन शब्द 
७/८८ ५ #. साप्ताहिक समाचारपत्र । ८. साप्ताहिक । 
७/८।६४/८ 5:8:£ जनकल्याणकारी राज्य । 
ए७/८][ ०६. उत्तमतः । यथेष्टतः । पूर्णतः 
--08[87260 पूर्णसन्तुलित । 
“7077९ वत बहुश्व॒ुत । 
--70670076व सुप्रयोजित । 
“7768/)79 संदाशय । 
--7240 सुविज्ञ । 
--7282५|४(८० सुनियन्त्रित । 
--7०0५(८८४  सुप्रसिद्ध । 
“-735[20£6/7 सुक्त । 
0/८5६९८7/४७77 #. पाश्चात्यवाद, पाश्चात्य पद्धति । 
ए7८५७८८/४४2८ ०. पाइचात्य रंग में रंगना । 
७७४४ #. चित्तलहरी । तरंग । 


( शर२ ) 


0/70508! 6. तरंगी, लहरी । 
0०४8८809५, ए४१॥775708[7255 ४, तरंगीपन, 
लहरीपन । 
७|॥506/20 ४०ए८| ४. फुसफुसाहटवाला स्वर | 
ए/06-८५[:प७८ #. सामान्य संस्कृति । 
ए०0४-8/76 #. व्यापक ख्याति । 
७/|06 5०८८४९४/५ #, भयंकर रय । 
७/50077 #. बुद्धिमत्ता । 
--(>00 ० ४७9--गणेश | 
एए520/8०८ #. क्षिप्र उक्ति, हाजिरजवाबी । 
ए/5८८/४८८८४ #. क्षिप्रभाषी, हाजिरजवाब ।! 
ए7 ए5780070 ०. सघोष । 
ए7॥ €टातशवं गि८जा०0०7 ५. बहिम्‌ खी विभक्ति 
प्रधात । 
ए:70फ०0 शां073007 ०. अघोष । 
७/::८०५ ७. विवेकयुक्त । 
07 (0०७7 . परिहासोक्ति 
शा:पं02८2 ०७. परिहासोवित करना । 
प४॥:07065$ ४. परिहासपट्ता ] 
७॥:८५ 6. परिहासपटु । 
ए7/0ल्‍त ». पद, शब्द । 
--92--७ गर्वोक्ति । 
--:0//70/7255$ शब्दान्धता । 
--2प५77772--$ उत्तेजक शब्द ) 
--200८ शब्दाभिधान । 
--0777787707 शब्द-रचना । 
--0746/7/ शब्द-क्रम । 


( २२३ ) 


--00:0५/८ शब्द-चित्र । 
-““089 शब्द-कोतृक । 
-“79[07667 शब्दों का सृक्ष्मविश्लेपक । 
“0079 अतिसूक्ष्म शब्द-विइलेषण । 
“शांत & एछाग्रा08--असन्तुलित कथन 
0०0/0986 #. शब्द-संख्या । 
००07060 ७. शब्दों में गठित । 
७/0707€58 ४. शब्दबहुलता, शब्दाडम्बर । 
ए0/0/0!श8 ४. शब्दयोजना, पदविन्यास । 
(७/0/0]255 6. निःशव्द, अभिव्यक्तिरहित । 
ए/0/0]076 ४. शब्दशास्त्र, पदविज्ञान | पदविज्ञानान- 
शीलन । शब्दशास्त्र-अध्ययन । 
ए/070]075: #. शब्दशास्त्री, पदविज्ञानाध्येता । 
ए0/व[7ए 6, शपब्दक । 
४/०070 ». विश्व, लोक । ब्रह्माण्ड । 
--2०४%८८/४१४--वाह्य संसार । 
---6९--० 3#८४/४७$ स्वप्नलोक । 
--6 0002/-परलोक । 
--६४5--मत्य लोक । 
0००0]7655 #. इहलोकासक्ति । 
७/०070|9 ०. इहलौकिक, सांसारिक । व्यावहारिक । 
--7777060 ऐहिक बुद्धियुक्त । 
--५४$८ व्यवहारज्ञानी । 
--9/5007 व्यवहारज्ञान । 
ए/0/5॥0 #., ०. पूजन (करना), अचना (करना), 
आराधना या उपासना (करना) । 
00०5गउव206,. एरणाअआफएपि। 4. पूजाहें, 


( रश४ ) 


आराधनीय, उपास्य । 
ए०/57[80॥79,90739[2फ97258 ४, पूज्यता, 
आराधनीयता, उपासनीयता । 
७४०79/7[067 ४. पूजक, आराोधक, उपासक । 
0७//४:४/0[० ०. लेख्य । 
ए770८7४४७०७ #. लेखक-पद । लेखनकाय । 
ए772 #. लेखन, लिखावठ। ग्रन्थ-रचना । 
ए77::८४ 5. लिपिबद्ध, लिखित, रचित । 


2 


2५८702[0589 ॥#. भाषेतर ज्ञान, बाह्यभाषाज्ञान । 
>€६770774/79 #. विदेशी संस्कृति-प्रेम । 
>6770[77006 #. विदेशी-जुगुप्सक । 
5%670[7009 %. विदेशी-जुगुप्सा । 


96 

१८४४ #. संवत्सर, वर्ष । 
--200< अब्दकोश । 

7 


“८८0 #. शिरोबिन्दु । पराकाष्ठा ! 

ट८४ां४0० ७. शिरोबिन्दु या पराकाष्टा-सम्बन्धी ! 
200८७ #, प्राणि-पजक । 

200[407008 ४. प्राणि-पुजा-सम्बन्धी । 
200[6679 #. प्राणि-पूजा । 


दल अलाम ७ २०2नहनमसपा्क्‍त+्फार "कम रदुअा।सकप ८५ पन्‍मपमतरपतन- 


